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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– TürkmenisTan Halkara üsTaşyr Ulag geçelgelerini ösdürmek UgrUnda neTijeli 

işleri alyP Barýar. ýUrdUmyzyň neBiTgaz TOPlUmy Hem-de energeTika PUdagy 
döWreBaP ösdürilýär, sanly Ulgamyň mümkinçilikleri giňden Ornaşdyrylýar.

11-nji sent ýabr da Ser he ta bat–Tur gun dy de mir 
ýol ge çel ge si niň türk men-ow gan ser he din dä-

ki uzyn ly gy 177 metr lik de mir ýol köp rü si niň açy lyş 
da ba ra sy, Ma ry we la ýa tyn da «Şat lyk-1» gaz gy sy jy 
des ga sy nyň düý bü ni tut mak, Türk me nis tan–Ow-
ga nys tan–Pa kis tan–Hin dis tan trans mil li gaz ge çi ri-
ji si niň tas la ma sy nyň Ar ka da gyň ak ýo ly bi len Ser-
he ta bat–Hy rat gaz ge çi ri ji si niň, Ser he ta bat–Hy rat 

op ti ki-sü ýüm li ara gat na şyk ge çi ri ji si niň, «Tur gun-
dy» de mir ýol be ke di niň «gu ry por tun da» am mar lar 
top lu my nyň, Tur gun dy–Hy rat de mir ýo lu nyň bi rin ji 
tap gy ry nyň Tur gun dy–Sa na bar bö le gi niň gur lu şyk 
iş le ri ne ba dal ga ber mek, şeý le hem Türk me nis tan–
Ow ga nys tan–Pa kis tan elekt rik ge çi ri ji si niň tas la ma-
sy nyň bi rin ji tap gy ry ny dur mu şa ge çir me giň çäk le-
rin de Ow ga nys ta nyň Hy rat we la ýa tyn da ýer leş ýän 

«Nur-el-Ja had» elekt rik be ke di ni işe gi riz mek da ba-
ra la ry ge çi ril di. Da ba ra la ra hormatly Prezidentimiz 
Serdar Berdimuhamedow, türk men hal ky nyň Mil li 
Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş-
ly gy Gurbanguly Berdimuhamedow, şeý le hem 
Ow ga nys ta nyň Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň 
we zi pe si ni ýe ri ne ýe ti ri ji Mol la Mo ham mad Ha san 
Ahund gat naş dy lar.

10-11-nji sent ýabr da paý tag ty myz da Türk me-
nis ta nyň ma ýa go ýum fo ru my hem-de ugur daş 
ser gi, ýur du my zyň yk dy sa dy ýe ti ne ýo ka ry teh-
no lo gi ýa la ry we in no wa si ýa la ry çek mek bo ýun-
ça hal ka ra mas la hat, «HI-TECH Türk me nis tan — 
2024» at ly ser gi ge çi ril di. Da şa ry iş ler, Ma li ýe 
we yk dy sa dy ýet mi nistr lik le ri niň hem-de Söw-
da-se na gat eda ra sy nyň bi le lik de gu ra ma gyn da 
ge çi ril ýän giň ge rim li işe wür lik çä re-
le ri niň gün ter ti bi ne ýur du myz da iri 
tas la ma la ry dur mu şa ge çir mek we bu 
ugur da hal ka ra hyz mat daş ly gy mun-
dan beý läk-de ös dür mek bi len bag la-
ny şyk ly me se le ler gi ri zil di.

Fo ru myň işi ne dün ýä niň ab raý ly 
bi ler men le ri, öň de ba ry jy mil li we 

hal ka ra ne bit gaz, ener ge ti ka, gur lu şyk, 
ulag-kom mu ni ka si ýa kom pa ni ýa la ry-
nyň, hal ka ra gu ra ma la ryň, ma li ýe dü-
züm le ri niň, yl my mer kez le riň ýol baş çy-
la ry dyr we kil le ri gat naş dy lar. Şeý le hem 
mas la ha ta türk men ta ra pyn dan mi nistr lik le riň, 
pu dak la ýyn do lan dy ryş eda ra la ry nyň, bank la ryň, 
Se na gat çy lar we te le ke çi ler bir leş me si niň ýol baş-
çy la ry gat naş dy lar.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ma ýa go ýum fo ru-
myn da san ly ul gam ar ka ly çy kyş et di. Ýur du my-
zyň ne bit gaz top lu my hem-de ener ge ti ka pu da gy 
döw re bap ös dü ril ýär, san ly ul ga myň müm kin çi lik-
le ri giň den or naş dy ryl ýar. Di ýa ry myz da gaý ta dan 
di kel dil ýän ener gi ýa çeş me le ri bo lan Gün den we 
ýel den elekt rik ener gi ýa sy ny al ma gyň tas la ma la-
ry dur mu şa ge çi ril ýär. Şeý le hem ýo ka ry teh no lo-

gi ýa la ra esas lan ýan, bäs deş li ge ukyp ly önüm le ri 
ön dür mä ge gö nük di ri len giň ge rim li ma ýa go ýum 
tas la ma la ry myz bar di ýip, döw let Baş tu ta ny myz 
aýt dy we fo ru ma gat na şy jy da şa ry ýurt ly we kil-
le ri Türk me nis tan da ne bit gaz, hi mi ýa, ener ge ti ka, 
ulag-ara gat na şyk, oba ho ja lyk pu dak la ryn da dur-
mu şa ge çi ril ýän tas la ma la ra gat naş ma ga ça gyr dy.

Soň ra ma ýa go ýum fo ru my na gat na şy jy lar 

bu ýer de ýaý baň lan dy ry lan giň ge rim li ser gi bi-
len ta nyş dy lar. Ser gi de san ly ul gam ar ka ly be ýan 
edil ýän mag lu mat lar we önüm le riň köp dür lü li gi 
ýur du my zyň yk dy sa dy ýe ti niň esa sy pu dak la ry nyň 
eks port müm kin çi lik le ri ni, da şa ry ýurt ma ýa dar-
la ry nyň gel je gi uly türk men ba za ryn da eýe le ýän 
or nu ny ber kit mä ge bo lan gy zyk lan ma la ry ny art-
dyr mak, hal ka ra hyz mat daş ly gy yzy gi der li iş jeň-
leş dir mek ug run da ägirt uly müm kin çi lik le riň bar-
dy gy ny giň den gör kez ýär.

TIF-2024 ýur duň we se bi tiň yk dy sa dy ösü şi-
niň ile ri tu tul ýan me se le le ri ni mas la hat laş mak üçin 

giň meý dan ça öw rül di. We kil ler ener ge ti ka, ulag, 
oba ho ja ly gy we san ly yk dy sa dy ýet ul gam la ryn da 
Türk me nis ta nyň gel je gi uly ma ýa go ýum müm kin-
çi lik le ri ba ra da mag lu mat al dy lar.

Hal ka ra ma ýa go ýum fo ru my nyň çäk le rin de 
iki ta rap la ýyn du şu şyk lar ge çi ri lip, ola ryň bar şyn da 
öza ra bäh bit li gat na şyk la ry ýo la goý mak üçin gel-
je gi uly ugur lar kes git le nil di.

***
Şol gün ler Türk me nis ta nyň ma ýa 

go ýum fo ru my nyň we ugur daş ser gi le-
riň çäk le rin de Ylym lar aka de mi ýa sy nyň 
Hal ka ra yl my-teh no lo gi ýa par kyn da 
Türk me nis ta nyň yk dy sa dy ýe ti ne ýo ka ry 
teh no lo gi ýa la ry we in no wa si ýa la ry çek-
mek bo ýun ça hal ka ra mas la hat hem-de 
ser gi ge çiril di. Iki gün läp do wam eden 
we kil çi lik li fo rum Ber ka rar döw le tiň tä ze 
eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de dö re-
di ji lik, yk dy sa dy ösüş, aba dan çy lyk ýo ly 
bi len ynam ly öňe bar ýan Wa ta ny my zyň 

üs tün lik le ri ni açyp gör kez mä ge gö nük di ri len dir.
Fo ru ma ýur du my zyň döw let we hu su sy dü-

züm le ri, dün ýä niň öň de ba ry jy kom pa ni ýa la ry, 
hu su san-da, ýo ka ry teh no lo gik en jam la ry ön-
dü ri ji ler, Ko re ýa Res pub li ka syn dan, Hy taý Halk 
Res pub li ka syn dan, Rus si ýa Fe de ra si ýa syn dan, 
Öz be gis tan dan, Gyr gy zys tan dan, Tür ki ýe den, 
Eý ran Ys lam Res pub li ka syn dan, Ger ma ni ýa Fe-
de ra tiw Res pub li ka syn dan, Be ýik Bri ta ni ýa dan, 
Şwe si ýa dan we beý le ki ýurt lar dan ýo ka ry teh no-
lo gi ýa la ry, prog ram ma üp jün çi li gi ni iş läp taý ýar-
laý jy lar gat naş dy lar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň tab şy ry gy na la ýyk lyk da, pag ta ýy gy-
my möw sü mi niň saz la şyk ly işi ni yzy gi der li üp jün et mek üçin 

ýer ler de ula nyl ýan teh ni ka-
la ra gi je-gün diz le ýin teh ni-
ki hyz mat lar ýo la go ýul dy, 
me ha ni za tor la ryň, sü rü ji le-
riň we pag ta ny el bi len ýyg-
ma ga gat naş ýan la ryň ön-
dü ri ji lik li iş le mek le ri, do ly 
de re je li dynç al mak la ry üçin 
äh li ze rur şert ler dö re dil di.

Ýur du my zyň we la ýat la ry nyň Türk me nis ta nyň Döw let baý da gy, ha-
ly lar we şy gar lar bi len be ze len pag ta ka bul ediş bö lüm le ri ne, pag ta 
aras sa laý jy za wod la ry na üs ti «ak al tyn» bi len dol du ry lan aw tou lag-
la ryň hem-de tir keg li trak tor la ryň il kin ji ker wen le ri gel di. Hal ky my zyň 
asyl ly dä bi ne gö rä, hor mat ly ýa şu lu lar ha sy lyň ýyg na lyp baş lan ma-
gy na ak pa ta be rip, Be ýik Bi ri bar dan hormatly Prezidentimiziň baş tu-
ta nlygynda tä ze zäh met ýe ňiş le ri ne ta rap öňe bar ýan Wa ta ny my zyň, 
mäh ri ban hal ky my zyň aba dan çy ly gy ny di leg et di ler.

Da ba ra la ryň çäk le rin de oba ho ja lyk teh ni ka la ry nyň, oba se na gat pu da-
gy nyň gaý ta dan iş le nen ha ryt la ry nyň, dok ma se na ga ty önüm le ri niň ser gi-
le ri ýaý baň lan dy ryl dy. Aý dym çy-sa zan da lar, tans, folk lor to par la ry kon sert 
mak sat na ma la ry bi len çy kyş et di ler. Be re ket li pag ta ha sy ly ny ýe tiş di ren 
önüm çi li giň öň de ba ry jy la ry na — iň oňat pag ta çy kä ren de çi le re hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň adyn dan gym mat ba ha ly sow gat lar gow şu ryl dy.

11-nji sent ýabr da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ak pa ta sy bi-
len ýur du my zyň äh li we la ýat la ryn da mö hüm oba ho ja lyk 
möw sü mi bo lan pag ta ýy gy my na ba dal ga be ril di. 6-njy 
sent ýabr da san ly ul gam ar ka ly ge çi ri len mi nistr ler ka bi ne-
ti niň no bat da ky mej li sin de döw let Baş tu ta ny myz go wa ça 
ös dü rip ýe tiş dir ýän daý han la ra we äh li oba ho ja lyk iş gär-
le ri ne iş le rin de uly üs tün lik le ri ar zuw et di.

   çar wa dar la ryň V Bü tin dün ýä 
oýun la ry ge çi ril di
8-nji sent ýabr da Ga za-

gys ta nyň As ta na  şäherinde 
dabaraly açylan Çar  wa dar la-

ryň V Bü tin dün ýä oýun la ry  
şu gün tamamlanýar. 4

  ni ka ýü zü gi: söý gi niň
we gel je giň ny şa ny

Söý gi niň ny şa ny bo lan 
ni ka ýü zü gi ni dak mak 

dä bi niň 3 müň ýyl ozal 
baş lan dy gy aý dyl ýar. 5

  81-nji Wenesiýa film 
festiwaly tamamlandy

Dün ýä niň iň ga dy my 
film fes ti wa ly We ne si ýa 

ki no şü we le ňi ta mam-
lan dy.  6

Türkmen-owgangatnaşyklarynyhas-da
ösdürjekmöhümtaslamalarişegirizildi

Ir bi len türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me-
nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedow Ma ry we la ýa ty nyň Tag ta ba zar et-
ra by nyň Ser he ta bat şä he ri niň «Is lim-Çeş me» ser het 
no ka dy na gel di. Bu ýer de Ow ga nys ta nyň Mi nistr ler 
Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň we zi pe si ni ýe ri ne ýe ti ri ji Mol-
la Mo ham mad Ha san  Ahun dyň du şu şy gy bol dy.

Goň şy döw le tiň Hö kü me ti niň ýol baş çy sy hoş ni-
ýet li ka bul edi len di gi hem-de myh man sö ýer lik üçin 
mil li Li de ri mi ze tüýs ýü rek den ho şal ly gy ny be ýan 
edip, şu gün ki ta ry hy wa ka la ryň Ow ga nys tan bi len 
Türk me nis ta nyň ara syn da ky hoş ni ýet li goň şu çy lyk 
däp le ri ne esas lan ýan hyz mat daş ly gy mun dan beý läk-
de pug ta lan dyr mak da ky mö hüm äh mi ýe ti ni bel le di. 
Şu nuň bi len bag ly lyk da, Gahryman Arkadagymyza 
hem-de hormatly Prezidentimize bu ugur da alyp bar-
ýan asyl ly iş le ri üçin ho şal lyk be ýan edil di.

Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 
Gurbanguly Berdimuhamedow hoş ni ýet li söz ler 
üçin min net dar lyk bil di rip, goň şy ýur duň Hö kü me-
ti niň ýol baş çy sy ny ga dy my türk men top ra gyn da 
gör ýän di gi ne şat dy gy ny aýt dy. Iki dost luk ly ýur duň 
gat na şyk la ry öza ra hor mat goý mak, hoş ni ýet li goň-
şu çy lyk, dost-do gan lyk ýö rel ge le ri ne da ýan ýar. Mu-
nuň özi bi le lik dä ki giň möç ber li tas la ma la ryň ama la 
aşy ryl ma gyn da, hu su san-da, ulag-kom mu ni ka si ýa, 
ýan gyç-ener ge ti ka ugur la ryn da tas la ma la ryň dur mu-
şa ge çi ril me gin de öz aý dyň be ýa ny ny tap ýar. 

Yna nyş mak we ne ti je li hä si ýet de ge çen du şu şy-
gyň do wa myn da iki ta rap la ýyn hyz mat daş ly gyň beý-
le ki mö hüm me se le le ri ba ra da-da pi kir al şyl dy.

Soň ra Gah ry man Ar ka da gy myz hem-de Ow ga-
nys ta nyň Hö kü me ti niň ýol baş çy sy tä ze inf rast ruk-
tu ra des ga la ry nyň açy ly şy we gur lu şy gy na ba dal ga 
be ril me gi my na sy bet li da ba ra la ra gat naş dy lar. Bu 
des ga lar asyr la ryň do wa myn da ke ma la ge len, hä zir-
ki ta ry hy dö wür de tä ze ma ny-maz mun bi len baý laş-
dy ry lyp, my na syp do wam et di ril ýän türk men-ow gan 
hoş ni ýet li goň şu çy lyk we do gan lyk gat na şyk la ry-
nyň aý dyň ny şa ny bo lup dur ýar.

Mil li däp-des sur la ry my za la ýyk lyk da, Türk me nis-
ta nyň müf tü si aýat-tö wir oka ýar.

Soň ra hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedow san ly ul gam ar ka ly da ba ra la ra 
gat na şy jy la ra hem-de äh li il deş le ri mi ze ýüz len di.

Biz bu gün goň şy we se bit döw let le ri niň hal ky na 
hyz mat et jek Türk me nis tan–Ow ga nys tan–Pa kis tan–
Hin dis tan gaz ge çi ri ji si niň esa sy tap gy ry bo lan Ar ka-
da gyň ak ýo ly bi len Ser he ta bat–Hy rat gaz ge çi ri ji si niň 
hem-de Türk me nis tan–Ow ga nys tan–Pa kis tan ug ry 
bo ýun ça elekt rik, ulag-ara gat na şyk ul gam la ry nyň gur-
lu şy gy na ba dal ga ber mek da ba ra la ry na gat naş ýa rys 
di ýip, döw let Baş tu ta ny myz bel le di. 2

Türk me nis tan-BMG: 
äh lu mu my dur nuk ly 

ösüş üçin hyz mat daş lyk

Şan ly to ýuň
bo sa ga syn da ky 

döw let li mas la hat

In di 30 ýyl dan gow rak wagt bä ri Türk
me nis tan Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy

nyň do ly hu kuk ly we iş jeň ag za sy hök mün de 
onuň Ter tip na ma sy nyň ýö rel ge le ri niň dur mu şa 
ge çi ril me gi ne mö hüm go şant goş ma gy ny do
wam et di rip gel ýär. Pa ra hat çy lyk ly ýa şa ma
gyň, öňü ni alyş dip lo ma ti ýa sy nyň, deň hu kuk ly 
dia lo gyň äh mi ýe ti ni öňe sür ýän Türk me nis tan 
hal ka ra gi ňiş lik de he mi şe ne ti je li hyz mat daş
ly gyň ta rap da ry bo lup çy kyş ed ýär. 2025nji 
ýyl da Bi ta rap ly gyň 30 ýyl ly gy ny da ba ra ly bel
le mä ge, şeý le hem BMGniň Baş As samb le ýa
sy nyň gel jek ýy ly «Hal ka ra pa ra hat çy lyk we 
yna nyş mak ýy ly» di ýip yg lan et mek ha kyn da 
Ka rar na ma sy ny dur mu şa ge çir mä ge taý ýar lyk 
gö rüp, Türk me nis tan hyz mat daş lar bi len iş jeň 
gat na şyk la ry ny do wam et dir ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da 
Türk me nis tan Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
Baş As samb le ýa sy nyň 79njy ses si ýa sy na iş
jeň taý ýar lyk gör ýär. Dur nuk ly ösüş mak sat la
ry nyň 17si ni res mi taý dan ka bul eden we ola ry 
dur muşyk dy sa dy ösü şiň mil li me ýil na ma la ry
na, stra te gi ýa la ry na uý gun laş dy ran ýurt hök
mün de Türk me nis tan jem gy ýet çi lik dur mu şy
nyň äh li mö hüm ugur la ryn da köp ta rap la ýyn 
hyz mat daş ly gy mun dan beý läkde güýç len
dir mä ge ça gyr ýar.  2

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal-
ky ny şy döw rün de ýur du myz Ar ka dag ly 

Gah ry man Ser da ry my zyň pa ra sat ly sy ýa sa ty 
ne ti je sin de ösüş ýo ly bi len be ýik gel je ge ta rap 
ynam ly öňe bar ýar. Ata Wa ta ny my zyň her bir 
gü ni şan ly wa ka la ra bes len ýär. Hor mat ly Pre-
zi den ti mi ziň «Wa tan di ňe hal ky bi len Wa tan-
dyr! Döw let di ňe hal ky bi len döw let dir!» di ýen 
aja ýyp ýö rel ge si ne esas lan ýan mak sat na ma-
la ryň üs tün lik li ama la aşy ryl ma gy ne ti je sin de 
hal ky my zyň ýa şa ýyş-dur muş de re je si yzy-
gi der li ýo kar lan ýar. Ýur du myz da mu kad des 
Ga raş syz ly gy my zyň 33 ýyl lyk baý ra my my-
na sy bet li ge çi ril jek giň ge rim li da ba ra la ra taý-
ýar lyk gö rül ýär. Hal ky my zyň asyl ly däp le rin-
den ugur al nyp, bu şan ly se ne zäh met ýe ňiş le ri, 
tä ze bi na gär lik açy lyş la ry, dur mu şyň äh li ul-
gam la ryn da ky üs tün lik ler bi len gar şy la nyl ýar. 
Ga raş syz lyk baý ra my nyň öň ýa nyn da Türk-
me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Pre zi diu my-
nyň Ka ra ry na la ýyk lyk da, Halk Mas la ha ty nyň 
no bat da ky mej li si hem ge çi ri ler. Hä zir ki wagt da 
ýur du myz da bu umu my mil li fo ru ma ýo ka ry de-
re je de taý ýar lyk gö rül ýär.

Şu ýer de biz bir za dy aý ra tyn bel le mek is le-
ýä ris. Ýur du myz Ga raş syz ly gy ny alan gü nün den 
bä ri döw let hä ki mi ýet edara la ry nyň ul ga my hem 
döw re gö rä yzy gi der li kä mil leş di ri lip ge lin ýär.  2

Ýur du myz da pag ta
ýy gy my na ba dal ga be ril di

Türk me nis ta nyň ma ýa go ýum fo ru my ge çi ril di

UEFA-nyň klub
ýa ryş la ry nyň tä ze

for mat da ky il kin ji
möw sü mi
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Başlangyjy 1-nji sahypada.
Hor mat ly Pre zi den ti miz hem me le ri bu şat lyk ly wa ka lar bi len 

gut lap, türk men hal ky nyň ga dym dan gel ýän dost-do gan lyk, hoş-
ni ýet li goň şu çy lyk däp le rin den ugur alyp, bu gün türk men-ow gan 
gat na şyk la ry nyň yzy gi der li ös dü ril ýän di gi ni, halk la ry my zyň bäh-
bi di ne gö nük di ri len ta ry hy tas la ma la ryň üs tün lik li dur mu şa ge çi-
ril ýän di gi ni, şeý le giň ge rim li tas la ma la ryň ama la aşy ryl ma gy nyň 
Türk me nis ta nyň we Ow ga nys ta nyň hoş ni ýet li goň şu çy lyk gat na-
şyk la ry nyň aý dyň gü wä si bo lup dur ýan dy gy ny nyg ta dy.

Soň ra hor mat ly Pre zi den ti miz des ga la ry ulan ma ga ber-
mek we düý bü ni tut mak da ba ra la ry nyň baş lan ýan dy gy ny 
yg lan et di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz, il ki bi len, «Türk men de mir ýol la ry» 
agent li gi niň baş ly gy A.Ata my ra do wa söz ber di.

Agent li giň ýol baş çy sy san ly ul gam ar ka ly döw let 
Baştutanymyza Ser he ta bat—Tur gun dy de mir ýol ge çel ge si niň 
türk men-ow gan ser he din de gur lan, uzyn ly gy 177 metr lik de-
mir ýol köp rü si ni işe gi riz mä ge ak pa ta ber mek ha ýy şy bi len 

ýüz len di. Şeý le hem da ba ra Ow ga nys ta nyň ugur daş dü zü mi-
niň we ki li gat naş dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz türk men-ow gan hoş ni ýet li goň şu-
çy lyk gat na şyk la ry nyň aý dyň ny şa ny bo lan tä ze inf rast ruk tu-
ra des ga sy nyň açy ly şy na ak pa ta ber di.

Da ba ra gat na şy jy la ryň el çar pyş ma la ry as tyn da köp ri işe 
gi ri zil ýär we Gurbanguly Berdimuhamedow adyn da ky Ho-
wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat ber mek bo ýun ça ha-
ýyr-sa ha wat gaz na sy nyň ha sa by na goň şy ýur duň do gan lyk 
hal ky üçin ni ýet le nen yn san per wer lik ýü ki ýük le nen de mir ýol 
ker we ni Ow ga nys ta na ta rap ugur al dy.

Soň ra da ba ra lar «Şat lyk-1» gaz gy sy jy des ga sy nyň düý bü-
niň tu tul ýan ýe rin de do wam et di. Mä lim bol şy ýa ly, 30-njy 
aw gust da ge çi ri len Mi nistr ler Ka bi ne ti niň mej li sin de döw let 
Baş tu ta ny myz de giş li Ka ra ra gol çek di. Res mi na ma la ýyk lyk-
da, bu des ga nyň tas la ma sy ny düz mek we gur mak, ony ze rur 
en jam lar bi len üp jün et mek hem-de işe gi riz mek iş le ri «Ça lik 
Ener ji Sa nayi ve Tiсaret A.Ş.» kom pa ni ýa sy na yna nyl dy.

Hormatly Prezidentimiz san ly ul gam ar ka ly döw let mi nistri 
– «Türk men gaz» döw let kon ser ni niň baş ly gy M.Ba ba ýe we 
söz ber ýär. Da ba ra «Ça lik Ener ji Sa nayi ve Tiсaret A.Ş.» kom-
pa ni ýa sy nyň we ki li hem gat naş dy.

«Türk men gaz» döw let kon ser ni niň ýol baş çy sy nyň ha ýy şy bo-
ýun ça hor mat ly Pre zi den ti miz «Şat lyk-1» gaz gy sy jy des ga syn da 
gur lu şyk iş le ri ne baş la ma ga ak pa ta ber ýär. Tä ze inf rast ruk tu ra des-
ga sy nyň bin ýa dy na tur ba ar ka ly il kin ji be ton ga ryn dy sy gu ýul ýar.

Soň ra «Şat lyk-1» gaz gy sy jy des ga sy ba ra da gür rüň ber-
ýän wi deo şe kil ler gör ke zil ýär.

Soň ra hor mat ly Pre zi den ti miz Serdar Berdimuhamedow 
«TA PI Pi pe li ne Сom pa ny Li mi ted» paý dar lar kom pa ni ýa sy nyň 
baş di rek to ry M.Ama no wa söz ber ýär. Da ba ra Ow ga nys ta nyň 
de giş li dü zü mi niň we ki li hem gat naş dy.

«TA PI Pi pe li ne Сom pa ny Li mi ted» kom pa ni ýa sy nyň baş 
di rek to ry döw let Baş tu ta ny my za Türk me nis tan–Ow ga nys-
tan–Pa kis tan–Hin dis tan gaz ge çi ri ji si niň mö hüm tap gy ry bo-
lan Ar ka da gyň ak ýo ly bi len Ser he ta bat–Hy rat gaz ge çi ri ji si niň 
gur lu şyk iş le ri ne ak pa ta ber mek ha ýy şy bi len ýüz len ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti miz da ba ra ly ýag daý da gur lu şyk iş-
le ri ne baş la ma ga ak pa ta ber ýär. Şol pur sat da ýö ri te aw to-
mat laş dy ry lan en ja myň kö me gi bi len Ser he ta bat—Hy rat gaz 
ge çi ri ji si niň tur ba sy nyň il kin ji se pi keb şir len ýär. Bu gör nüş ler 
san ly ul gam ar ka ly gö ni ýaý ly ma be ril ýär.

Soň ra Türk me nis tan—Ow ga nys tan–Pa kis tan–Hin dis-
tan gaz ge çi ri ji si niň äh mi ýe ti ne ba gyş la nan wi deo şe kil ler 
gör ke zil ýär.

Da ba ra nyň do wa myn da döw let Baş tu ta ny myz san ly ul-
gam ar ka ly «Türk me na ra gat na şyk» agent li gi niň baş ly gy 
H.Hu daý gu ly ýe we söz ber ýär. Agent li giň ýol baş çy sy hor mat-
ly Pre zi den ti mi ze Ar ka da gyň ak ýo ly bi len Ser he ta bat–Hy rat 
op ti ki-sü ýüm li ara gat na şyk ge çi ri ji si niň gur lu şyk iş le ri ne ak 
pa ta ber mek ha ýy şy bi len ýüz len ýär. Da ba ra Ow ga nys ta nyň 
ugur daş eda ra sy nyň we ki li hem gat naş dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz bu des ga da gur lu şyk iş le ri ne 
baş la ma ga ak pa ta ber ýär. Şol pur sat da ka bel dü şeý ji ýö ri te 
teh ni ka op ti ki-sü ýüm li ara gat na şyk ge çi ri ji si ni top ra ga dü şäp 

baş la ýar. Op ti ki-sü ýüm li ara gat na şy gyň aý ra tyn lyk la ry bi len 
ta nyş dyr ýan wi deo şe kil gör ke zil ýär.

Da ba ra nyň do wa myn da döw let Baş tu ta ny myz san ly ul-
gam ar ka ly «Türk men de mir ýol la ry» agent li gi niň baş ly gy 
A.Ata my ra do wa ýe ne-de söz ber ýär. Da ba ra Ow ga nys ta nyň 
ugur daş eda ra sy nyň we ki li hem gat naş dy.

«Türk men de mir ýol la ry» agent li gi niň baş ly gy nyň ha ýy şy bo-
ýun ça hor mat ly Pre zi den ti miz «Tur gun dy» de mir ýol be ke di niň 
«gu ry por tun da» am mar lar top lu my nyň gur lu şyk iş le ri ne ak pa ta 
ber ýär. Şol pur sat da be ton ga ryn dy sy tur ba ar ka ly gel jek ki am-
mar lar top lu my nyň bin ýa dy na guý lup baş la ýar. Da ba ra gat na şy-
jy la ra tä ze ugur daş des ga ba ra da ky wi deo şe kil ler gör ke zil ýär.

Soň ra «Türk men de mir ýol la ry» agent li gi niň baş ly gy 
döw let Baş tu ta ny my za Tur gun dy–Hy rat de mir ýo lu nyň bi-
rin ji tap gy ry nyň Tur gun dy–Sa na bar bö le gi niň gur lu şyk iş-
le ri ne ak pa ta ber mek ha ýy şy bi len ýüz len ýär. Hormatly 
Prezidentimiziň ak pa ta sy bi len de mir ýo luň gur lu şyk iş-
le ri ne ba dal ga be ril ýär. Ýö ri te teh ni ka il kin ji rels-şpal gö-
ze ne gi ni de mir ýol dü şe gi ne gur nap baş la ýar. Soň ra ulag 
ul ga myn da we yk dy sa dy ýet de de mir ýol ula gy nyň mö hüm 
or nu na ba gyş la nan wi deo şe kil ler gör ke zil ýär.

Döw let Baş tu ta ny myz elekt roe ner ge ti ka ba bat da Türk me-
nis tan bi len Ow ga nys ta nyň ara syn da ky öza ra hyz mat daş ly-
gyň giň ge ri me eýe bol ýan dy gy ny bel läp, san ly ul gam ar ka ly 
Türk me nis ta nyň ener ge ti ka mi nist ri A.Sa pa ro wa söz ber ýär. 
Mi nistr hor mat ly Pre zi den ti mi ze «Ser he ta bat» elekt rik be ke-
din den Ow ga nys ta nyň Hy rat we la ýa tyn da ky «Nur-el-Ja had» 
tä ze elekt rik be ke di ne elekt rik ener gi ýa sy nyň ibe ri lip baş-
lan ma gy na ak pa ta ber mek ha ýy şy bi len ýüz len ýär. Da ba ra 
«Ça lyk Hol ding» kom pa ni ýa lar to pa ry nyň do lan dy ry jy lar ge-
ňe şi niň baş ly gy Ah met Ça lyk we ow gan ta ra pyn dan de giş li 
dü zü miň we ki li hem gat naş dy.

Döw let Baş tu ta ny myz elekt rik ener gi ýa sy ny ibe rip baş-
la ma ga ak pa ta ber ýär. Elekt rik ener gi ýa sy «Ser he ta bat» 
elektrik be ke din den «Nur-el-Ja had» elekt rik be ke di ne ibe ri lip 
baş lan ýar. Bu pur sat ani ma si on şe kil ler ar ka ly gör ke zil ýär.

Da ba ra lar ta mam la nan dan soň ra, hor mat ly Pre zi den ti miz 
oňa gat na şy jy la ry «Pä him-paý has um ma ny Mag tym gu ly 
Py ra gy» ýy lyn da ta ry hy äh mi ýe te eýe bo lan iri tas la ma la ra 
ba dal ga be ril me gi hem-de des ga la ryň işe gi ri zil me gi bi len 
ýe ne-de bir ge zek tüýs ýü rek den gut lap, hem me le re berk jan 
sag lyk, maş ga la aba dan çy ly gy ny, alyp bar ýan iş le rin de uly 
üs tün lik le ri ar zuw et di.

Soň ra Ow ga nys ta nyň Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň 
we zi pe si ni ýe ri ne ýe ti ri ji Mol la Mo ham mad Ha san Ahun da 
söz be ril ýär.

Goň şy döw le tiň we ki li da ba ra gat na şy jy la ry mü bä rek läp, 
hem me le ri, şeý le hem Ow ga nys ta nyň we Türk me nis ta nyň 
halk la ry ny bu ta ry hy wa ka lar bi len gut la dy. Şu nuň bi len bag-
ly lyk da, hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedowyň, 
Gah ry man Ar ka da gy myz Gurbanguly Berdimuhamedowyň 
taý syz ta gal la la ry nyň aý dyň ny şa ny bo lan we umu my bäh-
bit le re gö nük di ri len giň möç ber li tas la ma la ryň dur mu şa 
ge çi ril me gi niň äh mi ýe ti aý ra tyn nyg tal dy. Şun da TOPH tas-
la ma sy nyň Ar ka da gyň ak ýo ly bi len Ser he ta bat–Hy rat gaz ge-

çi ri ji si niň gur lu şy gy na gi ri şil me gi niň mö hüm di gi bel le nil di. Bu 
tas la ma di ňe bir gat na şy jy ýurt la ra däl, eý sem, se bit dä ki äh li 
döw let le re hem oňyn tä si ri ni ýe ti rer.

Soň ra da ba ra gat na şy jy la ra türk men hal ky nyň Milli Lideri, 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedow ýüz len di.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň bel leý şi ýa ly, bu gün Türk-
me nis ta nyň we Ow ga nys ta nyň öza ra gat na şyk la ry nyň se ne 
ýaz gy sy na şan ly sa hy pa bo lup gi rer. Biz Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň ak pa ta sy bi len en çe me iri möç ber li tas la ma la ryň 
iş ýü zün de üs tün lik li ama la aşy ryl ýan dy gy nyň şa ýa dy bol ýa rys.

Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy hem me le ri bu şan ly wa ka lar 
bi len tüýs ýü rek den gut lap, türk men-ow gan gat na şyk la ry nyň 
ga dym dan gel ýän kö pa syr lyk ta ry hy kök le ri niň bar dy gy ny, 
hem me dö wür ler de-de öza ra hor mat, mer te be, deň hu kuk ly-
lyk, de ňag ram ly lyk, dost-do gan lyk ny şa ny nyň şu gü ne çen li 
do wam edip gel ýän di gi ni, bu gat na şyk la ryň hä zir ki dö wür de 
tä ze ma ny-maz mu na eýe bol ýan dy gy ny bel le di.

Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy nyň bel leý şi ýa ly, türk men we 
ow gan ta rap la ry nyň gat naş ma gyn da mö hüm äh mi ýet li tas la-
ma lar ama la aşy ryl ýar. Şo la ryň ha ta ryn da Türk me nis tan–Ow-
ga nys tan–Pa kis tan–Hin dis tan gaz ge çi ri ji si niň, Türk me nis-
tan–Ow ga nys tan–Pa kis tan ug ry bo ýun ça elekt rik ge çi ri ji we 
op ti ki-sü ýüm li ara gat na şyk ul gam la ry nyň gur lu şy gy ny gör kez-
mek bo lar. Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri dur mu şa ge çi ril ýän 
tä ze tas la ma lar ba ra da aý dyp, ola ryň di ňe bir türk men-ow gan 
gat na şyk la ry üçin däl, eý sem, se bit üçi nem, dün ýä üçi nem äh-
mi ýet li tas la ma lar bol jak dy gy na berk ynam bil dir di. Şu nuň bi len 
bir lik de, uly äh mi ýet li bu des ga la ryň düý bü niň tu tul ma gy we 
ulan ma ga be ril me gi Ow ga nys ta nyň yk dy sa dy taý dan ösü şi ne 
kuw wat ly iter gi be rer, se na gat, dur muş üp jün çi lik ul gam la ry-
nyň ne ti je li iş le me gi ne ýar dam eder.

Gah ry man Ar ka da gy myz sö zü ni do wam edip, ha sap la-
ma la ra gö rä, bu tas la ma lar ama la aşy ry lan da, ow gan hal ky 
üçin iň azyn dan 12 müň den gow rak iş or nu nyň dö re jek di gi ni, 
her ýyl Ow ga nys ta na or ta ça 1 mil liard ame ri kan dol la ryn dan 
gow rak se riş dä niň ge lip go wuş jak dy gy ny, mu nuň bol sa di ňe 
bir türk men-ow gan gat na şyk la ry na däl, eý sem, se bi te hem 
öz oňyn tä si ri ni ýe tir jek di gi ni bel le di. Şo ňa gö rä-de, bu tas-
la ma lar umu my mak sa da – bi ziň ýurt la ry my zyň uzak möh-
let le ýin ösü şi ne kuw wat ly iter gi ber mä ge, se bit de dur nuk ly 
ösü şi üp jün et mä ge ni ýet le nen dir. Türk men we ow gan halk-
la ry nyň gül läp ös me gi ne, aba dan çy ly gy na gö nük di ri len dir. 
Şo nuň ýa ly-da, bi ziň mak sat la ry myz yg ty bar ly, çalt dep gin ler 
bi len ös ýän, saz la şyk ly ener ge ti ka, ulag we kom mu ni ka si ýa 
ul ga my ny dö ret mek den ugur al ýar di ýip, Halk Mas la ha ty nyň 
Baş ly gy bel le di we goň şu la ry my za bi le lik de bu tas la ma la ry 
ama la aşyr ma ga gat naş ýan dyk la ry üçin min net dar lyk bil dir di.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri hem me le ri şan ly wa ka lar bi-
len ýe ne-de bir ge zek tüýs ýü rek den gut lap, da ba ra gat naş ýan 
goň şu la ry my za, do gan la ry my za, we ki li ýet ag za la ry na, aý ra tyn-
da, ýol baş çy la ry na Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň adyn dan 
min net dar lyk bil dir di we hem me le re uly üs tün lik le ri ar zuw et di.

Tä ze des ga la ryň işe gi ri zil me gi, düý bü niň tu tul ma gy hem gur-
lu şy gy na ba dal ga be ril me gi my na sy bet li toý sa da ka sy be ril di.

Türkmen-owgangatnaşyklarynyhas-da
ösdürjekmöhümtaslamalarişegirizildi

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Mä lim bol şy ýa ly, şu ýy lyň iýu nyn da ýur du myz BMG-niň 

Baş As samb le ýa sy nyň 79-njy ses si ýa synyň wi se-baş lyk ly gy na 
saý la n dy.

Ýurt Ga raş syz ly gy nyň 33 ýyl lyk baý ra my nyň öňü sy ra syn da 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Nýu-Ýork şä he rin de ýer leş ýän 
ştab-kwar ti ra syn dan hoş ha bar ge lip go wuş dy. 6-njy sent-
ýabr da BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň 78-nji ses si ýa syn da 
Türk me nis ta nyň baş lan gy jy bi len hem-de Mil let ler Bi le le şi gi ne 
ag za döw let le riň bi ra gyz dan gol da ma gyn da «Bir le şen Mil let-
ler Gu ra ma sy nyň oýun la ry» at ly Ka rar na ma ka bul edil di. Bu 
res mi na ma dün ýä niň 87 döw le ti aw tor daş bo lup çy kyş et di.

Şu ýy lyň 21-nji mar tyn da hem BMG-niň Baş As samb le ýa sy-
nyň 78-nji ses si ýa sy nyň 63-nji ple nar mej li sin de Türk me nis tan 
Wa ta ny my zyň baş lan gy jy esa syn da 2025-nji ýy ly «Hal ka ra pa ra-
hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» di ýip yg lan et mek ha kyn da ta ry hy 
Ka rar na ma bi ra gyz dan ka bul edi lip di.

Hä zir ki wag ta çen li ýur du my zyň baş lan gy jy esa syn da 
BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň 26 Ka rar na ma sy ka bul edil di. 
Şu nuň bi len bir lik de, Türk me nis tan 8 ge zek Baş As samb le ýa-
nyň wi se-baş lyk ly gy na saý la nyp, BMG-niň we onuň ýö ri te-
leş di ri len eda ra la ry nyň 10 sa ny ko mis si ýa sy nyň we ge ňe şi niň 
ag za sy bo lup dur ýar. Ýur du myz da gu ra ma nyň agent lik le ri niň 
9-sy nyň we kil ha na la ry he re ket ed ýär. Ola ryň gat naş ma gyn da 
hä zir ki wagt da BMG bi len bi le lik de je mi 40-dan gow rak tas la-
ma dur mu şa ge çi ril ýär.

Ýur du my zyň baş lan gy jy esa syn da ka bul edi len Ka rar na ma-
la ryň kä bir le ri ni my sal ge tir sek, 2017-nji ýy lyň 2-nji few ra lyn da 
BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň 71-nji mej li sin de ka bul edi len, 

12-nji de kab ry «Hal ka ra Bi ta rap lyk gü ni» di ýip yg lan et mek ha-
kyn da ky Ka rar na ma, 2017-nji ýy lyň 20-nji de kab ryn da BMG-
niň Baş As samb le ýa sy nyň 72-nji ses si ýa sy nyň 74-nji mej li sin-
de ka bul edi len «Dur nuk ly ösüş mak sat la ry ny ama la aşyr mak 
bi len bag ly lyk da ulag la ryň äh li gör nüş le ri niň ara bag la ny şy gy-
ny ber kit mek» at ly Ka rar na ma, 2018-nji ýy lyň 12-nji ap re lin de 

BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň 72-nji mas la ha ty nyň 82-nji 
mej li sin de ka bul edi len «Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň we 
Ara ly ha las et me giň hal ka ra gaz na sy nyň ara syn da ky hyz mat-
daş lyk» at ly Ka rar na ma, 2018-nji ýy lyň 16-njy ap re lin de ka bul 
edi len «Bü tin dün ýä we lo si ped gü nü ni» bel le mek ha kyn da ky 
Ka rar na ma aý dan la ry my zy do ly tas syk la ýar.

Goý, Gah ry man Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my zyň pa ra hat çy lyk we aba dan çy lyk dip lo ma ti ýa sy, 
Bi ta rap lyk, yn san per wer lik, dost-do gan lyk sy ýa sa ty he mi şe 
dün ýä de da ba ra lan syn!

Han gel di AN NA GEL DI ÝEW,
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

Şan ly to ýuň bo sa ga syn da ky
döw let li mas la hat

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Bu iş ler ata-ba ba la ry my zyň döw le ti ber ka rar etmek-

de we do lan dyr mak da top lan baý tej ri be si, öň de ba ry jy 
dün ýä döw let le ri niň şu ugur da ga za nan üs tün lik le ri göz 
öňün de tu tu lyp ama la aşy ryl ýar. Bu bol sa ada myň we ra ýa-
tyň hu kuk la ry ny, azat lyk la ry ny, şol san da ra ýat la ryň döw le-
ti hem-de jem gy ýe ti do lan dyr ma ga gat naş ma ga hu ku gy ny 
ke pil len dir mä ge müm kin çi lik ber ýär. Jem gy ýet de asu da ly-
gy hem-de ag zy bir li gi üp jün et mä ge, halk hä ki mi ýe ti niň, 
de mok ra tik, hu kuk we dün ýe wi döw le tiň esas la ry ny ber kit-
mä ge ýur duň hem me ta rap la ýyn ös me gi ni üp jün et mä ge 
oňaý ly şert le ri dö red ýär. Mu nuň özi Halk Mas la ha ty, Ýa-
şu lular ge ňe şi ýa ly de mok ra tik dü züm le riň dö re dil me gin de 
we ola ryň il bäh bit li iş le rin de öz be ýa ny ny tap ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti miz şu ýy lyň 12-nji iýu lyn da ge-
çi ri len Mi nistr ler Ka bi ne ti niň gi ňiş le ýin mej li sin de Ga-
raş syz lyk baýra my nyň öňü sy ra syn da Aş ga bat şä he rin de 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň no bat da ky mej li si niň 
ge çi ril jek di gi ni aý dyp, ýe ti len sep git le riň, ýe ri ne ýe ti ri len 
iş le riň je mi niň jem len jek di gi ni, döw rüň ta lap la ryn dan, tä-
ze yk dy sa dy şertler den ugur alyp, öň de dur ýan mö hüm 
we zi pe le riň ara al nyp mas la hat la şyl jak dy gy ny bel le di.

Şeý le lik de, ga dym dan gel ýän mil li de mok ra tik ýö rel-
ge le ri miz tä ze ma ny-maz mu na eýe bol ýar. 24-nji sent-
ýabr da ge çiril jek ýo ka ry we kil çi lik li eda ra bo lan Türk me-

nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň mej li si halk hä ki mi ýe ti niň 
mil li nus ga sy nyň, hal kyň müň ýyl lyk la ra uza ýan ta ry hy 
ýo lun da döw let gur lu şy we do lan dy ry şy ba bat da top lan 
tej ri be si niň da ba ra lanma sy na we ata-ba ba la ry myz dan mi-
ras ga lan mil li de mok ra ti ýa nyň kä mil nus ga sy na öw rü ler.

Gah ry man Arkadagymyzyň we hormatly Prezidentimiziň 
ýaş la ra bil dir ýän yna my bi zi nu ra na gel je giň bäh bi di ne dö re-
di ji lik li zäh me te, döw re bap bi lim we ylym al ma ga ruh lan dyr-
ýar. Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň «Ýaş lar — Wa ta nyň 
da ýan jy» at ly aja ýyp ki ta by biz – ýaş la ry tu tan ýer li zäh met 
çek mä ge ruh lan dyr ýar. Hal ky my zyň aba dan çy ly gy ny üp jün 
et mek, ýaş nes liň bag ty ýar dur mu şy üçin äh li şert le ri dö ret-
mek ba ra da al nyp ba ryl ýan iş ler adam ha kyn da ky ala da nyň 
ýur du myz da ile ri tu tul ýan dy gy nyň aý dyň su but na ma sy dyr.

Gel jek ki ýaş hü när men ler hök mün de biz hem hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň dur mu şa ge çir ýän döw let sy ýa sa ty ny do-
ly gol da mak bi len, yh las ly oka jak dy gy my za we mak sa da 
ok gun ly zäh met çek jek di gi mi ze ynan dyr ýa rys. Ýur du my-
zyň gül läp ös me gi, hal ky my zyň bag ty ýar dur mu şy ba ra da 
ýa daw syz ala da ed ýän Gah ry man Ar ka da gy my zyň hem-
de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ja nlary sag, ömü rleri uzak, 
alyp bar ýan giň ge rim li iş le ri he mi şe ro waç bol sun.

Sa ha wat GAr ry jA ÝEW,
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

Hy taý kos mos bi len bag ly tä ze tas la ma la ry iş
läp taý ýar la ýar. Ýurt Ýe riň hem ra syn da ky top

ra ga meň zeş top rak dan ön dü ri len ker piç le ri kos mo sa 
ug rat ma gy me ýil leş dir ýär. Bu ker piç le riň nä de re je de 
çy dam ly dy gy öw re ni ler.

Ýur duň Uhan şä he rin dä ki 
Hu aç žun ylym we teh no lo
gi ýa uni wer si te ti niň hü när
me ni Din Lýe ýu nyň iş läp 
taý ýar lan ker piç le ri gel jek 
aý uçu ryl jak «Tianz hou8» kos mos gä mi si bi len «Ti
an gong» kos mos be ke di ne ug ra dy lar.

Hy taý yl my bar lag la ry ge çir mek üçin 2035nji ýy
la çen li Aýyň gü nor ta pol ýu sy na go laý ýer de Hal ka ra 
Aý bar lag la ry be ke di ni gur ma gy me ýil leş dir ýär. Hy
taý ly alym lar üç ýy lyň do wa myn da ker pi jiň ra dia si ýa 
we ýy ly ly gyň yzy gi der li üýt ge ýän şert le rin de nä hi li 
üýt ge şik li ge se ze war bol jak dy gy ny öw re ner ler.

Ene ma ýa HA ÝY DO WA,
Se ýit na zar Seý di adyn da ky Türk men

döw let mu gal lym çy lyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

Gün do gar Azi ýa nyň ke nar daş goň şu la ry bo-
lan Ýa po ni ýa, Hy taý we Ko re ýa Res pub li ka sy 

öz ara la ryn da sy ýa hat çy lyk pu da gy ny has-da ös-
dür me gi me ýil leş dir ýär ler. Il kin ji no bat da bu ýurt la-
ryň ara syn da ky sy ýa hat çy la ryň sa ny nyň 2030-njy 
ýy la çen li 40 mil lio na ýe ti ril me gi mak sat edi nil ýär. 
Ýa po ni ýa nyň gu ry ýer, 
inf rast ruk tu ra, ulag we 
sy ýa hat çy lyk mi nist ri 
Sai to Tet suo nyň baş-
lyk lyk et me gin de Hio go 
pre fek tu ra sy nyň Ko be 
şä he rin de ge çi ri len mas la hat da bu ba ra da mag lu-
mat be ril di. Goň şy ýurt la ryň sy ýa hat çy lyk pu da gy-
nyň gat naş ma gyn da ge çi ri len mas la hat da pan de-
mi ýa dan soň ra sy ýa hat çy ly gyň di kel me gi, dur nuk ly 
sy ýa hat çy ly gyň hö wes len di ril me gi we iri şä her ler-
den uzak da ky ýer ler de sy ýa hat çy ly gyň ös dü ril-
me gi ýa ly me se le le re ga ral dy. Ýyg nak da ýurt la ryň 
ara syn da ky sy ýa hat çy la ryň sa ny nyň gel jek ýyl 30 
mil lio na ýe ti ril me gi ba ra da ne ti jä ge lin di.

Oraz gül AMA NO WA,
Aş ga bat şä her Me de ni ýet mü dir li gi niň

Mer kez leş di ri len ki tap ha na lar ul ga my nyň
Gyp jak ki tap ha na şa ham ça sy nyň

1-nji de re je li ki tap ha na çy sy.

Gel je giň ulag ul ga my ha sap lan ýan «Hy per lo op» Ýew-
ro pa da sy nag dan ge çi ril di. Ni der land lar da ge çi ri len 

il kin ji ulag ly sy na gyň üs tün lik li ge çen di gi mä lim edil di. Wen-
dam şä he rin de ge çi ri-
len sy nag da ho wa syz 
tun ne liň için dä ki ula-
gyň tiz li gi sa gat da 30 
ki lo met re ýet di. Ýy lyň 
ahy ryn da bu tiz li giň 
sa gat da 100 ki lo met-
re ýe ti ril me gi mak sat edi nil ýär. Tas la ma nyň ahy ryn da bu ula-
gyň sa gat da azyn dan 700 ki lo metr tiz lik bi len he re ket et me gi 
ga za ny lar. Bu bol sa, Ams ter dam bi len Ber li niň ara syn da ky 
gat na wyň wag ty ny 90 mi nu ta dü şü rer. Bu ul ga myň Ýew ro-
pa da 2030-njy ýy la çen li dur mu şa ge çi ril me gi ne ga ra şyl ýar. 
Bi ler men ler «Hy per lo op»-yň gys ga uçar gat naw la ry nyň or-
nu ny al jak dy gy ny bel le ýär ler.

Mäh ri ban AMAN GEL DI ÝE WA,
Türk me nis ta nyň Döw let ener ge ti ka ins ti tu ty nyň

«Gaý ta dan di kel dil ýän ener gi ýa çeş me le ri»
yl my-önüm çi lik mer ke zi niň in že ne ri.

Türk me nis tan-BMG:
äh lu mu my dur nuk ly ösüş üçin hyz mat daş lyk

Syýahatçylaryňsany
40millionaýeter

Mä lim bol şy ýa ly, dün ýä niň iň be ýik bi na sy 
«Burj Ha li fa» Du baý da ýer le şip, onuň be ýik-

li gi 828 met re ýet ýär. Şä her de be ýik bi na la ryň ýe ne 
bi ri peý da bo lar. Be ýik li gi 725 met re ýet jek «Burj Azi-
zi» at ly  bi na nyň gur lu şy gy üçin 1,6 mil liard amerikan 
dol lary sarp edi ler. Şeý le lik de, şä her de dün ýä niň iň 
be ýik ikin ji bi na sy hem peý da bo lar. Hä zir ki wagt da 
dün ýä niň iň be ýik ikin ji bi na sy bo lan «Mer de ka 118» 
Ma laý zi ýa nyň paý tag ty Kua la-Lum pur da ýer leş ýär.

Du baý da gu rul jak gök di rän 131 gat ly bo lup, bi-
na da 7 ýyl dyz ly myh man ha na, res to ran, söw da 
mer ke zi, syn ediş meý dan ça sy we ýa şa ýyş öý le ri 
bo lar. Gur lu şyk 4 ýyl do wam edip, 2028-nji ýyl da 
ulan ma ga ber ler. «Azi zi Develop ments» at ly kom-
pa ni ýa ta ra pyn dan dur mu şa ge çi ril ýän tas la ma nyň 
gur lu şy gy na şu ýy lyň ýan wa ryn da baş la nyp dyr. 
Kom pa ni ýa tä ze tas la ma nyň in že ner çi lik ba bat da 
ga za ny lan uly üs tün lik di gi ne ün si çek ýär. «Burj Ha-
li fa dan» 3 ki lo metr  uzak lyk da ýer leş ýän bi na nyň 
130-njy ga tyn da syn ediş meý dan ça sy, 122-nji ga-
tyn da res to ran bo lar.

Eziz Nur my ra dow,
Türk me nis ta nyň Te le kom mu ni ka si ýa lar we

in for ma ti ka ins ti tu ty nyň ta ly by.

«BurjHalifa»bilenýaryşar Aýdabinagurmaküçin
kerpiçsynagdangeçiriler

Geljegiňulagulgamy
synagdangeçirildi
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Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Pas lyň aý ra tyn ly gy na la ýyk lyk da ge ýin me li.
Sag dyn dur muş ýö rel ge si ne eýer me li.

Be den ter bi ýe we sport bi len meş gul lan ma ly. 
Sag dyn we ka da ly iý mit len me li. Wi ta min le re baý bo lan önüm le ri 

iýmeli.
Aras sa agyz su wu ny ýe ter lik  muk dar da iç me li. 

Şah sy we jem gy ýet çi lik aras sa çy lyk ter tip-düz gün le ri ni berk ber jaý 
et me li.

Iş ýe ri nde we öý de otag la ryň ho wa sy nyň aras sa bol ma gy ny ga zan-
ma ly.

Ýi ti res pi ra tor ýo kanç ke se li niň il kin ji ala mat la ry ýü ze çy kan ýag da-
ýyn da hök man maş ga la luk ma ny na ýüz tut ma ly.

Der man se riş de le ri ni öz baş dak ulan mak dan sak lan ma ly. Di ňe luk ma nyň 
gör kez me si bi len der man se riş de le ri ni ka bul et me li.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Türk me nis ta nyň der man lyk ösüm lik le ri» at-
ly köp jiltli yl my-en sik lo pe di k ki ta byn da be ýan edil ýän der man lyk ösüm lik ler den 

taý ýar la nan mel hem çaý la ry maş ga la luk ma ny bi len mas la hat la şyp içmeli.
Maş ga la luk ma ny bi len mas la hat la şyp, ke sel le riň öňü ni alyş san jy my ny öz 

wag tyn da al ma ly.

Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş we der man se na ga ty mi nistr li gi niň 
Sag ly gy go raý şyň ha bar lar mer ke zi.

Güýz paslynda
möwsümleýin keselleriň öňüni 

almak üçin maslahatlar:

Akyldar şahyrymyz Magtymguly Pyragy: 
«Saglygyň gadryny bilgil...» 

Ga raş syz lyk hal ky my zyň mil li buý san jy dyr

halk mas la ha ty – de mok ra ti ýa nyň be lent nus Ga sy

belent sepGitlere ýetmek üçin uly taGallalar edilýär

Sanlyja günlerden ýurdumyzyň ähli 
künjeginde uly ruhubelentlik bilen 
toýlanyljak mukaddes Garaşsyzlygymyzyň 
şanly 33 ýyllyk baýramyna merjen 
şäherimiz Aşgabatda hem uludan taýýarlyk 
görülýär. Paýtagtymyzyň ajaýyp keşbinde 
mukaddes Garaşsyzlygymyzyň halkymyza 
peşgeş beren bagtyýarlygy aýdyň 
şöhlelenýär. Hormatly Prezidentimiziň, 
Gahryman Arkadagymyzyň taýsyz 
tagallalary bilen rowaçlanýan ak mermerli 
paýtagtymyz döwrüň kämil binagärlik 
sungatyna öwrüldi.

Ga raş syz lyk ýyl la ry için de ägirt uly öz
gert me ler dur mu şa ge çi ril di. Ýur du my zyň 

äh li pu da gyn da ok gun ly ösüş ler ga za nyl dy. 
Bu gün ki gün Türk me nis tan hal ka ra gi ňiş li gin
de yk dy sa dy we se na gat taý dan ýo ka ry ösüş
le re eýe bol ýan döw let hök mün de ta nal ýar. 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň pa ra sat ly baş tu tan
ly gyn da Ga raş syz türk men döw le ti niň ab ra ýy, 
mil li me de ni ýe ti we sun ga ty dün ýä niň çar kün
jün de da ba ra lan ýar.
Türk men te le ke çi le ri niň ön dür me gin de «Türk
me nis tan da ön dü ril di» di ýen ýaz gy bi len dün
ýä de öz hy ry dar la ry ny git di gi çe art dyr ýan 
ha ryt lar hi li hem gör nü şi bi len aý ra tyn ta pa
wut lan ýar. Ylymbi li miň gy zyk ly äle mi ne ara
la şyp, on da öz ze hi ni ni kem siz gör ke zip bil ýän 
türk men og langyz la ry hal ka ra bäs le şik le riň, 
olim pia da la ryň ýe ňi ji le ri bo lup, ola ryň ha ta ry 
ýyl baýyl dan art ýar.

Ga raş syz lyk hal ky my zyň mil li buý san jy dyr. 
Ga raş syz lyk bäş müň ýyl lyk ta ry hy men zi lin
de ýet miş den gow rak azymazym döw let le ri 
dö re den hal kyň tä ze den gal kyn ma gy dyr. Ga
raş syz lyk bi ze ataba ba la ry my zyň öz baş dak 

döw let gur mak ba ra da ky ar zuw la ry ny ama la 
aşyr ma ga müm kin çi lik ber di. Şu dö wür de de
mok ra tik, hu kuk, dün ýe wi döw le ti mi ziň berk 
bin ýa dy tu tul dy. Mukaddes Ga raş syz lyk türk
me niň gö te ri len yk ba ly dyr, nu ra na gel je gi ne 
bo lan yna my dyr. Hormatly Prezidentimiziň: 
«Eziz Wa ta ny my zyň Garaşsyzlygy bag ty ýar 
we aba dan dur mu şy my zyň bin ýa dy dyr» di
ýen söz le ri hem bu ha ky ka tyň aý dyň su but
na ma sy dyr. Ga raş syz ly gy my zyň 33 ýy ly nyň 
için de ýur du my zyň dür li ugur lar bo ýun ça ga

za nan üs tün lik le ri, ýe ten be lent sep git le ri hal
ky my zyň mil li döw let li lik ýö rel ge le ri niň da ba
ra lan ýan dy gy ny ala mat lan dyr ýar.

Hä zir ki wagt da «Ber ka rar döw le tiň tä
ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy: Türk me nis ta ny 
2022–2052nji ýyl lar da dur muşyk dy sa dy 
taý dan ös dür me giň Mil li mak sat na ma sy ny», 
«Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň ýur du my zy 
2022–2028nji ýyl lar da dur muşyk dy sa
dy taý dan ös dür me giň Mak sat na ma sy ny», 
«Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň oba la ryň, şä

her çe le riň, et rap lar da ky şä her le riň we et rap 
mer kez le ri niň ila ty nyň ýa şa ýyşdur muş şert
le ri ni öz gert mek bo ýun ça 2028nji ýy la çen li 
dö wür üçin Mil li mak sat na ma sy ny» üs tün lik li 
dur mu şa ge çir me giň çäk le rin de ägirt uly iş ler 
ama la aşy ryl ýar.

«Döw let adam üçin dir!», «Wa tan di ňe hal ky 
bi len Wa tan dyr! Döw let di ňe hal ky bi len döw
let dir!» di ýen baş ýö rel ge le ri mi ze la ýyk lyk da, 
ber ka rar döw le ti miz de dur mu şa ge çi ril ýän iş le
riň äh li si ilýurt bäh bi di ne gö nük di ril ýär. Mu nuň 

şeý le di gi ni ta ry ha ýa zyl ýan her bir gü nüň aja
ýyp pur sat la ry do ly tas syk la ýar.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal
ky ny şy döw rün de yk dy sa dy ýe ti kö pu gur ly 
ös dür mek ba bat da al nyp ba ryl ýan giň ge rim li 
iş le riň ne ti je sin de, ýur du myz da dür li gör nüş li 
önüm le riň ön dü ri li şi bar ha art ýar. We la ýat lar
da gur lan se na gat kär ha na la ry we top lum la ry, 
oba ho ja ly gy nyň önüm çi lik bi na la ry yk dy sa
dy ösü şiň uly gel je gi niň bar dy gyn dan ha bar 
ber ýär. As lyn da, bi na gur mak, dö ret mek ata

ba ba la ry myz dan mi ras ga lan 
asyl ly ýö rel ge ler dir. Hormatly 
Prezidentimiziň pa ra sat ly baş
tu tan ly gyn da eziz Di ýa ry myz 
güngün den öz ger ýär, ös ýär, 
bar ha gö zel leş ýär. Döw le ti miz 
ba gybos sa na bü re nip, ba zar la
ry myz ýo ka ry hil li azyk önüm le ri 
bi len üp jün edil ýär.

Ýur du myz da bi na edil ýän we 
ulan ma ga be ril ýän önüm çi lik kär
ha na la ryn da ýaş la ry my zyň müň ler
çe si niň tä ze iş orun la ry bi len üp jün 
edil ýän di gi ni, ze rur önüm le riň en çe me 
gör nüş le ri niň öz ýur du myz da ön dü ril
ýän di gi ni, oba ho ja ly gyn da ula nyl ýan 
top ra gy gurp lan dy ry jy hi mi ki dö kün le ri 
we beý le ki pu dak lar üçin ze rur hi mi ýa 
önüm le ri ni öz ba zar la ry myz dan ta pyp 
bol ýan dy gy ny in di biz buý sanç bi len 
aýd ýa rys. Hä zir ki wagt da Türk me nis tan 
esa sy oba ho ja lyk we se na gat önüm le ri 
ba bat da özü ni do ly üp jün ed ýän hemde 
taý ýar önüm le ri dün ýä ba zar la ry na çy ka
ryp bil ýän döw le te öw rül di.

Üs ta şyr ulag ge çel ge le ri niň, gaz ge çi ri
ji le riň, ga ra we de mir ýol la ryň, de ňiz hem
de ho wa men zil le ri niň kö pu gur ly ul ga my 
dö re dil di, ne bi ti we ga zy gaý ta dan iş le ýän 
önüm çi lik ler, er kin yk dy sa dy zo lak lar ke
ma la ge ti ril di. Ylym, bi lim, sag ly gy go ra ýyş, 
me de ni ýet we sport ul gam la ryn da ky ösüş ler 
bu ugur lar da uly üs tün lik le riň ga za nyl ma gy
ny üp jün ed ýär. Ga za nyl ýan şeý le üs tün lik
ler ra ýat la ry my zyň, esa san hem, ýaş la ry
my zyň wa tan çy lyk duý gu la ry nyň ös me gi ne, 
hasda çuň laş ma gy na müm kin çi lik dö red ýär.

Ogul bagt GU LO WA, 
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň mugallymy.

Gurmak we döretmek –  
baş maksadymyz

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de ýur-
du my zy ös dür mek ug run da uly iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. Wa ta-

ny myz gün sa ýyn gö zel leş ýär, tä ze-tä ze bi na lar gu rul ýar. Te bi ga tyň 
aja ýyp keş bi bi len kä mil saz la şy gy eme le ge tir ýän bi na gär lik top-
lum la ry ata Wa ta ny my zyň has-da gö zel leş me gi ne ýar dam ber ýär.

Türk me nis ta nyň at ga za nan ar hi tek to ry Gahryman 
Arkadagymyzyň ba şy ny baş lan şä her gur lu şyk tas la ma la ry, döw-
re bap be ýik iş le ri hä zir ki wagt da – Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa-
my nyň Gal ky ny şy döw rün de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly 
baş tu tan ly gyn da üs tün lik li do wam ed ýär. Mä lim bol şy ýa ly, Ga-
raş syz Wa ta ny my zy dur muş-yk dy sa dy taý dan ös dür mek bo ýun-
ça ka bul edi len mak sat na ma la ryň üs tün lik li dur mu şa ge çi ril me-
gin de mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň se na gat pu da gy na, hu su san-da, 
gur lu şyk se riş de le ri niň önüm çi li gi ne mö hüm orun de giş li dir.

Yk dy sa dy ýe ti se na gat laş dyr mak we da şa ry ýurt lar dan ge ti ril-
ýän ha ryt la ryň or nu ny tut ýan önüm le ri özü miz de ön dür mek ýo lu ny 
saý lap alan Türk me nis tan da bu ugur da yzy gi der li çä re ler dur mu şa 
ge çi ri lip, in no wa si on teh no lo gi ýa lar bi len en jam laş dy ry lan hä zir ki 
za man kär ha na la ry nyň gur lu şy gy na, önüm çi lik kuw wat lyk la ry-
nyň yzy gi der li art dy ryl ma gy na, ýer li çig ma lyň esa syn da ýur du-
myz da ön dü ril ýän gur lu şyk se riş de le ri niň ýo ka ry hi li ni we bäs-
deş li ge ukyp ly ly gy ny üp jün et mä ge aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär.

Gur lu şyk pu da gy na gö nük di ril ýän ägirt uly ma ýa se riş de-
le ri niň, ýur du myz da dö re di len amat ly ma ýa go ýum gur şa-
wy nyň, te le ke çi li gi gol da mak ba bat da dur mu şa ge çi ril ýän 
ne ti je li çä re le riň şä her gur lu şyk sy ýa sa ty nyň üs tün lik li ama la 
aşy ryl ma gy na go şant goş ýan dy gy ny bel le mek ge rek. Bu sy-
ýa sa tyň çäk le rin de paý tag ty myz da we we la ýat lar da önüm-
çi lik, me de ni-dur muş mak sat ly des ga la ryň her ýyl da ýüz ler-
çe si gur lup ulan ma ga be ril ýär, ozal bar bo lan la ry nyň dur ky 

tä ze le nil ýär. Bu iş ler hal ky my zyň aba dan we bag ty ýar 
dur mu şy ny üp jün et mä ge, şä her dir oba lar da hal ka ra ül-
ňü le re la ýyk gel ýän mö hüm dü züm le ri ke ma la ge tir mä ge 
gö nük di ri len dur muş ugur ly sy ýa sa tyň aý dyň ne ti je le ri dir.

«Pä him-paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» şy-
ga ry as tyn da geç ýän şu ýyl da se na gat dü zü mi niň wa jyp 
des ga la ry – ýyl da 1 mil li on ton na se ment ön dür mä ge ni-
ýet le nen Le bap se ment za wo dy nyň hem-de Bä her den 
se ment za wo dy nyň ikin ji tap gy ry ulan ma ga be ril di. Şeý le 
hem Ýaş lyk şä her çe sin dä ki kuw wa ty bir gi je-gün diz de 30 
müň kub met re deň bo lan suw aras sa laý jy des ga açyl dy. 

Hä zir ki wagt da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň taý syz ta-
gal la sy bi len ýur du myz da şä her le riň we oba la ryň ýol-
la ry abat la nyl ýar, tä ze döw re bap şä he ra ra ýol la ry çe kil-
ýär. Şu ýyl mäh ri ban hal ky myz Aş ga bat–Türk me na bat 
döw re bap ýo ka ry tiz lik li aw to mo bil ýo lu nyň, Te jen–Ma-
ry bö le gi niň açy lyş da ba ra sy ny uly şat lyk bi len ka bul et-
di ler. Tä ze gu rul ýan ýol lar hal ky my zy dost-do gan ly ga, 
iş jeň hyz mat daş ly ga, bag ty ýar ly ga alyp bar ýar.

Gin ne siň re kord lar ki ta by na gi ri zi len we köp san ly hal-
ka ra gü wä na ma la ra my na syp bo lan öz bo luş ly bi na gär lik 
des ga la ry we ýa dy gär lik le ri jem le nen ak mer mer li Aş ga-
bat şä he rin de tä ze owa dan ýer peý da bol dy. Kö pet da gyň 
aja ýyp dag ete gin de ýer leş ýän «Mag tym gu ly Py ra gy» 
me de ni-se ýil gäh top lu my be ýik türk men şa hy ry we akyl-
da ry Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 300 ýyl ly-
gy nyň hor ma ty na ha ky kat da nam aja ýyp sow gat bol dy.

Bi lim ler we ta lyp ýaş lar gü nün de ýur du my zyň baş şä he-
rin de tä ze des ga la ryň açy lyp ula nyl ma ga be ril me gi paý tag ty-
my zyň bi na gär lik keş bi ni mun dan beý läk-de kä mil leş dir mek 
ug run da ky taý syz ta gal la la ryň aý dyň su but na ma sy na öw rül di. 

Şeý le hem Bi lim ler we ta lyp ýaş lar gü nün de ýur du my zyň 
Ahal, Le bap we Ma ry we la ýat la ryn da tä ze mek dep ler hem-
de ça ga lar bag la ry gur lup ula nyl ma ga be ril di. Bu hem gurp ly 
döw let bo lan ata Wa ta ny myz da ösü şiň tä ze be lent lik le ri ne 
sa ry ynam ly öňe bar ýan dy gy ny aý dyň ly gy bi len gör kez ýär. 

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gahryman 
Arkadagymyzyň we Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
ta gal la la ry bi len, ag zy bir li ge, je bis li ge gol be ren hal ky my-
zyň ha lal zäh me ti niň ne ti je sin de, ýur du my zyň äh li kün je gi-
niň ba gy-bos san ly ga bü ren ýän di gi ne göz ýe tir mek bol ýar. 
Ýur du my zyň dür li pu dak la ryn da ga za nyl ýan ösüş ler den, ýe-
ti len be lent sep git ler den, ber ka rar döw le ti mi ziň bar ha be len-
de gal ýan ab raý-mer te be sin den ra ýat la ry my zyň kö ňül le ri niň, 
ýü rek le ri niň bir mak sa da gul luk ed ýän di gi äş gär gö rün ýär.

Çow dur ATA ÝEW, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

Halk Maslahaty Garaşsyzlyk ýyllarynda 
jemgyýetiň jebisliginiň berk köprüsine 
öwrüldi. Döwletimiziň ösüşiniň iň möhüm 
wezipeleri, jemgyýetçilik durmuşynyň 
döwrüň talaplaryna görä özgerdilmeginiň 
ugur-ýollary baradaky anyk çözgütleri 
kabul etmegiň münberine öwrülen Halk 
Maslahatynyň mejlislerine gatnaşýan 
ýaşulular, ýaşlar, jemgyýetiň dürli 
gatlaklaryna wekilçilik edýän adamlar 
berkarar döwletiň ösüş ýollarynyň täze 
wezipelerine çuň düşünmek bilen, olary 
ýerine ýetirmegiň jogapkärçiligini ýürekden 
duýup, halkyň bagtyýar durmuşyny 
üpjün etmekde, nesilleriň ygtybarly 
geljeginiň berk binýadyny döretmekde 
döwletimiziň mümkinçilikleriniň uludygyna 
göz ýetirýärler we halkyň durmuşynyň 
aýrylmaz bölegine öwrülen bu forumyň 
ýüze çykarýan täzeliklerini, bu ýerde öňe 
sürülýän başlangyçlary, öňde goýlan 
wezipeleri halkyň arasynda giňden 
düşündirmekde işjeňlik görkezýärler. 

Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty hal kyň 
we kil çi li gi niň, is legar zuw la ry nyň, wa

tan çy lyk baş lan gyç la ry nyň ýü ze çyk ýan ýe ri 
hök mün de uly ab ra ýa we yna ma eýe bol dy. 
Halk Mas la ha ty hal kyň, eziz Wa ta ny my zyň 
gül läp ösüş le ri ne da hyl ly ly gy nyň, jem gy ýe tiň 
mil li de mok ra tik ýö rel ge le riniň il bäh bit li ma
nymaz mu ny na çuň ňur dü şün me gi niň we her 
bir ösüş mak sat la ry ny bag ty ýar ly gyň, ynam ly 
ýa şaý şyň eg sil mez çeş me si hök mün de ka bul 
et me gi niň ruh lan dy ry jy da ýan jy dyr.

Ýur du myz da döw let de re je li iň wa jyp me
se le le re hal kyň ynam dar we kil le ri niň gat naş
ma gyn da Halk Mas la ha ty nyň mej lis le rin de 
ga ral ýar we de giş li çöz güt ler ka bul edil ýär. 
Şu nuň bi len bir lik de, ber ka rar döw le ti mi ziň 
ösüş le ri ne gör nük li go şant go şan il deş le ri mi zi 
sy lag la mak, mer te be si ni be len de gal dyr mak 
des sur la ry hem bu fo ru myň asyl ly dä bi ne öw
rül di. 2023nji ýy lyň 24nji sent ýab ryn da ge
çi ri len Halk Mas la ha ty nyň mej li sin de hormatly 
Prezidentimize hal kyň we
kil le ri niň tek li bi bi len Türk
me nis ta nyň Gahrymany 
di ýen be lent adyň da kyl
ma gy ba ra da ka bul edi len 
Ka rar Halk Mas la ha ty nyň 
türk men hal ky nyň ýü rek 
ar zuw la ry nyň ýü ze çyk
ýan, ha syl bol ýan ýe ri hök
mün dä ki be lent or nu ny ýe
ne bir ge zek tas syk la dy.

«Pä himpaý has um ma
ny Mag tym gu ly Py ra gy» 
ýy lyn da bi ti ril ýän iş ler, ýe
til ýän be lent sep git ler, ýur du my zyň hal ka ra 
gi ňiş lik de beý gel ýän, ber ke ýän or ny hal kyň 
be ýik gel je ge ym tyl ýan is legar zuw la ry nyň 
ber ka rar döw le ti mi ziň alyp ba ran sy ýa sa tyn da 
giň den şöh le len ýän di gi ne şa ýat lyk ed ýär. Şu 
ýy lyň 12nji iýu lyn da al ty aýyň jem le ri ne ba
gyş la nyp ge çi ri len Türk me nis ta nyň Mi nistr ler 
Ka bi ne ti niň gi ňiş le ýin mej li sin de be ýan edi len 
mag lu mat la ra na zar aý la ny myz da, Arkadagly 
Gahryman Serdarymyzyň baş tu tan ly gyn da 
ýur du my zyň be ýik mak sat ly ösüş ýo ly bi len 
ynam ly he re ket ed ýän di gi ne şa ýat bol ýa rys.

Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň mej

li si niň mäh ri ban Wa ta ny my zyň mu kad des 
Ga raş syz ly gy nyň 33 ýyl ly gy nyň baý ram 
edil ýän gün le rin de ge çi ril jek di gi hem aý ra
tyn ma na eýe dir. Çün ki mu kad des Ga raş
syz ly gy my za eýe bo lan hal ky myz in di 33 
ýyl bä ri azat ly gyň, er kin li giň, bag ty ýar ly gyň 
hö zi ri ni gö rüp, du ýup ýa şa ýar. Mil li Li de ri miz: 
«Garaşsyz lyk – bu bi ziň gö te ri len yk ba ly
myz dyr! Ga raş syz lyk Mag tym gu ly ata my
zyň ar zuw lan za ma na sy dyr, ber ka rar döw let li 

we bag ty ýar ýa şaý şy myz dyr! Şo ňa gö räde, 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň mej li si ni 
ge çir mek bi len, ge çi len ta ry hy men zil le re ser 
sal mak, gel jek de öň de du ran we zi pe le ri anyk 
kes git läp, Ga raş syz döw le ti mi ziň ga za nan la
ry ny ber kit mek esa sy we zi pä miz dir. Ösüş le
ri mi ziň bin ýa dy ny berk tut mak, döw le ti mi ziň 
gel je gi bo lan ýaş la ry ak ýol la ra ug ruk dyr mak 
baş mak sa dy myz dyr» di ýip bel le ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da 
do wam et di ril ýän de mok ra tik öz gert me ler ýo
ly bi len ynam ly öňe bar ýan Ga raş syz, he mi şe
lik Bi ta rap Wa ta ny myz jem gy ýet çi liksy ýa sy, 

dur muşyk dy sa dy ösüş de tä ze be lent lik
le re ýet ýär. Ýur du myz da halk hä ki mi ýet li
lik ýö rel ge le ri, ra ýat jem gy ýe ti niň esas la ry 
yzy gi der li ber ki dil ýär. Esa sy Ka nu ny myz da 
halk döw let hä ki mi ýe ti niň ýe ketäk göz ba
şy hök mün de yk rar edil ýär, hal kyň öz hä ki
mi ýe ti ni gösgö ni ýada we kil çi lik li eda ra la
ryň üs ti bi len ama la aşyr ýan dy gy nyg tal ýar. 

Mä lim bol şy ýa ly, döw let äh mi ýet
li me se le le ri çöz mek, döw let mak sat na
ma la ry nyň dur mu şa ge çi ril me gi ne halk 
köp çü li gi ni giň den çek mek, tek lip le ri iş läp 
taý ýar la mak, hal ky my zyň ag zy bir li gi ni, 
bi te wü li gi ni, je bis li gi ni, aba dan çy ly gy ny 
ber kit mä ge hemde Ga raş syz, he mi şe lik 
Bi ta rap döw le ti mi ziň hasda kuw wat lan
ma gy na ýar dam ber mek Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň baş mak sa dy we esa
sy we zi pe le ri bo lup dur ýar. 

Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty halk 
de mok ra ti ýa sy nyň be lent nus ga sy dyr. 
On da ýur duň ýa kyn we uzak gel je gi ni na
zar la ýan dür li me se le le riň oňyn çöz gü di 
ara al nyp mas la hat la şyl ýar. Mu kad des 
Garaşsyzlyk baý ra my nyň bel le nil ýän 
gün le rin de ge çi ril jek döw let li ge ňeş de 
hem Wa ta ny my zyň dür li kär dä ki, hü när
dä ki ra ýat la ry nyň, jem gy ýet çi li giň dür li 
ugur la ry nyň we kil le ri niň gat naş ma gyn da 
ilgü nüň bäh bit le ri ne gö nük di ri len, dur
nuk ly ösü şiň äh li ugur la ry ny öz içi ne al
ýan, mil le tiň yk ba ly na oňyn tä sir ed ýän 
wa jyp çöz güt ler ka bul edi ler.

Mer dan ABA DOW, 
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň talyby.

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň 
Galkynyşy döwründe hormatly 
Prezidentimiziň baştutanlygynda 
ýurdumyzda her bir gün taryha altyn 
harplar bilen ýazylýar. Halkymyzyň 
bagtyýar durmuşyna, ata Watanymyzyň 
gülläp ösmegine gönükdirilen beýik 
işleriň has-da rowaçlanýandygyny 
alamatlandyrýan wakalar «Pähim-
paýhas ummany Magtymguly Pyragy» 
ýylyna özboluşly many-mazmun 
çaýýar. Ýakynda bolup geçen taryhy 
wakalar eziz Diýarymyzyň günsaýyn öňe 
barýandygyny äşgär etdi. 

Akyl dar şa hy ry my zyň dog lan gü nü
niň 300 ýyl ly gy nyň giň den bel le nil

ýän şan ly ýy lyn da Bi lim ler we ta lyp ýaş
lar gü ni da ba ra ly bel le nip ge çil di. Hormatly 
Prezidentimiziň gat naş ma gyn da baý ram çy
lyk gü nün de paý tag ty myz da Türk me nis ta
nyň Go ran mak mi nistr li gi niň Ber di mu ha met 
An na ýew adyn da ky Ýö ri te leş di ri len har by 
mek de bi niň tä ze, ak mer mer li bi na lar top lu
my nyň açyl ma gy şan ly wa ka la ryň şat ly gy ny 
ar şa gö ter di. Şeý le hem şol gün Aş ga bat şä
her hä kim li gi niň top lu my nyň bi na sy nyň açyl
ma gy ýat da ga ly jy pur sat la ra bes len di. Bu 
bol sa gün sa ýyn gö zel leş ýän paý tag ty my zyň 
gör kü ni hasda art dyr dy.

Bi lim ler we ta lyp ýaş lar gü nün de Tä ji gis tan 
Res pub li ka sy nyň Hat lon we la ýa ty nyň Dus ti 
et ra by nyň Er geş Sul ta now daý han bir le şi gin
de gur lan 540 orun lyk Mag tym gu ly adyn da ky 
umu my bi lim ber ýän or ta mek de biň açyl ma gy 
ta ry hy äh mi ýet li wa ka la ryň bi ri ne öw rül di. 

Ýur du myz da ylymbi lim ul ga my tä ze de
re je le re çy ka ryl dy. Ga raş syz Di ýa ry my zyň 
äh li kün je gin de hä zir ki za man komp ýu ter le
ri, mul ti me dia teh no lo gi ýa la ry, okuwusu ly 
es bap lar bi len üp jün edi len döw re bap or ta 
mek dep le ri, ça ga lar bag la ry ny, hü när bi lim 
eda ra la ry ny gur mak, bi lim işi ni yl my, na za
ry, ama ly taý dan kä mil leş dir mek ar ka ly mil
li bi lim ul ga my dün ýä de re je si ne çy ka ryl ýar. 
Ylymbi lim ul ga myn da iri hal ka ra gu ra ma lar, 

dün ýä döw let le ri bi len dost luk ly, öza ra bäh
bit li gat na şyk la ryň hasda gi ňel dil me gi ne uly 
äh mi ýet be ril ýär. 

«Türk me nis tan da umu my bi lim mak sat na
ma la ry bo ýun ça okat ma gyň usu ly ýe ti ni kä
mil leş dir me giň 2028nji ýy la çen li Kon sep
si ýa sy ny» ka bul et mek bi len, 20242025nji 
tä ze okuw ýy lyn dan iň go wy dün ýä tej ri be
sin den we bi lim ul ga my nyň mil li aý ra tyn lyk
la ryn dan ugur al ýan bi lim öz gert me le ri niň tä
ze tap gy ry na ba dal ga be ril di. 

Türk me nis tan da on iki ýyl lyk umu my or ta 
bi li me geç me giň, san ly bi lim ul ga my ny ös

dür me giň, da şa ry ýurt dil le ri ni okat ma gy kä
mil leş dir me giň, te bi gy we ta kyk yl my ugur la
ra de giş li ders le ri okat ma gy kä mil leş dir me giň 
Kon sep si ýa la ry na la ýyk lyk da, ýaş la ra döw
re bap bi lim ber mek hemde okat ma gyň tä ze, 
döw re bap usul la ry ny or naş dyr mak bi len bag
ly giň ge rim li iş ler al nyp ba ryl ýar. 

Bi lim ler we ta lyp ýaş lar gü ni hemde 
20242025nji okuw ýy ly nyň baş lan ma gy 
my na sy bet li hor mat ly Pre zi den ti mi ziň gat

naş ma gyn da da ba
ra ly açy lan Aş ga bat 
şä her hä kim li gi niň 
top lu my nyň açy lyş 
da ba ra syn da Türk
me nis ta nyň Bi lim 
mi nistr li gi niň In no
wa si ýa mag lu mat 
mer ke zi ta ra pyn dan 
taý ýar la nan, or ta 
mek dep le riň san ly 
do lan dy ryş ul ga my 
bo lan «eMek dep» 
plat for ma sy nyň işi
ne ba dal ga be ril di.

Elekt ron mek dep do lan dy ryş ul ga my nyň 
mak sa dy «Bi lim ha kyn da» Türk me nis ta nyň 
Ka nu nyn dan, «Bi limter bi ýe çi lik eda ra la ry
nyň işi ni kä mil leş dir mek ha kyn da» Türk me
nis ta nyň Pre zi den ti niň 2007nji ýy lyň 4nji 
mar tyn da ky Ka ra ryn dan, «Türk me nis tan da 
bi lim ul ga my ny kä mil leş dir mek ha kyn da» 
Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 2013nji ýy lyň 
1nji mar tyn da ky Per ma nyn dan, «Türk me nis
tan da san ly bi lim ul ga my ny ös dür mek ha
kyn da» Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 2017
nji ýy lyň 15nji sent ýab ryn da ky Ka ra ryn dan 
we beý le ki de giş li res mi na ma lar dan ge lip 

çyk ýan we zi pe le ri dur mu şa ge çir mek den, 
mek dep ýol baş çy la ry na usu ly kö mek ber
mek den, ola ryň iş res mi na ma la ry ny dog ry 
ýö ret mek dä ki jo gap kär çi li gi ni art dyr mak
dan hemde okuwter bi ýe çi lik işi niň ne
ti je li li gi ni ýo kar lan dyr mak dan ugur al ýar.

«eMek dep» plat for ma sy okuw çy nyň 
gün de li gi niň elekt ron gör nü şi ni hö dür
le ýär. Onuň üs ti bi len okuw çy nyň alan 
ba ha sy, sa pak la ra bo lan gat na şy gy, sa
pak la ryň re je si, öw re nen te ma la ry, öý 
iş le ri, mu gal ly myň bel lik le ri we ber len 
ýu muş lar ba ra da on laýn usul da mag
lu mat be ril ýär. Bu plat for ma da ene
ata la ra öz ça ga la ry nyň oku wy na 
ne ti je li gö zeg çi lik et mek ar ka ly, ola
ryň bi li mi ne gol daw ber mek üçin 
örän peý da ly müm kin çi lik ler bar. 

Ylym dün ýä sin de be lent sep
git le re ýet me gi miz üçin uly 
ta gal la lar ed ýän Gahryman 
Arkadagymyzyň hemde 
döw let Baştutanymyzyň 
jan la ry sag, be lent baş la ry 
aman bol sun! 

Ýaz my rat AT DA ÝeW, 
Türkmenistanyň 

Inžener-tehniki we ulag 
kommunikasiýalary 

institutynyň talyby, 
Türkmenistanyň 

Ýaşlar baýragynyň 
eýesi, ýaş alym.
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 Harris öňde barýar. ABC News te le
ýaý ly myn da ge çi ri len te le çe kiş me ler de wi se

Pre zi dent we de mok rat lar dan 
ABŞnyň pre zi dent li gi ne da
laş gär Ka ma la Har ris res pub li
ka çy lar dan da laş gär Do nald 

Tramp dan ses le riň 44 gö te ri mi bi len üs tün 
çyk dy. Pi kir so raş ma lar da Tramp to ma şa çy
la ryň 40 gö te rim gol da wy ny al dy. ABŞda 
Pre zi dent saý law la ry 5nji no ýabr da ge çi ri ler.

Iň ki çi to zan so ru jy ny ýa sa dy. Hin dis
tan ly ta lyp Ta pa la Na da mu ni ulu ly gy ba ry

ýo gy 65 san ti metr bo lan dün ýä
de iň ki çi jik to zan so ru jy ny 

dö ret di. Onuň bu üs tün li gi Gin ne siň re kord lar 
ki ta by ta ra pyn dan res mi taý dan yk rar edi lip, 
onuň 2022nji ýyl da go ýan öň ki re kor dyn dan 
2 san ti metr ta pa wut lan ma gy ba şar dy.

Eme li aňa çäk len dir me. Ka li for ni ýa ABŞ
da, mi ras dü şer le ri niň ra zy ly gy bol maz dan, 

eme li aňy ula nyp, mer hum akt ýor
la ryň san ly nus ga la ry nyň dö re dil
me gi ni ka nu ny taý dan ga da gan 
eden il kin ji ştat bol dy. Şta tyň se na

ty ta ra pyn dan ka bul edi len bu ka nu ny gu ber na
tor Ge win Nýu so m hem tas syk la ma ly.

Iň güýç li su per komp ýu ter dö re der. Ýa po
ni ýa da «Fu ga ku» su per komp ýu te ri niň mi ras dü

şe ri ni dö ret mek me ýil na ma
sy yg lan edil di. «Fu ga ku 
Next» diý lip at lan dy ry lan 
tä ze su per komp ýu ter «Fu jit

su» kom pa ni ýa sy ta ra pyn dan iş le nip dü zü ler. 
Yl my açyş la ra ýar dam ber jek komp ýu te ri 
2030njy ýy la çen li gur mak me ýil leş di ril ýär.

«Ti ta nik» 2030-njy ýyl da dar gar. Su
wuň as tyn da ýa tan «Ti ta nik» gä mi si 2030njy 

ýyl da do ly dar gap, on dan de rek 
gal maz. Alym lar to pa ry gä mi niň 
ýa tan ýe ri nde ge çi ri len bar lag lar
dan soň, şeý le ne ti jä gel di ler. Go

laý da ge çi ri len su was ty su ra ta al nyş wag tyn
da gä mi niň ger meç le ri niň tu tuş ly gy na 
ýum ru lan dy gy bel li bol dy.

Gib rid ot ly bi len ta nyş dyr dy. Şweý sa ri
ýa nyň «Stad ler» kom pa ni ýa sy de mir ýol ulag

la ry pu da gyn da öw rü li şik li 
ösü şi – elekt rik we wo do rod 
bi len iş le ýän RS ZE RO ýo lag
çy elekt rik ot lu sy ny hö dür le di. 

Bu teh no lo gi ýa ug le rod ga lyn dy syz he re ket 
et mä ge müm kin çi lik ber ýär we eko lo gi ýa taý
dan aras sa ulag üçin iň oňat çöz güt dir.

Ar gyn lyk bi len gö re şer. Ýa po ni ýa nyň 
«Qno te IT» kom pa ni ýa sy 10 sa ny pi şi gi iş
gär hök mün de «işe alyp», stress we ar gyn
lyk bi len gö reş me giň öz bo luş ly tej ri be si ni 
gi riz di. Baş mü dir No bu ýu ki Su ru ta nyň 

aýt ma gy na gö rä, pi şik ler iş gär le riň ru hu ny go
rap, dart gyn ly ly gyň azal ma gy na ýar dam be rer.

Mar syň iň ta kyk kar ta sy dö re dil di. Hy taý ly 
alym lar Gy zyl pla ne ta nyň iň jik mejik ta kyk lyk

da ky kar ta sy ny ha ky ky reň kin de 
dö ret di ler. «Ti an wen1 Mars Glo bal 
Color Ort ho mo saic 76 m v1» at ly bu 
kar ta nyň du ru ly gy 76 m, go ri zon

tal ta kyk ly gy 68 m bo lup, ol hä zir ki wagt da bar 
bo lan kar ta la ryň ara syn da iň ta ky gy dyr.

 Täze paýtagta göçüp bardy.  
Indoneziýanyň Pre zi den ti Jo ko Wi do do 10

njy sent ýabr da ýur duň tä ze paý
tag ty Nu san ta ra gö çüp bar dy. 
Onuň Nu san ta ra da ky «Ga ru da» 
köş gün de 10njy okt ýabr dan iş läp 

baş la jak dy gy aý dyl ýar. Jo ko Wi do do ýur duň 
paý tag ty ny Ja kar ta dan gö çür mek ba ra da ky 
ka ra ryny 2019njy ýyl da yg lan edip di. 

Fa rao nyň gy ly jy ta pyl dy. Mü sü riň ar
heo log la ry Mü sü riň AlBu heý ra we la ýa tyn da 

ge çi ri len ga zuwag ta ryş iş le rin
de fa ra on Ram ses II gy ly jy ny 
tap dy lar. Bu ba ra da ýur duň Sy

ýa hat çy lyk we ga dy my ýet mi nistr li gi ha bar 
ber di. Ram ses II Mü sü riň ta ry hyn da iň be ýik 
hö küm dar la ryň bi ri bo lup, 60 ýyl dan gow rak 
(mi la dy dan öň XIII asyr) hö küm sü rüp dir.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1745-nji ýy lyň 13-nji sent ýab ryn da ge og-
ra fi k «Rus at la sy» ne şir edil di. Ol şweý sar 
ma te ma ti gi Leo nard Eý le riň ýol baş çy ly gyn-
da Ylym lar aka de mi ýa sy ta ra pyn dan iş le nip 
dü zül di. «Rus at la sy nyň» peý da bol ma gy 
dün ýä niň ge og ra fi ýa yl myn da mö hüm wa-
ka bol dy. XVIII asy ryň ikin ji ýa ry myn da di ňe 
Fran si ýa da şeý le at las bar dy.

Al ži riň Pre zi den ti Ab delma jid Teb bun ýurt
da ge çi ri len no bat dan da şa ry Pre zi dent 

saý law la ryn da 94,65 gö te rim ses alyp, ýe ňiş 
ga zan dy. Bu barada Al ži riň ga raş syz mil li saý

law to pa ry nyň baş ly gy Mu ham met Şe re fi met
bu gat ýyg na gyn da ha bar ber di.

«Pa ra hat çy lyk jem gy ýe ti üçin he re ke t» 
partiýasynyň da laş gä ri Ab de la li Has a ni Şe rif 

ses le riň 3,17 gö te ri mi ni al dy, «So sia lis tik güýç
ler he re ke ti niň» Baş sek re ta ry Ýus ef Usu şi bol sa 
ses le riň 2,16 gö te ri mi bi len soň ky or ny eýe le di. 
Şe re fi saý law la ra gat na şy gyň 48 gö te ri me deň 
bo lan dy gy ny ha bar ber di.

Ab du la ziz Bu tef ik 2019njy ýyl da we zi pe sin
den çe ki len den soň Ab delma jid Teb bun 58 gö
te rim ses alyp ýur duň tä ze Pre zi den ti bo lup dy. 
Teb bun no bat da ky saý law la ra ga raş syz da laş
gär hök mün de gat na şyp, ha bar be riş se riş de le ri, 
iş be ri ji ler we kä bir sy ýa sy par ti ýa lar ta ra pyn dan 
gol daw al dy.

Al žir Halk De mok ra tik Res pub li ka sy De mir
ga zyk Af ri ka da, Or ta ýer deň zi niň bas seý ni niň 
gün ba tar bö le gin de ýer le şip, çäk le ri bo ýun ça iň 
uly Af ri ka döw le ti dir. Ýur duň çä gi niň köp bö le gi 
Sa ha ra çö lün de ýer leş ýär. Mag lu mat la ra gö rä, 
ýur duň 46 mil li on dan gow rak ilaty bar.

Eý ra nyň Pre zi den ti Ma sud Pe zeş ki an ýur
duň paý tag ty ny Täh ran dan gü nor ta ser het 

ýa ka la ry na, Pars aý la gy nyň ke nar la ry na gö

çür mek ba ra da ky me ýil na ma sy ny mä lim et di. 
Bu ba ra da «Fars» agent li gi ha bar ber di.

«Täh ran ýur duň paý tag ty bol mak bi len, paý

tagt mer ke zi ni gö çür mek den baş ga çöz güt ta pyp 
bol ma jak me se le ler bi len ýüz beýüz gal ýar» di ýip, 
«Fars» agent li gi Pe zeş kia nyň söz le ri ni ge tir di.

Döw let Baş tu ta ny nyň söz le ri ne gö rä, Täh
ra ny paý tagt hök mün de gal dyr mak bir gi den 
kyn çy lyk lar, il kin ji no bat da bol sa, yk dy sa
dy ýag daý lar se bäp li müm kin däl. «Hä zir ki 
ýag daý do wam et se, ýur dy ös dür mek ýeňil 
düşmez. Egerde biz Täh ra na gü nor ta dan we 
de ňiz den çig mallary ge tir ip, ola ry önü me öw
rüp ýe nede yzy na – gü nor ta eks por ta iber jek 
bol sak, bu ýagdaý bi ziň bäs deş li ge ukyp ly ly
gy my zy hasda pe se ga çy rar» di ýip, ol aýt dy. 
Şeý lede, Pe zeş ki an tä ze paý tagt saý la nyp al
nan dan soň ra ol ýe re äh li döw let eda ra la ry nyň 
gö çü ril jek di gi ni hem sö zü niň üs tü ne goş dy.

Türk me nis ta nyň we Rus si ýa nyň Gah ry ma ny, «Ros kos
mos»yň kos mo nawt lar to pa ry nyň ser ker de si, or bi

ta da uzak wagt  gal mak da dün ýä re kor dy nyň eýesi Oleg 
Ko no nen ko bä şin ji kos mos 
eks pe di si ýa sy ny ta mam lap, 23
nji sent ýabr da Ýe re do lan ma ga 
taý ýar lan ýar.

375 gün do wam eden bu 
mis si ýa hal ka ra kos mos stan si
ýa sy (HKS) mak sat na ma sy nyň 
çäk le rin de iň uzyn döw ri öz 
içi ne al dy. Türk me na bat şä he
rin de dog lan we Rus si ýa nyň iň 
tej ri be li kos mo naw ty bo lan Oleg Ko no nen ko şu ýy lyň 
4nji few ra lyn da de ňita ýy bol ma dyk sep gi de ýet di we 
Ýe re go laý or bi ta da je mi 1000 gün bo lan ta ry hda il kin ji 

ada m bol dy. Bu re kord 2023nji ýy lyň 15nji sent ýab ryn
da baş la nan hä zir ki mis si ýa sy wag tyn da go ýul dy. Şon da 
ol «So ýuz MS24» kos mos gä mi sin de HKS70/71 eks pe

di si ýa sy nyň ser ker de si hök
mün de HKSe ba ryp dy.

Ko no nen ko ga za ny lan 
bu üs tün lik le riň kos mos luk
man çy ly gy nyň ös me gi ne we 
ada myň müm kin çi lik le ri ba
ra da ky dü şün jä ni gi ňelt mä
ge bel li bir de re je de go şant 
goş jak dy gy ny nyg ta ýar. Şeý
le hem kos mo nawt bu ädi

miň, ösen kos mos stan si ýa ul gam la ry nyň iş leý şin de 
mö hüm me se le le ri çöz mek üçin ze rur bo lan gym mat ly 
tej ri be top la ma ga müm kin çi lik ber jek di gi ni bel le ýär.

Hy taý kom pa ni ýa la ry soň ky üç ýyl da Af ri ka ýurt la
ryn da 1,1 mil li on dan gow rak iş or nu ny dö ret di. Bu 

ba ra da Hy ta ýyň da şa ry iş ler mi nist ri Wan I mä lim et di.
«Di ňe soň ky üç ýy lyň do wa myn da bi ziň ýur du my zyň 

kom pa ni ýa la ry Af ri ka da 1,1 mil li on dan gow rak iş or nu ny dö
ret di» diý lip, Hy ta ýyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň web sa hy

pa syn da hy taý ly dip lo ma tyň söz le ri ge ti ril ýär. Wan I Hy taý
Af ri ka hyz mat daş ly gy fo ru my nyň (HAHF) Pe ki n bi len se bi tiň 
döw let le ri niň ara syn da ky gat na şyk da mö hüm rol oý na ýan
dy gy ny aýt dy. Ol bi le lik dä ki iki ta rap la ýyn tas la ma la ryň af ri ka
ly la ryň ýa şa ýyş şert le ri ni go wu lan dy ran dy gy ny bel le di.

Hu su sanda, da şa ry iş ler mi nist ri Hy ta ýyň Af ri ka da, tak
my nan, je mi uzyn ly gy 100 müň ki lo met re ýet ýän aw tou lag 
ýol la ry ny, 10 müň ki lo metr de mir ýol la ry ny, 1 mü ňe go laý 
köp ri ni we 100 tö we re gi por ty gur ma ga we döw re bap laş
dyr ma ga kö mek eden di gi ni aýt dy.

– HHR yk ly myň äh li ýurt la ry na di ýen ýa ly luk man çy lyk 
to par la ry ny iber di, uzak oba ýer le ri ne ba ryp gör di we tak
my nan, 230 mil li on ada ma kö mek ber di – di ýip, Wan I sö
zü niň üs tü ne goş dy.

Ministriň bel leý şi ýa ly, Hy taý Af ri ka da azyk we suw üp
jün çi li gi, şeý le hem ylym we bi lim pu dak la ryn da tas la ma la ry 
dur mu şa ge çir ýär. Ol şeý le çä re le riň ýer li ýa şaý jy la ra ge tir ýän 
peý da sy na ün si çek di.

– Bu gör ne tin ne ti je ler, ys sy Gü nüň aşa gyn da af ri ka ly 
do gan la ry bi len bir lik de yk lym da öz iş le ri ni ed ýän hy taý
ly iş çi le riň, luk man la ryň, mu gal lym la ryň we meý le tin çi le riň 
kö me gi bi len ga za nyl dy – di ýip, mi nistr sö zü ni jem le di.

Hy ta ýyň Baş ly gy Si Szin pin, do ku zyn jy Hy taýAf ri ka hyz
mat daş ly gy fo ru my nyň açy lyş da ba ra syn da çy kyş edip, Hy
ta ýyň se bi tiň ýurt la ryn da ýer li ýa şaý jy la ryň aba dan çy ly gy ny 
ýo kar lan dyr mak üçin 500 tö we re gi tas la ma ny dur mu şa ge
çir me gi me ýil leş dir ýän di gi ni aýt dy. Şeý le hem Af ri ka da azyn
dan, 1 mil li on tä ze iş or nu nyň dö re dil jek di gi ni aýt dy.

Bu fo rum Hy taý we Af ri ka döw let le ri ta ra pyn dan 2000
nji ýyl dan bä ri ge çi ril ýär. Pe kin de we yk ly myň ýurt la ry nyň 
bi ri niň paý tag tyn da ge zek lige ze gi ne gu ral ýan bu fo rum 
HHRniň Af ri ka da ky yk dy sa dy, sy ýa sy we me de ni tä si ri ni 
güýç len dir ýän mö hüm plat for ma dyr. Çä rä niň esa sy mak
sat la ryn dan bi ri «Bir gu şak – bir ýol» baş lan gy jy nyň tas la
ma la ry ny öňe sür mek den yba rat dyr. Ýe din ji fo rum Hy ta ýyň 
paý tag tyn da 2018nji ýy lyň sent ýabr aýyn da, se ki zin ji si 
2021nji ýy lyň no ýabr aýyn da Da kar da ge çi ril di.

Hy taý şu  ýy lyň bi rin ji ýa ry myn da 
çip ön dür ýän en jam la ra re kord 
de re je de 25 mil liard  amerikan 

dol lary ma ýa go ýup, beý le ki ýurt lar dan 
öňe geç di. «Tom’s Hard
wa re»iň mag lu mat la ry na 
gö rä, ag zal ýan dö wür de 
hy taý kom pa ni ýa la ry nyň 
ýa rym ge çi ri ji ler pu da gy na 
go ýan umu my ma ýa go
ýum y Ko re ýa Res pub li ka
syn dan, Taý wan dan we 
ABŞdan köp bol dy.

Bu ma ýa go ýum lar söw da çäk len dir
me le ri niň ne ti je sin de Hy ta ýyň da şa ry 
ýurt üp jün edi ji le ri ne ga raş ly ly gy azalt
ma ga ta gal la ed ýän di gi bi len şert len ýär. 
Hy ta ýyň ýa rym ge çi ri ji le riň önüm çi li gi 
üçin en jam la ra umu my ma ýa go ýu my

nyň 2024nji ýyl da 50 mil liard amerikan 
dol la ryna ýet me gi ne ga ra şyl ýar.

Hy taý öň de ba ry jy en jam la ra el ýe ter li
lik bi len bag ly kyn çy lyk la ra ga ra maz dan, 

20242025nji ýyl lar da 
10 dan gow rak tä ze fab
ri gi aç ma gy me ýil leş dir
ýär. Ma ýa go ýum la ry nyň 
kö pel me gi di ňe bir SMIC 
we «Hua Hong» ýa ly iri 
ön dü ri ji le ri däl, eý sem, 
ki çi kom pa ni ýa la ry hem 
öz içi ne al ýar.

Hü när men ler ýa rym ge çi ri ji ler pu da gy
nyň oňyn gel je gi ni gol da jak çip le re, esa
san hem, ýat we eme li aň üçin çip le re bo
lan is le giň art ma gy na ga raş ýar lar. Şol bir 
wag tyň özün de Gü nor taGün do gar Azi ýa, 
Ame ri ka we Ýew ro pa ýa ly beý le ki ýurt lar 

10njy sent ýabr da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
NýuÝork da ky ştabkwar ti ra syn da gu ra ma nyň Baş 

As samb le ýa sy nyň 79njy mej li si öz işi ne baş la dy. Ýyl
lyk ses si ýa nyň gün ter ti bi dün ýä niň kä bir se bit le rin de 
ýü ze çy kan çyl şy rym ly me se le le ri çöz mek, dur nuk ly 
ösüş mak sat la ry na ýet mek we ös ýän ýurt la ra kö mek 
ýa ly dür li me se le le ri öz içi ne al ýar. Tä ze ses si ýa nyň 
esa sy wa ka sy, däp bol şy ýa ly , 24nji sent ýabr dan 28
nji sent ýabr ara ly gyn da, şeý le hem 30njy sent ýabr da 
gu ral ýan ýo ka ry de re je li mas la hat ha sap lan ýar. Mas la
ha ta köp san ly döw let ýol baş çy la ry we mi nistr ler gat
na şyp, mö hüm me se le ler ba ra da çy kyş ed ýär ler.

Bu ýyl her ýyl ky ses si ýa nyň çä gin de il kin ji ge zek 
«Gel je giň sam mi ti» gu ra lyp, onuň do wa myn da pa ra
hat çy lyk we glo bal howp suz lyk me se le le ri ara al nyp 
mas la hat la şy lar. Sam mi tiň ahy ryn da «Gel jek üçin şert
na ma», «Glo bal san ly yla la şyk» we «Gel jek ki ne sil ler 
üçin jar na ma» tas syk la nar. Bu çä re has go wy gel je ge 
nä dip ýe tip bol jak dy gy we gel je gi nä dip üp jün et me li
di gi ba ra da tä ze hal ka ra yla la şy gy ny dö ret mek mak sa
dy bi len 2223nji sent ýabr da ge çi ri ler.

10njy sent ýabr da BMGniň Baş As samb le ýa sy nyň 
78nji ses si ýa sy teh ni ki hä si ýe te eýe bo lan umu my mej
lis bi len ýa pyl dy. On da Tri ni da dyň we To ba go nyň we ki li, 

ses si ýa nyň baş ly gy Den nis Fren sis, gu ra ma nyň bir ýyl lyk 
işi ni jem läp, yg ty ýar lyk la ryny res mi taý dan Ka me ru nyň 
öň ki Prem ýermi nist ri Fi le mon Ýan ga ge çir di. Fren sis 
met bu gat ýyg na gyn da eden çy ky şyn da 78nji ses si ýa
ny «ha ky kat dan hem uly wa ka» di ýip at lan dy ryp, ses
si ýa nyň bar şyn da mö hüm ka rar la ryň ka bul edi len di gi ni 

aýt dy. Mun dan baş gada, dur nuk ly ösüş mak sat la ry na 
ýet mek üçin al nyp ba ryl ýan iş ler ba ra da du rup geç di.

Gü nüň ikin ji ýa ry myn da Baş As samb le ýa nyň 79njy 
mej li si niň il kin ji mas la ha ty ge çi ril di, on da Ýang gu ra ma
nyň iş le ri niň ile ri tu tul ýan ugur la ry ba ra da gür rüň ber di 
we öz ga raýyş la ry ny be ýan et di. Ses si ýa nyň il kin ji gün le
ri, esa san, gün ter ti bi ni kes git le mek we dür li ko mi tet le riň 
dü zü mi ni tas syk la mak ýa ly teh ni ki me se le le re ga ral dy.

Alžiriň Prezidenti gaýtadan saýlandy Tä ze me ýil na ma sy ny mä lim et di

Kos mos mis si ýa sy ny ta mam la ýar

1,1 mil li on dan gow rak iş ýe ri dö re dil di

Çip önüm çi li gi ne ma ýa goý ýar

813nji sent ýabr  aralygynda 
Ga za gys ta nyň paý tag ty As ta

na  şäherinde Çar wa dar la ryň V 
Bü tin dün ýä oýun la ry ge çi ril di. 

«Ym gyr säh ra da ky du şu şyk» 
şy ga ry as tyn da geç irilen sport 
çä re si niň açy lyş da ba ra sy ar
tist le riň üç müň den gow ra gy nyň 
gat naş ma gyn da «As ta na Are na» 
sta dio nyn da gu ral dy. Bu da ba ra 
Ga za gys ta nyň mil li baý da gy nyň 
hemde Çar wa dar la ryň Bü tin
dün ýä oýun la ry nyň baý da gy nyň 
gal dy ryl ma gy we se na sy nyň 
ýaň lan ma gy bi len baş lan dy. Il ki 
gat na şy jy ýurt la ryň da ba ra ly ýö

ri şi ge çi ril di. Mün be riň öňün den 
beýleki ýurtlaryň tür gen le ri bilen 
birlikde türk me nis tan ly tür gen ler 
hem geçdi.

Giň gerimli sport çäresiniň 
açylyş dabarasynda Ga za gys tan 
Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Ka
symŽo mart To ka ýew çy kyş edip, 
oýun la ryň açyk dy gy ny mälim et
di. Da ba ra da Çar wa dar la ryň V Bü
tin dün ýä oýun la ry nyň gu ra ma çy
lyk ko mi te ti niň baş ly gy Ro man 
Sklýar we Bü tin dün ýä et nos port 
kon fe de ra si ýa sy nyň baş ly gy Bi
lal Er do gan hem çy kyş et diler.

Astanada guralan sport çä re si

niň açy lyş da ba ra sy na Öz be gis
ta n Respublikasynyň Pre zi den
ti Şaw kat Mir zi ýo ýew, Gyr gyz 
Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Sa
dyr Ža pa row, Türkmenistanyň 

Halk Maslahatynyň Başlygy 
Gurbanguly Berdimuhamedow, 
Ta ta rys ta n Res pub li ka sy nyň 
Pre zi den ti Rus tam Min ni ha now, 
Sa ha Res pub li ka sy nyň baş ly gy 
(Ýa ku ti ýa) Aý sen Ni ko la ýew we 
başgada köp sanly ýo ka ry de re
je li myh man la r gatnaşdy.

As ta na nyň iň go wy sport meý
dan ça la ryn da spor tuň 21 gör nü şi 
bo ýun ça, şol sanda, at ça py şy
gy, mil li gö re şiň dürli gör nüş le
ri, däp bo lup gel ýän in tel lek tu al 
oýun lar, ba şabaş gö re şiň gör
nüş le ri, ýaý dan ok at mak, el guş 
bi len aw la ma gyň mil li gör nüş

le ri we halk oýun la ry boýunça 
bäsleşikler guraldy. 

Giň ge rim li çä rä niň çä gin de 10 
gek tar meý dan da «Köş pen di ler 
Ale mi» (Çar wa da rla ryň dün ýä
si) ýaý baň lan dyrylyp, ol ýer de 
gazak halkynyň we çar wa halk
la ryň öz bo luş ly me de ni ýe ti bi len 
tanyşdyryldy.

Çar wa dar la ryň V Bü tin dün ýä 
oýun la ryna 89 ýurt dan 2 müň 
800 tö we re gi tür gen gat naş dy. 
Türk me nis ta na 29 tür gen we 6 
tä lim çi we kil çi lik et di. Oýunlarda 
sportuň 21 görnüşi boýunça jemi 
97 medal gowşuryldy.

Çar wa dar la ryň
V Bü tin dün ýä oýun la ry ge Çi ril di

79-njy ses si ýa öz işi ne baş la dy

Fran si ýa nyň Pre zi den ti Em
ma nu el Mak ron Ýew ro pa nyň 

öň ki ko mis sa ry we Fran si ýa nyň 
ozal ky da şa ry iş ler mi nist ri Mi
şel Bar nýe ni Prem ýermi nist r 
we zi pe si ne bel le di.

Bu wa ka Fran si ýa da möh
le tin den öň ge çi ri len par la ment 
saý law la ry nyň ne ti je le rin den 
iki aý tö we re gi soň we 16njy 
iýul da Em ma nu el Mak ron ta ra
pyn dan bel le nen Gab ri el At ta lyň 
işin den çe kil me gin den epes li 
wagt soň bo lup geç di.

73 ýaş ly Mi şel Barn ýe fran suz 
we Ýew ro pa sy ýa sa tyn da tej ri

be li hü när men bo lup, ol 1993nji 
ýyl da il kin ji ge zek mi nistr bol dy, 
soň ra Žak Şi rak we Ni kol ýa Sar
ko zi niň Pre zi dent bo lan dö wür

le rin de üç ge zek mi nistr we zi pe
sin de iş le di. Şeý le hem iki ge zek 
Ýew ro pa ko mis sa ry bo lup iş le di 
we ahy ryn da 20162021nji ýyl
lar ara ly gyn da Be ýik Bri ta ni

ýa nyň Ýew ro pa Bi le le şi gin den 
çyk ma gy – «Brexit» bo ýun ça 
mas la hat çy sy bol dy.

Barn ýe 1958nji ýyl da Bä şin
ji Res pub li ka nyň dö re di le li bä ri 
Fran si ýa nyň iň gar ry Prem ýer
mi nist ri dir. Ol Fran si ýa nyň iň ýaş 
Prem ýermi nist ri Gab ri el At ta lyň 
ýe ri ne geç di. In di ki ädim hö kü
met gur mak dyr. Mi şel Barn ýe 
üçin yla la şyk ga zan ma ga we 
koa li si ýa düz mä ge ukyp ly to par 
ýyg na mak esa sy kyn çy lyk la ryň 
bi ri bo lar. Bu bol sa, gel jek de ka
bul edil jek ka nun la ra ses ber mä
ge müm kin çi lik dö re der.

Fran si ýa nyň tä ze Prem ýer-mi nist ri

2030njy ýyl da ge çi ril jek fut bol bo ýun
ça Dün ýä çem pio na ty na çen li Ma rok ko da 

ça dyr gör nüş li ägirt sta dio ny gur mak me ýil
leş di ril ýär. «Grand Sta de Has san II» diý lip at
lan dy ryl jak sta di onyň 115 müň den gow rak to
ma şa çy ny ka bul edip bil jek di gi ha bar be ril ýär. 
Bu tas la ma Fran si ýa nyň «Po pu lo us we Oua
la lou + Choi» bi na gär lik eda ra sy ta ra pyn dan 
iş le nip dü zül di. Stadion Ka sab lan ka nyň de
mir ga zy gyn da ky ElMan su ra şä he rin de 100 
gek tar meý dan da ýer le şer.

Bi na gär ler ça dyr gör nüş li di zaý ny dö ret
mek de Ma rok ko nyň däpdes sur la ryn dan 
yl ham alyp dyr lar. Sta dio nyň üçe gi 32 sa ny 
mer du wa nyň hal ka la ry na da ýan ýan al ýu min 
gö ze nek ler den ýa sa lar. Mün ber ler umu my 
zo la ga we VIP bö lü me bö lü ner. Şeý le hem 
«oa zis» tä sir le ri ni dö red ýän, 28 metr be ýik
li ge gal dy ry lan meý dan ça lar da ýer leş jek köp 
de re je li bag lar bo lar. Bi rin ji gat da bo ta ni ka ba
gy me ýil leş di ril ýär.

– Bu sta di on Ma rok ko hemde tu tuş fut bol 

se na ga ty üçin ha ky kat dan hem aja ýyp me de
ni ojak, dün ýä dä ki iň uly sta di on la ryň bi ri bo lar 
– di ýip,  «Po pu lo us»yň se bit dä ki do lan dy ry
jy di rek to ry Kris to fer Li bel le di. Ol are na nyň 

FI FAnyň ta lap la ry na do ly la ýyk gel ýän di gi
ni hemde 2030njy ýyl da ge çi ril jek Dün ýä 
çem pio na ty nyň fi na ly ny ka bul edip bil jek di gi ni 
aýt dy. Gel jek ki Dün ýä çem pio na ty nyň soň ky 
du şu şy gy nyň ni re de ge çi ril jek di gi en tek bel li 
däl. Oňa Mad ri diň «Re al»ynyň ýa ňyýa kyn da 
dur ky tä ze le nen «Sant ýa go Ber na beu» sta
dio ny esa sy da laş gär le riň bi ri bol dy.

Ça dyr gör nüş li sta di on gur lar

hem önüm çi lik kuw wa ty ny art dyr mak üçin 
çyk da jy la ry ny art dyr ýar lar.
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a dy my wa wi lon ly lar we mü sür li ler di şi ni aras
sa la mak üçin hoş boý ys ly agaç la ryň şa ha jyk
la ryn dan peý da la nyp dyr lar. Şeý le ta ýa jyk la

ryň pars sal wa do ra sy (la tyn ça: «Salvado ra per sica») 
at ly gy rym sy agaç dan al nan gör nü şi ne mes wäk di ýil
ýär. Bu ösüm lik De mir ga zyk Af ri ka da, Hin dis tan da, Pa
kis tan da we ŞriLan ka da te bi gy ýag daý da ös ýär.

Arap ýa ry ma da syn da diş çot ga sy nyň miladydan öňki 
3000nji ýyl lar da oý la nyp ta py lan dy gy çak la nyl ýar. 
«Diş ta ýa jyk la ry» diý lip at lan dy ry lan aras sa çy lyk en ja
my ny hy taý ly lar kä mil leş dir ýär. 1498nji ýyl da Hy taý da 
diş çot ga sy nyň döw re bap gör nü şi ne pa tent alyn ýar. Tä
ze çot ga süňk ýada bam buk ta ýa jy ga otur dy lan doň zuň 
tü ýün den yba rat bo lup dyr. Wag tyň geç me gi bi len Hy
taý dan Ýew ro pa ug ra dy lan diş çot ga la ry kä mil leş di ri lip, 
ýew ro pa ly lar atyň ýum şak tü ýü ni ula nyp ug ra ýar lar. 
1780nji ýyl lar da Ang li ýa da diş çot ga sy nyň döw re bap 
gör nü şi ýa sal ýar. 1844nji ýyl da hä zir ki le re meň zeş 3 
ha tar tüý li çot ga lar oý la nyp ta pyl ýar. Em ma bu çot ga lar 
di şi aras sa la mak da dür li bök denç lik ler dö red ýär. 1938
nji ýyl da fran suzame ri kan hi mi gi we se na gat çy sy Du
pont de Ne mours neý lon diş çot ga sy ny oý lap tap ýar. 
Şeý le lik de, diş çot ga sy ny ön dür mek de uly ne ti je ga za
nyl ýar. 1939njy ýyl da Şweý sa ri ýa da il kin ji elekt rik diş 
çot ga sy oý la nyp ta pyl ýar. Hä zir ki wagt da bu aras sa çy
lyk en ja my nyň is len dik ýaş da ky ada ma ni ýet le nen we 
eko lo gi ýa taý dan aras sa «akyl ly» gör nüş le ri hem bar.

Diş çot ga sy ba ra Da
gy zyk ly mag lu mat lar

Mö hüm aras sa çy lyk en ja my bo lan diş çot
ga sy ny azyn dan 3 aý dan çal şyp dur ma ly. Diş 
eti ne ze per ýet mez li gi üçin diş çot ga sy nyň iň 
gowy mar ka sy ny we gör nü şi ni saýlap almaly. 

Ga dy my dö wür ler de di şi aras sa la mak üçin 
ga by gy sy ry lan hoş boý ys ly agaç şa ha jyk la ry 
we gu şuň ýe le gi ula ny lyp dyr.  

Il kin ji diş çot ga sy Hy taý da oý la nyp ta pyl
ýar. Tu ta wa jy süňk den ýada bam buk dan ýa sa
lan çot ga la ra doňzuň ýum şak tü ýi otur dy lyp dyr.

Diş çot ga syn da or ta ça 2500 tö we re gi tüý
ja gaz bar.

1938nji ýyl da neý lon tüý li diş çot ga la ry 
oý la nyp ta pyl ýar.

Bam buk diş çot ga sy ny ön dür mek de çig 
mal hök mün de ula nyl ýar. 

Kä bir adam diş çot ga sy ny ýa pyk gap da 
sak la ma gy dog ry ha sap la ýar. Em ma di şi ňi ýu
wa nyň dan soň diş çot ga sy ny ýa pyk ga ba sa lyp 
goý mak bak te ri ýa la ryň kö pel me gi ne ge tir ýär. 

Di şi ne sim da ky lan ýada di şi ne be jer gi al
ýan adam lar üçin ýö ri te ker tik li diş çot ga la ry bo
lup, ta pa wut lan dyr mak üçin «V» bi len bel gi len ýär.

Diş çot ga sy
ha çan oý la nyp ta pyl dy?

çAGALAR

Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Nä me üçiN
çy zyk lar bar?

Şekiller öýjükleriň içine
ýerleşdirilende dikligine we keseligine

biri-birine gabat gelmeli däl. Ýagny
bir şekil iki gezek gaýtalanmaly däl. 

Diş çot ga syn da or ta ça 2500 tö we re gi tüý ja gaz bar. 1938-nji ýyl da neý lon tüý li diş çot ga la ry oý la nyp ta pyl ýar.
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Gyzykly
pursat

Labirint

Gü nor ta Ame ri ka da, Ka rib deň
zin de duş gel ýän tä sin guş la ryň 

bi ri hem an hin ga bo lup, bu guş lar ýy la
na meň zeş uzyn boý ny bi len ta pa wut
lan ýar. De ňiz ke nar la ryn da, gy rym sy 
agaç ly meý dan da ýa şa ýan bu guş lar 
uçup, ýü züp we su wa çü müp bil ýär ler. 
Bo ýy 85 san ti met re ýet ýän an hin ga
nyň ag ra my 2 ki log ram dan geç me ýär. 
Ga na ty nyň uzyn ly gy 117 san ti met re 
ba ra bar bo lan bu guş la ryň ki çi jik kel le si 
bo lup, boý ny eg rembug ram gör nüş
de dir. Ga na ty nyň giň li gi an hin ga la ryň 
aň sat lyk bi len uç ma gy na we ýüz me
gi ne ýar dam ed ýär. Ör de giň kä meň zeş per de li aýa gy bo lan bu guş lar 
ýüz mä ge, gy rym sy agaç la ra we daş la ra dyr maş ma ga müm kin çi lik ber
ýär. An hin ga lar ug ry kes git le mek, dur mak we de ňag ram ly ly gy saz la mak 
üçin ýel pe wa ja meň zeş uzyn guý ru gyn dan peý da lan ýar lar. Aýa gy gys ga 
diý me seň, bu guş lar uzak dan se re de niň de ge ro na hem meň ze ýär. 

Akga ra ýada ýa şylga ra ýe lek bi len ör tü len ýy lan bo ýun guş lar, 
esa san, ba lyk bi len iý mit len ýär ler. Ba lyk tut mak üçin bu guş lar su wa 
gi ren de di ňe kel le si gör nüp, göw re si aşak çüm ýär. An hin ga lar ba lyk dan 
baş ga ow nuk jan dar la ry we mörmö jek le ri hem iý ýär ler. Ýy lan bo ýun 
guş lar çalt lyk bi len ýü züp bil me se lerde, ök de aw çy lar ha sap lan ýar. Bu 
guş lar awu ny il ki ny şa na al ýar lar, soň ra su wuň aşa gyn dan ýu waş ja dan 
ba ryp, bir den awu na ok du ryl ýar lar. An hin ga lar aý ra tyn go ra lyp sak lan
ma sada, Ame ri ka da bu guş lar ba ra da her ýyl sel jer me be ril ýär.

an hin ga –
ýy lan bo ýun guş

Wag tyň geç me gi bi len ak ja sa hy pa ly ki tap la ryň sa ra lan dy
gy ny gö ren bol sa ňyz ge rek. kö ne len ga ze te duş ge le ni ňiz de 
hem bu ýag da ýy gö ren si ňiz. Eý sem, nä me üçin wag tyň geç me
gi bi len sa hy pa lar sa ral ýar ka? ge liň, bu ba ra da öw re ne liň!

Ýyl la ryň geç me gi bi len tek je de du ran ki ta by myz, dep deri
miz ýada ma ka la dyr goş gu la ry myz çap edi len ga ze ti miz asyl 
dur ku ny ýi ti rip, sa ral mak bi len bol ýar. Sa hy pa lar du ran ýe rin de 
kö nel ýär. Mu nuň se bä bi ni şeý le räk dü şün di rip bo lar. 

Ka gyz la ryň kö pü si, ösüm lik den we agaç dan alyn ýar. Üwe
len kül ke bö le jik le riň bi ribi ri ne berk ýa pyş ma gy üçin sell ýu
lo za (ug le rod, wo do rod we kis lo rod atom la ryn dan yba rat mo
le ku la) we lig nin (çyl şy rym ly or ga nik po li mer) ula nyl ýar. Bu 
mad da lar ka gy zyň berk we dik sak lan ma gy na ýar dam ed ýär.   

ka gyz
nä me üçin ak?
S e l l  ý u  l o  z a 

reňk siz mad da 
bo lup, ýag ty ly gy 
özü ne go wy siň
dir ýär. Şeý le lik de, 
bu mad da bi ze ak 
bo lup gö rün ýär. Şol 
se bäp li ada ty ka gyz lar hem ak reňk de bol ýar. Lig ni ne ýag ty lyk we 
ho wa tä sir eden de mo le kul ýar gur lu şy ny üýt ged ýär. Lig nin we bö
lek le ýin sell ýu lo za okis len mä se ze war bol ýar. Goş ma ça kis lo rod 
mo le ku la la ry, mo le ku la lar bol sa po li me riň gur lu şy ny üýt ged ýär. 
Şeý le lik de, kis lo rod we mo le ku la lar po li mer le riň bag la ny şy gy ny 
dö wüp, hro mo for lar di ýil ýän mo le kul ýar se bi ti dö red ýär. Grek çe den 
ter ji me edi len de «hro mo for» «reňk gö te ri ji» di ýen ma ny ny ber ýär. 
Hro mo for lar gö zü mi ziň reňk hök mün de ka bul ed ýän ýag ty ly gyň 
tol kun uzyn lyk la ry ny gör kez ýär. Ha çan da sa hy pa da ky lig nin po li
me ri ok sid le nen ýag da ýyn da sa hy pa lar sa ry ýada go ňur gö rün ýär.

Ka gyz ön dü ri ji ler müm kin bol du gy ça lig ni ni aýyr ma ga sy na
nyş ýar lar. Lig nin nä çe az go şul sa, ka gyz ak ly gy na uzak sak
lan ýar. Şeý lede bol sa, azyk tor ba la ry ny we kar ton gu tu la ry 
ön dü ri ji ler berk bol ma gy üçin lig nin den has köp peý da lan ýar
lar. Hü när men le riň pi ki ri çe, ak ka gyz ly ki tap lar kis lo rod syz we 
ýag ty lyk düş me ýän ýer de sak la nan da hiç wagt dur ku ny ýi tir
me ýär. Gün şöh le si ki ta byň sa ral ma ha dy sa sy ny çalt lan dyr ýan 
bol sa, kis lo rod ki ta byň duş ma ny ha sap lan ýar.

sa hy pa lar nä me 
üçin sa ral ýar?

w tou la gy myz da ky kä bir düw mä niň ýada aý ra tyn ly
gyň nä me üçin goý lan dy gy ny bil mez li gi miz müm kin. 

bu la ryň bi ri hem aw tou lag la ryň kö pü si niň yz ky aý na syn da 
bar bo lan dik we ke se çy zyk lar dyr. Eý sem, bu gy zyl çy zyk
lar nä me üçin go ýul ýar ka, nä me işi ýe ri ne ýe tir ýär kä?

Ma şy nyň yz ky aý na
syn da ky gy zyl çy zyk lar 
ula gyň di za ýny na we yz 
ta ra py gör mek li ge päs
gel be rip bi ler. Bel ki bu 
aw tou lag ön dü ri ji le riň 
kem çi li gi ýa ly hem gör
nüp bil ner. Ýö ne ýag daý 
beý le däl. So wuk ho wa
da yz ky aý na da ky çy
zyk lar ar ka ta rap da ky he re ke ti anyk gör mä ge müm kin çi
lik ber ýär. Aw tou lag la ra go ýul ýan gy zyl çy zyk lar as lyn da 
def ros ter me tal dan ýada re zin den ýa sa lan gö ze nek bo
lup, aý na nyň ýü zü ne ýel me nip ber ki dil ýär. Bu gö ze ne
giň için den ga ty in çe sim ler ge çip, ula gyň elekt rik to gu na 
ber ki dil ýär. Elekt rik to gy bu sim le riň üs tün den ge çen de, 
ýy ly lyk ön dü rip bil jek gar şy lyk ýü ze çyk ýar. Bu ýy ly lyk 
aw tou la gyň yz ky aý na syn da ky bu guň ýada buz gat la
gy nyň çalt lyk bi len aý ryl ma gy na müm kinç ilik ber ýär. 

Haý sy ýag daý da iş le me ýär?
Adat ça yz ky pen ji re de gyz dy ry jy nyň iş le me gi aw to

mat ýag daý da bo lup geç ýär. Aw tou lag ot la nan dan soň 15 
mi nu tyň do wa myn da def ros ter çy zyk la ryn da gyz gyn lyk 
eme le ge lip, bug ýada buz gat la gy aý ryl ýar. 15 mi nut dan 
soň, gyz dy ry jy nyň özi öç ýär. Kä te yz ky pen ji re dä ki gyz
dy ry jy nyň iş le mez li gi müm kin. Bu ul gam da ky nä saz lyk 
pre doh ra ni te liň ýa ryl ma gy, gyz dy ry jy si miň üzül me gi we 
re zi niň so wu ga ýada Gün şöhle si ne za ýa lan ma gy bi len 
bag ly ýü ze çy kyp bi ler.

öý gi niň ny şa ny bo lan ni ka ýü zü gi ni 
dak mak dä bi niň 3 müň ýyl ozal baş

lan dy gy aý dyl ýar. Äraýa lyň ara syn da ky 
res mi bag la ny şy gy aň lad ýan bu ny şa nyň iň 
ga dy my gör nüş le ri mü sür den ta py lyp dyr. 
Pa pi rus ýaz gy la ryn da ke nep sü ýü min den 
ýada in çe jik ga myş dan örü len ýü zük ler ba
ra da bel le nil ýär. bu ýü zük le ri uzak wagt da
ky nyp bol man dyr. soň lu gy bi len ga myş dyr 
ke nep den ýa sa lan ýü zük le riň ýe ri ne de ri den 
ýada pi liň süň kün den taý ýar la nan hal ka lar 
peý da bo lup dyr. Dagmag dan kä ni ni ere dip, 
me tal al mak usu ly nyň oý la nyp ta pyl ma gy 
bi len dür li gör nüş li gym mat ba ha ly eg rem
çe ler ýa sa lyp baş la nyp dyr. şol ýyl lar da 
adam lar da ýü zü giň hi li nä çe ýo ka ry bol sa, 
şol ada myň söý gü si hem şon ça güýç li di ýen 
ga ra ýyş bo lup dyr. Ni ka ýü zü gi niň daş ky te
ge le gi ebe di söý gi ni, iç ki te ge le gi bol sa gel
je gi aň la dyp dyr.

Nä me üçin çep ele da kyl ýar?
Toý ýü zü gi bi len bag ly däpdes sur lar XIII 

asyr da Rim de hem ýö re di lip dir. Şol dö wür de 
ni ka laş mak da ba ra syn da jü büt ler hök ma
ny ýag daý da bi ribi ri niň bar ma gy na ýü zük 

da kyp dyr lar. Ola ryň söý gü si niň ny şa ny il ki
baş da de mir den, soň lu gy bi len al tyn dan ýa
sa lyp dyr. Ni ka ýü zü gi ni çep ele dak mak dä bi 

hem grek ler den we rim li ler den göz baş al ýar. 
Bu halk lar dör dün ji bar mak da ýer leş ýän 
«we na amo ris» (söý gi da ma ry) at ly da ma
ryň ýü re ge gö ni bar ýan dy gy na yna nyp dyr
lar. Şeý le lik de, söý gi niň we güý jüň ýü re ge 
çalt tä sir et me gi üçin ni ka ýü zü gi ni çep eliň 
ogul ha jat bar ma gy na da kyp dyr lar. Bu ynam 
beý le ki halk lar ta ra pyn dan gol da nyp, soň lu
gy bi len ka da öw rü lip dir.

Ni ka ýü zü gi ni dak mak ka da sy tu tuş Ýew
ro pa, Azi ýa dyr Ame ri ka ýurt la ry na hem 
ýaý rap ug rap dyr. 1800nji ýyl lar da ame ri
kan er kek le ri ge lin li gi ne toý dan öň 

gym mat ly bas la ry sow gat edip dir ler. Toý dan 
soň bol sa, iň lis däpdes su ry na gö rä, bir jü büt 
al tyn ýada kü müş ýü zü gi bi ribi ri niň bar

ma gy na il di rip dir ler. Bir nä çe wagt dan soň 
awst ri ýa ly lar ta ra pyn dan göw her gaş ly ýü
zük ler oý la nyp ta pyl ýar. Em ma göw her 
gaş ly ni ka ýü zük le ri 1900nji ýyl lar dan soň 
köp çü li giň ara syn da meş hur bo lup baş la ýar. 
Şol ýyl lar da Gü nor ta Af ri ka dan uly göw her 
kän le ri ta pyl ýar. Göw her se na ga ty na eýe çi
lik ed ýän te le ke çi ler göw he riň al tyn dan hem 
gym mat dy gy ny we te bi gat da seý rek duş gel
ýän daş dy gy ny aý dyp, is le gi hasda ýo kar
lan dyr ýar lar. Şeý le lik de, göw her gaş ly ýü
zük le riň sa tu wy ar typ, 

kä bir ýer ler de göw her maş ga la mi ras dar ly gy 
hök mün de ne sil dennes le ge çi ri lip dir. 

Ni ka ýü zü gi ni nä hi li saý la ma ly?
Toý ýü zü gi ni saý la ny ňyz da, il ki bi len, ony 

uzak ýyl la ryň do wa myn da da kyn jak dy gy
ňy zy göz öňün de tut ma ly. Ha la ýan, özü ňi ze 
oňaý ly we çy dam ly eg rem çä ni saý la ma ly. 
Soň ky ýyl lar da al tyn dyr kü müş den ýa sa lan 
ni ka ýü zük le ri ne gö rä, pla ti na dan (ýal pyl da
wuk berk me tal) ýa sa lan hal ka la ra has köp 
is leg bil di ril ýär. Pla ti na te bi gat da seý rek duş 
gel ýän di gi üçin öň ki dö wür ler de güý jüň we 
baý ly gyň ny şa ny ha sap la nyp dyr. Al tyn dan 
iki es se gym mat ha sap lan ýan bu me tal berk
li gi bi len ta pa wut lan ýar. Pla ti na al ty na gö rä 
agyr bo lup, daş ky tä sir le re we çy zyl ma la ra 
çy dam ly dyr. Pla ti na dan ýa sa lan ni ka ýü zü
gi hiç wagt kö nel me ýär, ýal pyl dy sy öç me
ýär. Ta ryh da iň gym mat sa ty lan ni ka ýü zü gi 
«Pink Star» bo lup, göw her ýü zü giň ba
ha sy 71,2 mil li on dol la ra 
deň dir.

Ni ka ýü zü gi: söý gi niň we gel je giň ny şa ny

Tür ki ýä niň gü nor tagün do ga ryn
da ky Nem rut da gy ta ry hy ýa dy gär

lik le ri we tä sin heý kel le ri bi len gö ren ler
de uly gy zyk lan ma dö red ýär. Nem rut 
da gy nyň be ýik li gi 2 müň 134 met re ba
ra bar bo lup, To ros dag la ry nyň gün do
ga ryn da ky iň be ýik de pe le riň bi ri dir. 
Mi la dy dan öň ki 62nji ýyl da Kom ma
gen şa sy An tio kus I da gyň üs tün de 89 
metr be ýik lik dä ki ul la kan heý kel le ri, iki 
ýol bar syň we iki bür gü diň heý ke li ni gur
dur ýar. Bu heý kel ler par fi ýa we er me ni 
me de ni ýe tin den nus ga al nyp ýa sal ýar. 
Dag da ky her heý ke liň öz ady bo lup, 
bel li bir dö wür de heý kel le re ze per ýe
ti ril ýär. Heý kel le riň kö pü si niň di ňe kel le 
bö le gi sak la nyp ga lyp dyr. Nem rut da gy 
1987nji ýyl da ÝU NES KOnyň Bü tin
dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zil ýär.

Ýaz we güýz aý la ryn da ýe tiş ýän 
sag ly k üçin peý da ly iý mit lik otu

nyň bir gör nü şi hem ys ma nak dyr. ys
ma nak be de ni dür li wi ta min ler bi len 
«iý mit len dir mä ge», zy ýan ly mad da
lar dan aras sa la ma ga kö mek ed ýär. ys
ma na gyň ata Wa ta ny ýa kyn gün do gar 
ýurt la ry ha sap lan ýar. arap söw da gär
le ri niň bu ösüm li gi Ýew ro pa ýurt la ry
na ýaý rat ma gy bi len ys ma nak meş hur 
iý mit hök mün de ta na lyp baş lan ýar. 
Hat da bir nä çe wag tyň için de ame ri ka 
yk ly my na çen li ba ryp ýet ýär. 

Wi ta min ler top lu my
Ys ma nak A, B1, B2, B6, C, PP, P, E, 

D2, K, de mir, ka liý, sink, mag niý, kal
siý hemde sa po nin we fi to nit rient ýa ly 

wi ta min dir mi ne ral la ra baý dyr. Mun dan 
baş gada, bu otuň dü zü min de be lok, 
ug le wod lar, sell ýu lo za we ýod sak lan
ýar. Ys ma nak im mu ni te ti we myş sa la ry 

güýç len dir mä ge, süň küň ka da ly ös me
gi ne, içe ge le riň ka da ly iş le me gi ne, be
den dä ki tok sin le ri aýyr ma ga, ýü rekda
mar ul ga my nyň işi ni ka da laş dyr ma ga, 

do ku ma la ry kis lo rod bi len do ly üp jün 
et mä ge hemde be de niň alyşçal şy gy
ny güýç len dir mä ge ýar dam ed ýär. Dü
zü min de ok sal tur şu sy nyň köp bol ma
gy se bäp li be den dä ki zy ýan ly daş la ry 
aýyr mak da hem peý da sy ulu dyr. 

çig mi ýada gaý na dy lan?
Ys ma na gy çig li gi ne hemde gaý na

dy lan gör nüş de iýip bol ýar. Iş däa çar lar 
taý ýar la ny lan da bu ot çig li gi ne go şul
ýar. Gaý na dy lan gör nüş de bolsa dür li 
gör nüş li ta gam lar bi şi ril ýär. Köp ýurt da 
onuň de ňiz önüm le ri bi len taý ýar lan ýan 
çor ba sy meş hur dyr. Ys ma nak ýo kum ly 
mad da la ryň «am ma ry» bo lup, iý mit sa
na wyn da hök ma ny bol ma ly iý mit le riň 
bi ri ha sap lan ýar.

Wi ta min le re baý ysmanak
Nem rut –

heý kel ler da gy
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dy?
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t t o ş a p g o n d o l a s a k a w g
u a y a a e s y a a a
t e k l i p d e z i n f e k t o r h o k k e ý

s a a y a a a t e s s
u k y p h m l i n k o l n l t a r a m

i ç a p a r t a r a h i s s
m b n n h w o ý a n ý a a

d o l a m a ş ç a t l a n t
i d e i m ü
s a i g a m a k e m g e k g y w
k a t m a n d u k a i e s w a t i n i

r t l e ý l i s a ç n a n
i k i n d i a a a u t ý a n t a r

o z j w e n g r i ý a u e
h u d a ý a t y ç i w a l t o r n a
a b r n a m y s i n j i r a k ç
s u a e l y
a n a n a s h m k l a w i ş

e a a s o g ş u k t r w t
s a r n o l d e e k o l o g ü

d i d e y p e k s p o r t r k g u z y
b t m r k a a a o u ü

b e g r e s a l a j a g a p l a ň d a r t m a
o e a n b a o ň i u l
ý k a k a o r e n t g e n y k l y m y

skanwordyň jogaby:38-nji skanwordyň jogaby:39-njy
h e k a ý a d e p r e k

m ş i r

l p k ä b e

ç ä g e a i

k ö z s ü ý t

r s o

b e ý i k ş o m a r

k e ç e a m a t i g

r k r ş ý o d a

e k l e k t i k a k ü ý

k ä a n a n b a ý

s o l a k ç g r e t

k e a n e r o i d e

a a e e l l i p s

w e l w e t n a g t t

a a n a t a ý

t e n t e k g o ç g a r

o a k y b e t a l a

r e f r e n n a r p y z

m a r k o p o l o u e a a
p p a r a d r ş

b e d e a i t a k a
g l k e n t l e w ü k
a o a s u ş a l y
r a r y k m b a n a n k
a r a g a w a n e g e r
m a s k a r a d p l e d n a
a e p a d u b e l e m e n t
n e n s i a ü ý r ý i
d a a k m a r a l t ä s i n
a s l a d e l i l l l
l     l a p ş a a e s e w a n
a k ý a l ä t i ý a ç m a m a
k n y r h s d o r k a s

ş n t a p b a ž a n r
e s a s k a p e

k u z y n n o t a d
f o r d ý u p i t e r d

d a ç a r ý a r a i
t a n k s y n a g t o w ş a n

Gereginden 
artyk, köp

Lukmançylyk
 enjamlarynyön-

dürýännemes
 kompaniýasy

Oglan ady

Ini giň 
bolmadyk, 

insiz

Parasatly, 
akyldar

«Palladiý» 
himiki elemen-

tiniň  gysga 
aňladylyşy

Hindilerde 
köp 

dakylýan 
oglan ady

Yhlasly, 
zähmetsöýerJam, tabak

Dürli reňkli 
sapaklardan 

işilen bag

Türkiýede 
bir şäher

Ýylan 
(köne söz)

Hezzet, 
hormat 

(köne söz)

Gelin-
gyzlaryň

dakynýan 
bezeg şaýy

Uly
göwrümli 

kyssa eseri

Ýewropanyň 
iň kiçi 

döwletleriniň 
biri

Hemişe 
gabat gelýän, 
öwrenişilen

Amerikan 
aktrisasy 
...Sofer

Dokma 
guraly

Gykylykçy 
ýyrtyjy 
jandar

Garşylygy 
aňladýan 
baglaýjy

Günorta 
Amerikada 
bir döwlet

Ýüz ýyl

Ýagdaý, 
mümkinçilik

Miwe
Bir zada 
edilýän 
alada

Per

Usul, çäre
Düýä meňzeş 

jandar

Nigeriýanyň 
iň uly şäheri

Iki tarapa 
açylýan
giň gapy

Kofe 
öndürýän 
ýurtlaryň  

biri

Çybynyň bir 
görnüşi

Mümkin, 
ähtimal

Kosmetik 
serişde

Diş syrçasyOkuw 
esbaby

Ýurdumyzda 
çap edilýän 

neşirleriň biri

Bir wakanyň 
şanyna

geçirilýän uly 
baýram

Süýüminden 
ýüplük

öndürilýän 
birýyllyk 
ösümlik

Howanyň 
gyzgynlyk 
ýagdaýy

Ýüňden 
örülen 
önüm

Haýal, 
ýuwaş-

ýuwaşdan

Süýt önümi

Döwlet 
tarapyndan 

salynýan 
töleg

Deňiz 
syýahatçylyk 

gämisi

Utanjaň, 
çekinjeň

...-ata

Güýç ölçeg 
birligi

Balyk işbili

Okeanoligiýa 
ylmyny 

esaslandyran 
norweg alymy 

Fritof ...

Gyz ady

Agyry, yza

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10

11 12

13

14 15

16 17 18

19 20 21 22 23 24

25 26

27

28 29 30 31 32

33 34 35

36 37

38 39

40

41 42

43

44 45

Ke se li gi Ne: 1. Mil li ta gam la
ryň bi ri. 4. «... söz ýy la ny hin den çy ka
rar» (na kyl). 8. Gu ra lyň, en ja myň tu
tul ýan ýeri. 11. Bi ri niň ug run da ala da ly 
zäh met çek mek. 12. To par la ýyn 
sport da ula nyl ýan sport en ja my. 
13. Daý han çy lyk, mal dar çy lyk bi len 
meş gul lan ýan ilat ly ýer. 14. Dün ýä de 
iň ga dy my uni wer si tet le riň bi ri. 
15. «Ga ryn ja ga ra gün de, ... saz bi len 
söh bet de» (na kyl). 16. Kak tu syň de
ko ra tiw gör nü şi. 18. Sport aýak ga by. 
19. «... ýa ra sy bi ter, dil ýa ra sy bit mez» 
(na kyl). 21. Çalym tylak reňk li so zu la
gan ýe ňil me tal. 24. Ýe ter lik. 25. Çalt 
yl ga ýan, emma uçup bil me ýän uly 
guş. 26. Bir za da bo lan erk. 28. Eliň iç 
ýü zi. 29. Gy ra deň, bir sy dyr gyn. 
31. Aga jyň bir gör nü şi. 33. Hi mi ki ele
ment. 34. Su wuň ak ýan ug ry. 38. Süýt 
we ga tyk önüm le rin de ug le wod. 
39.Gü nor ta Ame ri ka da bir döw let. 
40. Dis kiň bir gör nü şi «...ray». 41. Ma
te rik. 42. Türk men mil li ta ga my. 
43. «Çaý» sö zü niň iň lis çe si. 44. Guý
ru gy ar kan jaý ta ry p du ran, zä her li mö
jejik. 45. Or ta Azi ýa da bir de ňiz. 

DiK li gi Ne: 2. Gol daw syz, hos
sar syz. 3. Azi ýa da bir döw let. 5. Saz 
gu ra ly. 6. Mi we. 7. Agym tyl reňk de bo
lan. 8. Çe hi ýa nyň iň uly aw tou lag ön
dü ri ji si. 9. Çe hi ýa nyň paý tag ty. 10. La
kam. 17. Ýu waş um ma nyn da ada 
döw le ti. 20. Türk men ge lingyz la ry
nyň ýa ka la ry na da kyn ýan ýü zi gaş ly 
te ge lek be zeg şa ýy. 22. Ula gyň bir 
gör nü şi. 23. Ba hyl, gö rip. 24. Stol oý
ny. 27. Äpet, uly. 28. Iki öň aýa gy gys
ga, art aýak la ry uzyn, guý ru gy nyň ujy 
ga ra ja ýal man. 29. Te bi ga ty we daş ky 
gur şa wy öw ren ýän yl myň bir şa ha sy. 
30. Mer ke zi Ame ri ka da bir döw let. 
32. Go wa ça boý ly dik ös ýän bak ja 
eki ni. 33. Päs gel çi lik, bö wet. 35. Bud
dizm de «dün ýä ni, äle mi» aň lad ýan 
sim met rik su rat lar. 36. Ga la, ber kit me 
(kö ne söz). 37. Pa ra hat, dynç.

Dün ýä niň iň ga dy my film fes ti wa ly We ne si ýa ki no 
şü we le ňi ta mam lan dy. 81-nji ge zek ge çi ri len fes ti-
wal da baş baý ra ga – «Al tyn ýol bars» baý ra gy na is-

pa ni ýa ly us sat re žiss ýor Ped ro Al mo do wa ryň «Goň şy otag» 
(La ha bi tación de al la do) fil mi my na syp bol dy. Re žiss ýo ryň 
iň lis di lin dä ki il kin ji fil min de baş keşp le ri Ju li an na Mur bi len Til-
da Swin ton jan lan dyr ýar. Me lod rama gör nüş li film de ýa şa ýyş 
we ölüm ba ra da söh bet açyl ýar.

11 gün läp do wam eden fes ti wa lyň 2-nji uly baý ra gy na – 
Emin le riň «Gran Pri» baý ra gy na ita li ýa ly Mau ra Del pe ro my-
na syp bo lup, ol «Wer mi lio» (Ver mig lio) fil mi üçin bu hor ma ta 
la ýyk gö rül di. Gru zi ýa ly re žiss ýor Dea Ku lum be gaş wi li «Ap rel» 
(Ap ril) fil mi üçin emin le riň Ýö ri te baý ra gy bi len sy-
lag lan dy. Bre di Ko bert «Bru ta list» (The Bru ta list) 
fil mi bi len iň go wy re žiss ýor «Kü müş ýol bars» 
baý ra gy na my na syp bol dy. Film de Ad ri an Bro di 
bi len Fe li si ti Jons baş keşp le ri ýe ri ne ýe tir ýär.

Iň go wy akt ýor we akt ri sa be ril ýän «Vol-
pi» ku bok la ry na Wen san Lin don bi len Ni-
kol Kid man la ýyk gö rül di. Iň go wy akt ýor 
ug ry bo ýun ça «Ýu waş ogul» (Jouer Avec 
le Feu) fil min dä ki keş bi üçin fran si ýa ly 
akt ýor Wen san Lin don saý lan dy. Os-
kar ly Ni kol Kid man bol sa «Gö ge le» (Ba-
by girl) fil min dä ki keş bi üçin iň go wy akt ri sa 
baý ra gy na my na syp bol dy.

Iň go wy sse na riý üçin be ril ýän «Al tyn ozel la» baý ra gy bra-
zi li ýa ly meş hur re žiss ýor Wol ter Sal le siň «Men he ni zem bu 
ýer de» (Ain da Es tou Aqui) fil mi niň ede bi esa sy ny ýa zan Mu-
ri lo Hau zer bi len Hei tor Lo re ga gow şu ryl dy.

Iň ök de ýaş ar tis te be ril ýän Mar çel lo Mast roian ni baý ra gy-
ny «Olar dan soň ola ryň ça ga la ry» (Leurs en fants après eux) 
fil min dä ki keş bi üçin 22 ýaş ly akt ýor Pol Kir çer eýe le di.

Fes ti wa lyň Oriz zon ti bö lü min de-de ýe ňi ji ler bel li bo lup, ru-
my ni ýa ly re žiss ýor Bog dan Mu re şa nu nyň «Tä ze ýyl hiç ha-
çan gel me di» (Anul Nou care n-a fost) at ly ki no sy iň go wy 
film diý lip saý lan dy.

1932-nji ýyl dan bä ri ge çi ri lip ge lin ýän We ne si ýa film fes-
ti wa lyn da 1969-njy ýyl dan bä ri (1973-1981-nji ýyl lar ara ly-
gyn da gow şu ryl ma dy) aja ýyp kar ýe ra üçin ki no sun ga ty nyň 
ägirt le ri ne ýö ri te hor mat sy la gy hem gow şu ry lyp ge lin ýär. Bu 
ýyl şol baý ra ga ame ri ka ly meş hur akt ri sa Si gur ni Wi wer bi len 
awst ra li ýa ly sse na ri çi, re žiss ýo r Pi ter We ir la ýyk gö rül di.

81-nji We ne si ýa film fes ti Wa ly nyň ýe ňi ji le ri:
«al tyn ýol bars» baý ra gy: «Goň şy otag» (La ha bi-

tación de al la do) — Ped ro Al mo do war.
emin le riň «Gran Pri» baý ra gy: «Wer mi lio» (Ver mig-

lio) — Mau ra Del pe ro.
emin le riň ýö ri te baý ra gy: «Ap rel» (Ap ril) — Dea Ku-

lum be gaş wi li.
iň go wy re žiss ýor «Kü müş ýol bars» baý ra gy: 

Bre di Ko bert — «Bru ta list» (The Bru ta list).
iň go wy akt ýor «Vol pi» ku bo gy: Wen san Lin don 

— «Ýu waş ogul» (Jouer Avec le Feu).
iň go wy akt risa «Vol pi» ku bo gy: Ni kol Kid-

man – «Gö ge le» (Ba by girl).
iň go wy sse na riý «al tyn ozel la» baý ra gy:  

«Men he ni zem bu ýer de» (Ain da Es tou Aqui) — Mu ri lo 
Hau zer bi len Hei tor Lo re ga.

iň ök de ýaş ar tist mar çel lo mast roian ni 
baý ra gy: Pol Kir çer —  «Olar dan soň ola ryň ça ga la ry» 

(Leurs en fants après eux).

«Hol ly wo od»-yň meş hur pop korn fran-
şiz ki no la ryn dan «Ýu ra eý ýa my nyň dün ýä si» 
(Ju ras sic World) film le ri niň tä ze bö lü mi niň ek-
ran laş dy ryl jak dy gy res mi ýag daý da mä lim edil-
di. «Ýu ra eý ýa my nyň dün ýä si: tä ze den dog luş» 
(Ju ras sic World Re birth) diý lip at lan dy ryl ýan bu 
film de baş keşp ler de Skar lett Ýo hans son, os kar-
ly akt ýor Ma her şa la Ali, Jo na tan Beý li hem-de Ru pert Frend da gy su ra ta dü şer ler. 
«Univer sal Pictu res» hem-de «Amb lin En ter ta in ment» stu di ýa la ry nyň bi le lik dä ki önü mi 
bol jak fil me Ga ret Ed wards re žiss ýor lyk eder. Fil miň sse na ri si ni asyl fil miň sse na ri çi si De-
wid Koepp ýa zar. Film de 2022-nji ýyl da ek ran la ra çy kan «Ýu ra eý ýa my nyň dün ýä si: Do-
mi ni on» film inden 5 ýyl soň ky wa ka lar ba ra da gür rüň ber ler. Umu my lyk da se ri ýa nyň 7-nji 
ki no sy bol jak tä ze film 2025-nji ýy lyň 2-nji iýu nyn da ki no teatr lar da gör ke zi lip baş la nar.

Köp le riň söý gü si ni ga za nan «Ou-
şens» film ler top lu my nyň 4-nji si niň su ra ta 
dü şü ril jek di gi ozal ha bar ber lip di. «Ou-
şens 14» (Ocean’s 14) ady bi len ek ran laş-
dy ryl jak film de os kar ly us sat akt ýor lar Jorj 
Klu ni bi len Bred Pit tiň su ra ta düş jek di gi 
hem ha bar be ril di. Fil me «Gün ba tar front-
da tä ze lik ýok» (Im Wes ten nichts Neues) 
ki no sy bi len ady gan ger ma ni ýa ly Ed ward Ber ger re žiss ýor lyk eder. Hä zir ki wagt da fil miň sse-
na ri si niň taý ýar ly gy ýo ka ry dep gin de do wam ed ýär. Film de Mett Da mon bi len Keý zi Aff e giň 
hem öň ki keşp le rin de su ra ta düş me gi ne ga ra şyl ýar. Sti wen So der ber giň re žiss ýor lyk eden 
ilkinji 3 filmi — «Ou şens 11», «Ou şens 12», «Ou şens 13» at la ry bi len 2001—2007-nji ýyl lar ara-
ly gyn da ek ran laş dy ry lyp, ki no muş dak la ry nyň ýo ka ry söý gü si ni ga za nyp dy.

Os kar ly meş hur akt ri sa Keýt Wins let «The Re gi me» se-
ria lyn dan soň ýe ne bir se ri al da su ra ta dü şer. «The Spot» diý lip 
at lan dy ryl ýan se ri al A24 hem-de «20th Te levision» stu di ýa la-
ry nyň önü mi bo lan se ri al «Hu lu»-da ýaý ly ma ber ler. Se ri al Ed 
So lo mo nyň prod ýu ser li gin de bo lup, us sat akt ri sa bu ek ran 
ese rin de luk ma nyň keş bi ni jan lan dy rar. Se ria lyň sse na ri si ni 
hem Ed So lo mo nyň özi ýa zar. «Mild red Pi erce», «Ma re of 
East town», «The Re gi me» se ri al la ryn da baş keşp ler de su ra ta dü şen akt ri sa «The Spot» 
se ria lyn dan soň HBO-nyň önüm çi li gin dä ki «Trust» se ria lyn da çy kyş eder.

Meş hur re žiss ýor De wid Fin çer tä ze ek ran ese ri «Bit-
ter ro ot» fil mi niň önüm çi li gi ne baş la dy. Wes tern gör nüş li film 
«Netf ix» plat for ma sy nyň önü mi bo lar. Mä lim bol şy ýa ly, re-
žiss ýor 2020-nji ýyl da «Netf ix» bi len uzak möh let le ýin şert-
na ma bag la şyp dy. Plat for ma üçin 3 sa ny se ri al bi len bir ha tar-
da, «Mank» (Mank), «Gan hor» (The Kil ler) film le ri ni su ra ta 
dü şü ren re žiss ýor tä ze fil mi üçin kas ting iş le ri ne ba dal ga ber di. Klint Ist wu dyň «Un for-
given» fil mi ne ça lym daş bol jak tä ze ki no da su ra ta düş jek ar tist ler hem-de onuň plat for-
ma da gör ke zil jek wag ty öňü miz dä ki gün ler de bel li bo lar.

Ady: «Eýmenç adam lar» (Ug li es); 
re žiss ýo ry: Mak ji (McG); 
Keşp ler de: Joui King, Ke it Pa wers, Çeýz 

Stouks, Briann Týu, La wern Koks; 
sse na ri çi: Jeý kob For man, Wa nes sa Teý lor, 

Wit An der son (Skott Wes ter fel diň ady bir ese ri 
esa syn da); 

Prod ýu se ri: Jon De wis, Jor dan De wis, Ro bin 
Mei sin jer, Dan Spi lo, Mak ji, Me ri Wio la; 

Kom po zi to ry: Ed ward Şir mur; 
Ön dü ri ji: «Davis En ter ta in ment», «Ano ny mo

us Con tent», «In dust ry En ter ta in ment», «Won
der land Sound and Vision»; 

Paý laý jy: «Netf ix»; 
gör nü şi: yl myfan tas tik, uruş ly; 
Do wam ly ly gy: 100 mi nut; 
ýur dy: ABŞ; Di li: iň lis çe.

Tä ze filmKi no tä ze lik le ri81-nji Wenesiýa film festiwaly tamamlandy

talist) 
bars» 

an Brodi 
ýär.

-

lumbe

Bredi Ko

— «Ýu

(Leurs en

Fan tas tik eser le ri bi len dün ýä bel li ame ri ka ly 
ýa zy jy Skott Wes ter fel diň «Eý menç adam
lar» (Ug li es) at ly ro ma ny esa syn da  surata 

düşürilen bu fil me do ly ady Ýo sef Mak Gin ti Ni
ho la bo lan Mak ji re žiss ýor lyk ed ýär. Re žiss ýor 
«Char lie’s An gels», «Ter mi na tor Salvation», «The 
Ba by sit ter» ýa ly film ler bi len meş hur ly ga eýe dir. 

«Netf ix»iň önü mi bo lan film de baş keş bi Joui 
King jan lan dyr ýar. On dan baş gada, Ke it Pa wers, 
Çeýz Stouks, Briann Týu, La
wern Koks ýa ly ar tist ler  hem 
dür li keşp le ri ýe ri ne ýe tir ýär. 
ABŞda su ra ta dü şü ri len yl
myfan tas tik film de Tal li at ly 
gyzyň gel jek dä ki dur mu şy 
ba ra da söh bet açyl ýar. Film 
şu gün den baş lap «Netf ix»
iň ki no tek çe sin de orun alar. 

sigurni wiwer

Pedro Almodowar

wensan lindon Murilo hauzer, heitor loregaMaura DelperoDea KulumbegaşwiliBredi Kobert



Sahypany taýýarlan Hajymyrat SÖÝÜNOW.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 713.09.2024.Sport

Werona – Ýuwentus (23:45)

13-nji sentýabr (anna)
Borussiýa D – Haýdenhaým (23:30)

14-nji sentýabr (şenbe)
Southempton – M. Ýunaýted (16:30)
Leipsig – Union Berlin (18:30)
Hoffenhaým – Baýer (18:30)
SSKA – Zenit (18:30)
Man. Siti – Brentford (19:00)
Liwerpul – N. Forest (19:00)
Marsel – Nissa (20:00)
Empoli – Ýuwentus (21:00)
Holştaýn – Bawariýa (21:30)
Milan – Wenesiýa (23:45)
R. Sosiedad – Real Madrid (00:00)
PSŽ – Brest (00:00)

15-nji sentýabr (ýekşenbe)
Tottenham – Arsenal (18:00)
Žirona – Barselona (19:15)
Trabzonspor – Beşiktaş (22:00)
Monza – Inter (23:45)
Atletiko – Walensiýa (00:00)

Hepdäniň esasy 
duşuşyklary

ueFa Mil let ler li ga sy nyň tä ze möw sü mi ne 
(2024/25) ba dal ga ber lip, to par lar to par ça lar

da ky il kin ji 2 du şu şy gy ny ge çir di ler. Je mi 4 li ga
dan yba rat ýa ryş da a li ga nyň 1234nji to par
ça la ryn da öň dä ki 2 or ny eýe län ler gel jek ýy lyň 
mar tyn da çär ýek fi nal da du şu şar lar. ueFa Mil let
ler li ga sy 4nji ge zek ge çi ri lip, mun dan öň ki 3 ýa
ryş da por tu ga li ýa (2018/19), Fran si ýa (2020/21) 
hemde is pa ni ýa (2022/23) ýe ňi ji bo lup dy.

«A» Li ga nyň 1-nji to par ça syn da ýa ry şyň il kin-
ji çem pio ny Por tu ga li ýa nyň ýy gyn dy sy öz meý dan-
ça syn da ge çi ren du şu şyk la ryn da Hor wa ti ýa ny-da, 
Şot lan di ýa ny-da 2–1 ha sap lar bi len ut dy. 39 ýa şyn-
da ky su per ýyl dyz Kris tia no Ro nal do 2 du şu şyk da 

hem ta pa wut la nyp, onuň kar ýe ra syn da ky gol la ryň 
sa ny 900-den geç di.  Şot lan di ýa ny myh man çy lyk da 
90-njy mi nut dan soň ge çi ren go ly bi len 3–2 ha sa-
byn da ýe ňen Pol şa myh man çy lyk da Hor wa ti ýa dan 
utul dy (1–0). Du şu şyk da ky ýe ke-täk go ly 52-nji mi-
nut da je ri me ur gu syn dan Lu ka Mod riç ge çir di. 9-njy 
sent ýabr da 39 ýa şy ny dol du ran Lu ka Mod riç mil li 
ýy gyn dy da 180 ge zek meý dan ça çy kyp, bu ugur da 
Ser hio Ra mos bi len deň leş di we Ýew ro pa da Kris tia-
no Ro nal do dan soň 2-nji orun da bar ýar.

70 ýyldan soň
myhmançylykdaky ilkinji ýeňiş

«A» Li ga nyň 2-nji to par ça syn da Fran si ýa nyň 
ýy gyn dy sy öz meý dan ça syn da Ita li ýa nyň ýy-
gyn dy sy ny ka bul et di. Du şu şy ga fran suz lar 
eý ýäm Ni ko la Bar ko la nyň 14-nji se kunt da 
ge çi ren go ly bi len 1-0 öň de baş la dy. Bu gol 
Fran si ýa nyň mil li ýy gyn dy sy nyň ta ry hyn-
da ky iň çalt gol hök mün de ha sa ba alyn dy. 
Ýö ne soň lu gy bi len özü ni dür sän ital ýan lar 
30-njy mi nut da Fe de ri ko Di mar ko nyň owa-

dan go ly bi len ha sa by deň ledi, 51-nji mi nut da-da 
Da wi de Frat te zi niň go ly esa syn da öňe saý lan dy. 74-
nji mi nut da-da Ja ko mo Ras pa do ri oý na soň ky no-
ka dy go ýup, 3–1 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan Ita li ýa 
Fran si ýa ny 1954-nji ýyl dan soň il kin ji ge zek myh-
man çy lyk da ýeň li şe se ze war et di. Şol bir wag tyň 
özün de-de Ita li ýa nyň ýy gyn dy sy Rus si ýa dan soň 

(1999, 3–2) soň ky 25 ýyl da myh man çy lyk da Fran si-
ýa nyň der we ze sin den 3 gol ge çi ren il kin ji to par bol-
dy. To par ça da ky beý le ki du şu şyk da Bel gi ýa  öz 
meý dan ça syn da Ys ra ýy ly 3–1 ha sa byn da ýeň di (De 
Bruý ne 21, 52 p, Ti le mans 48 — Kas tan ýe 36 ö.d.).

2-nji du şu şyk lar da Ita li ýa Weng ri ýa da Ys ra ýy-
ly Da wi de Frat te zi (38) hem-de Moý za Ke niň (62) 
gol la ry bi len 2–1 ha sa byn da ut dy. Fran si ýa bol sa 
Mbap pe niň 2-nji ýa rym da oý na gi ren du şu şy gyn da 
Bel gi ýa ny Ko lo Mua ni niň (29) hem-de Us man Dem-
be le niň (57) gol la ry esa syn da 2–0 hasabynda ýeň di.

«A» Li ga nyň 3-nji to par ça syn da Ger ma ni ýa-da, Ni-
der land la ram 1-nji oýun la ryn da 5 gol ly ýe ňiş ga zan dy. 
Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy Weng ri ýa ny Füllk rug (27), 
Mu sia la (58), Wirts (66), Paw lo wiç (77) hem-de Ha-
werts (81 p) da gy nyň gol la ry bi len 5–0 ha sa byn da ýeň-
di. Du şu şyk da 2-nji go ly ge çi ren Mu sia la 3 go luň hem 

pa sy ny ber di. Ni der land la ryň ýy gyn dy sy-da Bos-
ni ýa we Ger se go wi na nyň ýy gyn dy syn dan 
5–2 ha sa byn da üs tün çyk dy. Du-
şu şyk da Ni der land lar dan Zirk zee 
(13), Re in ders (45+2), Gak po (56), 

Weg horst (88), Si mons (90+2), 
bos ni ýa ly lar dan bol sa De mi ro wiç 
(27) bi len Je ko (73) ta pa wut lan dy. 
Ams ter dam da oý na lan Ni der land lar 
bi len Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy la ry nyň ara-
syn da ky oýun da ýe ňiş ga za nan bol ma dy 

(Re in ders 2, Dumf ris 50 — Un daw 38, Kim mih 45+3).
«A» Li ga nyň 4-nji to par ça syn da Ser bi ýa bi len 

myh man çy lyk da gol suz deň me-deň oý nan Is pa ni ýa-
nyň ýy gyn dy sy myh man çy lyk da Şweý sa ri ýa ny Ho-
se lu (4), Fa bi an Ru iz (13, 77) hem-de Fer ran Tor re siň 
(80) gol la ry bi len 4–1 ha sa byn da ut dy. Da ni ýa nyň ýy-
gyn dy sy bol sa il ki Şweý sa ri ýa ny, soň ra-da Ser bi ýa ny 
2–0 ha sap lar bi len ýeň li şe se ze war et di. 1-nji oýun da 
Dor gu (82) bi len Hýoý berg (90+2), 2-nji du şu şyk da-
da Groen bek (36) bi len Po ul sen (61) ta pa wut lan dy.

1nji to par ça: Por tu ga li ýa — Hor wa ti ýa: 2–1, 
Şot lan di ýa — Pol şa: 2–3; Por tu ga li ýa — Şot lan di ýa: 
2–1, Hor wa ti ýa — Pol şa: 1–0

2nji to par ça: Bel gi ýa — Ys ra ýyl: 3–1, Fran si ýa 
— Ita li ýa: 1–3; Ys ra ýyl — Ita li ýa: 1–2, Fran si ýa — Bel-
gi ýa: 2–0

3nji to par ça: Ger ma ni ýa — Weng ri ýa: 5–0, Ni-
der land lar — Bos ni ýa: 5–2; Weng ri ýa — Bos ni ýa: 
0–0, Ni der land lar — Ger ma ni ýa: 2-2

4nji to par ça: Da ni ýa — Şweý sa ri ýa: 2–0, 
Ser bi ýa — Is pa ni ýa: 0–0; Da ni ýa — Ser bi ýa: 2–0, 
Şweý sa ri ýa — Is pa ni ýa: 1–4

100-nji oýunda 2 gol
«B» Li ga nyň 1-nji to par ça syn da ta ry hyn da il-

kin ji ge zek Ýew ro pa çem pio na tyn da çy kyş eden 
Gru zi ýa nyň ýy gyn dy sy nyň şow ly ýö ri şi do wam ed-
ýär. Gru zin ler il ki öz meý dan ça syn da çeh le ri Kwa res-
he li ýa nyň (33 p), Çak we tad ze niň (53), Mi kau tad ze-
niň (63) hem-de Ko ço raş wi li niň (66) gol la ry bi len 4-1 
ha sa byn da ýeň di. 2-nji du şu şy gyn da bol sa Gru zi ýa 
myh man çy lyk da Al ba ni ýa dan Ko ço raş wi li niň 71-nji 
mi nut da ky go ly esa syn da 1–0 ha sa byn da üs tün çyk-
dy. 2-nji to par ça da-da Ang li ýa hem Ir lan di ýa ny, 
hem-de Finl ýan di ýa ny 2–0 ha sap lar bi len ut dy. 1-nji 
du şu şyk da ky gol la ry as ly ir land oýun çy lar Dek lan 
Raýs bi len Jek Gri liş ge çir di. 2-nji du şu şyk da bol sa 
mil li to par da ky 100-nji du şu şy gy ny oý nan Har ri Keýn 
2 ge zek ta pa wut lan dy. Ol Bob bi Çarl ton hem-de 
Weýn Ru ni den soň 100-nji du şu şy gyn da gol ge-

çi ren 3-nji iňlis futbolçysy bol dy. Şeý le-de, 
Keýn Ang li ýa nyň ýy gyn dy syn da 100 

du şu şyk oý nan 10-njy fut bol çy 
bo lup, ol şu wag ta çen li 68 
gol ge çir di. 3-nji to par ça da 
Nor we gi ýa Awst ri ýa ny 
Sa bit se riň go lu na gar şy-

lyk Mi re hem-de Ho lan nyň gol la ry bi len 2–1 ha sa byn-
da ut dy. Ga za gys ta ny Ben ýa min Şeş ko nyň het-tri gi 
esa syn da 3–0 ha sa byn da ýe ňen Slo we ni ýa 1-nji du-
şu şy gyn da Awst ri ýa bi len deň me-deň oý na dy. Şol 
du şu şyk da-da Slo we ni ýa nyň ýe ke-täk go lu ny Şeş ko 
ge çir di. 4-nji to par ça da Uels bi len gol suz deň me-deň 
oý nan Tür ki ýä niň ýy gyn dy sy öz meý dan ça syn da Is-

lan di ýa ny Ke rem Ak tür kog lu nyň 3 go ly bi len 3–1 ha-
sa byn da ýeň li şe se ze war et di.

1nji to par ça: Gru zi ýa — Çe hi ýa: 4–1, Uk rai na 
— Al ba ni ýa: 1–2; Al ba ni ýa — Gru zi ýa: 0–1, Çe hi ýa — 
Uk rai na: 3–2

2nji to par ça: Ir lan di ýa — Ang li ýa: 0–2, Gre si-
ýa — Finl ýan di ýa: 2–0; Ang li ýa — Finl ýan di ýa: 2–0, 
Ir lan di ýa — Gre si ýa: 0–2

3nji to par ça: Ga za gys tan — Nor we gi ýa: 0–0, 
Slo we ni ýa — Awst ri ýa: 1–1; Nor we gi ýa — Awst ri ýa: 
2–1, Slo we ni ýa — Ga za gys tan: 3–0

4nji to par ça: Is lan di ýa — Ga ra dag: 2–0, Uels 
— Tür ki ýe: 0–0; Ga ra dag — Uels: 1–2, Tür ki ýe — Is-
lan di ýa: 3–1

* * *
«C» Li ga nyň 1-nji to par ça syn da Şwe si ýa nyň ýy-

gyn dy sy il ki Azer baý ja ny 3–1, soň ra öz meý dan ça-
syn da Es to ni ýa ny 3–0 ha sap lar bi len ýeň di. 1-nji 
oýun da Dýo ke reş 1 (80 p), Isak 2 (65, 71), 2-nji oýun-
da Dýo ke reş 2 (30, 44), Isak 1 (40) gol ge çir di.  2-nji 
to par ça da Ru my ni ýa nyň ýy gyn dy sy hem şol ha sap-
lar bi len ýe ňiş ga zan dy. Il ki myh man çy lyk da Ko so-
wo nyň ýy gyn dy sy nyň der we ze sin den jo gap syz 3 

gol ge çi ren Ru my ni ýa öz meý dan ça syn da Lat-
wi ýa ny 3–1 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. 
Du şu şyk la ryň iki sin de-de Raz wan Ma rin pe-
nal ti den ta pa wut lan ma gy ba şar dy.

1nji to par ça: Azer baý jan — Şwe si ýa: 1–3, 
Es to ni ýa — Slo wa ki ýa: 0–1; Slo wa ki ýa — 
Azer baý jan: 2–0, Şwe si ýa — Es to ni ýa: 3–0

2nji to par ça: Lit wa — Kipr: 0–1, 
Ko so wo — Ru my ni ýa: 0–3, Kipr — Ko-

so wo: 0–4, Ru my ni ýa — Lit wa: 3–1
3nji to par ça: Be la rus — Bol ga ri ýa: 0–0, D. Ir-

lan di ýa — Lýuk sem burg: 2–0; Lýuk sem burg — Be-
la rus: 0–1, Bol ga ri ýa — D. Ir lan di ýa: 1–0

4nji to par ça: Fa rer ada la ry — D. Ma ke do ni ýa: 
1–1, Er me nis tan — Lat wi ýa: 4–1; Lat wi ýa — Fa rer 
ada la ry: 1–0, D. Ma ke do ni ýa — Er me nis tan: 2–0

Res mi du şu şyk lar da ky il kin ji ýe ňiş
«D» Li ga nyň 1-nji to par ça syn da ta ry hy wa ka 

bol dy. He ni ze çen li res mi du şu şyk lar da ýe ňiş ga za nyp 
gör me dik San Ma ri no nyň ýy gyn dy sy  Lih tenş teý niň 
ýy gyn dy sy ny 1–0 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. 
Ser ra wal le şä he rin dä ki «San Ma ri no» sta dio nyn da 
ge çi ri len du şu şyk da ky bu ta ry hy go ly 53-nji mi nut da 
Ni ko Sen so li öz ady na ýaz dyr dy. Şun luk da, San Ma ri-
no nyň ýy gyn dy sy 34 ýyl lyk ta ry hyn da il kin ji ge zek 

res mi du şu şyk da ýe ňiş ga zan dy. Bu ola ryň umu my-
lyk da 2-nji ýeň şi bo lup, San Ma ri no ta ry hyn da ky il kin-
ji ýeň şi ni 2004-nji ýyl da ga za nyp dy. Şon da ýol daş lyk 
du şu şy gyn da ýe ne-de Lih tenş teý ni 1–0 ha sa byn da 
ýe ňen San Ma ri no nyň ýy gyn dy sy 2-nji ýeň şi üçin 20 
ýyl ga raş ma ly bol dy. Bu fut bo lyň ta ry hyn da ky iň uzak 
ga ra şy lan ýe ňiş hök mün de ha sa ba alyn dy. San Ma ri-
no nyň ýy gyn dy sy şu wag ta çen li 207 du şu şyk ge çir-
di. Şo lar da 2 ýe ňiş ga za nyp, 9 ge ze gem deň me-deň 
oý na dy. 196 oýun da-da utu lan San Ma ri no nyň ýy-
gyn dy sy 34 gol ge çi rip, 825 gol ge çirt di.

Gib ral tar bi len Lih tenş teý niň ara syn da ky du şu şy k 
hem soň ky mi nut lar da has dart gyn ly geç di. VAR-yň 
ha sa ba al ma dyk go ly, ta kyk urul ma dyk pe nal ti, gy zyl 
kart we 90-njy mi nut dan soň ge çi ri len gol lar bi len du-
şu şyk 2-2 ha sa byn da deň lik de ta mam lan dy (Wol ker 8, 
Skan lon 90+7 — Sag lam 53, N. Has ler 90+14 p).

1nji to par ça: San Ma ri no — Lih tenş teýn: 1–0; 
Gib ral tar — Lih tenş teýn: 2–2

2nji to par ça: Mol do wa — Mal ta: 2–0; An dor-
ra — Mal ta: 0–1

Ilkinji italiýaly erkek tennisçi
Er kek le riň ara syn da ky fi nal da sa na wyň 1-nji bel-

gi li si Ýan nik Sin ner bi len 12-nji bas gan çak da ky ame ri ka-
ly Teý lor Frits du şuş dy. Du şu şyk 2 sa gat 16 mi nut da 
ta mam la nyp, ita li ýa ly Sin ner 3 set de gar şy da şyn dan 
üs tün çyk dy. 1-nji set de 6:3, 2-nji set de 6:4, 3-nji set de 
bol sa Frits 5:3 öňe geç se-de, Sinner 7:5 ýe ňiş ga za nyp, 

«Ame ri ka Açyk daky» il kin ji çem pi on ly gy ny baý ram et-
di. Bu onuň şu ýyl ky «Awst ra li ýa Açyk dan» soň «Uly 
tu wal ga lar da ky» 2-nji çem pi on ly gy bol dy. Ol «Ame ri ka 
Açyk da» ýe ke le ýin ýa ryş da çem pi on lyk ga za nan il kin ji 
italiýaly er kek ten nis çi hök mün de ha sa ba alyn dy. Sin-
ner «Açyk dö wür de» Mats Wi lan der, Ro jer Fe de rer 

hem-de No wak Jo ko wiç da gy dan soň bir ýy lyň do-
wamynda ga ty ör tük li kort lar da ky 2 «Uly tu wal ga» ýa-
ry şyn da çem pi on lyk ga za nan 4-nji ten nis çi bol dy.

Bu ýe ňiş Sin ne riň kar ýe ra syn da ky 16-njy ATP 
çem pi on ly gy bo lup, ol şu ýyl ýe ke ge zek hem fi nal da 
utul man, 6-njy ku bo gy ny as ma na gö ter di.

Er kek le riň ara syn da 18 ýyl dan soň «Ame ri ka Açyk-
da» fi na la çy kan il kin ji ame ri kaly ten nis çi bo lan Teý lor 
Frits il kin ji «Uly tu wal ga» çem pi on ly gy nyň bo sa ga-
syn dan gaýt dy. Frits ýa rym fi nal da wa tan daşy Fran-
sis Tia fo ny (4:6, 7:5, 4:6, 6:4, 6:1), Sin ner bol sa bri ta-
ni ýa ly Jek Dre pe ri (7:5, 7:6, 6:2) ýe ňip di.

25-nji çempionlyk indiki ýyla galdy
ATP sa na wy nyň 2-nji bas gan ça gyn da ky ser bi-

ýa ly No wak Jo ko wiç «Ame ri ka Açyk da» hem çem pi-
on ly ga ýe tip bil män, onuň 25-nji «Uly tu wal ga» ku-
bo gy in di ki ýy la gal dy. 3-nji tap gyr da awst ra li ýa ly 
Alek sei Po py rin den as-
gyn ge len 37 ýa şyn da ky 
Jo ko wi ç üçin bu ýyl ky ýa-
ryş 2006-njy ýyl dan soň  
iň ir ta mam lanan «Ame ri-
ka Açyk» bäs le şi gi bol dy. 
Jo ko wiç 2017-nji ýyl dan 
soň il kin ji ge zek bir möw-

sü mi «Uly tu wal ga syz» ta mam la dy. Nowak Jo ko wiç 
soň ky ge zek «Uly tu wal ga lar da» ge çen ýyl «Ame ri ka 
Açyk da» ýe ňi ji bo lup dy.

Şu ýyl ky «Ro lan Gar ros» hem-de «Wimb le don» 
ýa ryş la ryn yň çem pi ony, «Ame ri ka Açy gyň» 2022-nji 
ýyl da ky ýe ňi ji si, ATP sa na wy nyň 3-nji bel gi li si, is-
pa ni ýa ly Kar los Al ka ras 2-nji tap gyr da Bo tiç wan de 
Zands hulp dan as gyn gel di (Ni der land lar).

2002-nji ýyldan soň ilkinji gezek
Şeý le-de, 2002-nji ýyl dan bä ri il kin ji ge zek 

«Uly tu wal ga lar da»  «Uly üç lük» (Ro jer Fe de rer, Ra fa-
el Na dal, No wak Jo ko wiç) di ýil ýän ten nis çi le riň hiç 
bi ri-de çem pi on lyk ga za nyp bil me di. 

Sabalenka bu gezek ýeňiji
Ze nan la ryň ara syn da ky fi nal da sa na wyň 2-nji 

bel gi li si, be la rus ly Ary na Sa ba len ka bi len 4-nji orun-
da ky ame ri ka ly Jes si ka Pe gu la du şuş dy. 1 sa gat 
53 mi nut lap do wam eden du şu şyk da Sa ba len ka  
2 se tiň do wa myn da ýe ňiş ga zan dy. Ol 2 set de-
de 7:5-lik ha sap lar bi len gar şy da şyn dan üs tün 
çy kyp, «Ame ri ka Açyk da ky» il kin ji çem pi on ly gy-
ny baý ram et di. Bu onuň «Awst ra li ýa Açyk da» 
yz ly-yzy na ga za nan çem pi on lyk la ryn dan (2023, 
2024) soň «Uly tu wal ga lar da ky» 3-nji ýeň şi dir. 

Ol «Ame ri ka Açyk da» çem pi on bo lan il kin ji be la rus ly 
ten nis çi hök mün de ha sa ba alyn dy. Sa ba len ka ge çen 
ýyl «Ame ri ka Açy gyň» fi na lyn da ame ri ka ly Ko ko 
Gauff dan as gyn ge lip di. 26 ýa şyn da ky ten nis çi kar ýe-
ra sy bo ýun ça 16-njy WTA ku bo gy ny ga zan dy. Sa ba-
len ka bir ýy lyň do wa myn da ga ty ör tük li kort lar da ge-
çi ril ýän 2 «Uly tu wal ga» ýa ry şyn da-da çem pi on lyk 

ga za nan 5-nji ze nan ten nis çi bol dy (Stef fi Graf, Mo ni-
ka Se leş, Mar ti na Hin gis, An že li ka Ker ber).

Il kin ji ge zek «Uly tu wal ga» fi na lyn da oý nan Jes si ka 
Pe gu la ýa rym fi nal da çe hi ýa ly Ka ro li na Mu ho wa ny 
(1:6, 6:4, 6:2), Sa ba len ka bol sa ame ri ka ly Em ma Na-
war ro ny (6:3, 7:6) ýeň ipdi. Sa ba len ka ýa ry şyň do wa-
myn da di ňe 1 du şu şyk da 2:1, ga lan du şu şyk la ryn da 
2:0 ha sap lar bi len ýe ňiş ga zan dy.

Dün ýä Ral li çem pio na tyn da (WRC) möw sü-
miň 10-njy ýa ry şy Ak ro po lis Ral li si Gre si ýa nyň 

La mi ýa şä he rin de ge çi ril di. 15 tap gyr ly 305,30 
ki lo metr lik ýa ryş da «Hy un dai Shell Mo bis» to-
pa ry nyň bel gi ýa ly sü rü ji si Ti er ri Noý will ýe ňiş 
ga zan dy. Ol ýa ry şy 3 sa gat 38 mi nut 04,2 se kunt-
da ta mam lap, möw süm dä ki 2-nji, kar ýe ra syn da-
ky 21-nji ýeň şi ni baý ram et di. To pa ryň baş ga bir 
sü rü ji si, is pa ni ýa ly Da ni Sor do ýe ňi ji den 1 mi nut 
46,8 se kunt soň pel le ha na dan ge çip, 2-nji or ny 
eýe le di. Ýe ne-de şol to par dan es to ni ýa ly sü rü ji 
Ott Ta nak ýe ňi ji den 2 mi nut 57,3 se kunt az ne ti je 
gör kez di we mün be riň 3-nji bas gan ça gy na çyk dy. 

Möw sü miň ta mam lan ma gy na 3 ýa ryş ga lan-
da, Ti er ri Noý will 192 utuk bi len sü rü ji le riň sa na-
wyn da öň de bar ýar. Bu ýa ryş dan soň 2-nji or na 
beý ge len Ott Ta na gyň 158, 3-nji bas gan çak da ky 
Se bas ti en Ožie niň 154 utu gy bar.

Möw sü miň 11-nji ýa ry şy 26-29-njy sent ýabr 
ara ly gyn da Çi li de ge çi ri ler.

«Hy un dai Shell Mo bis»
toparynyňsürüjileriniňýeňşi

Dün ýä Ku bo gy nyň Azi ýa zo la gy bo ýun ça 
3-nji saý la ma tap gy ry nyň 1-2-nji du şu şyk la-
ry ge çi ril di. 1-nji du şu şyk la ryň kä bi rin de ga-
ra şyl ma dyk ne ti je ler ha sa ba alyn dy.

«A» to par ça da Öz be gis ta nyň ýy gyn dy sy 
öz meý dan ça syn da De mir ga zyk Ko re ýa ny 
Ma şa ri po wyň 20-nji mi nut da ky go ly bi len 1–0 

hasabynda ýeň di. Eý ran hem şol ha sap bi len 
Gyr gy zys tan dan üs tün çy kyp, ýe ke-täk go ly 
34-nji mi nut da Meh di Ta re mi ge çir di. Ka ta ryň 
ýy gyn dy sy nyň öz meý dan ça syn da BAE-den 
3–1 hasabynda utul ma gy ga ra şyl ma dyk ne ti-
je bol dy. 1-nji ýa rym da Al-Has sa nyň go ly bi-
len öňe ge çen ka tar ly lar 2-nji ýa rym da 3 gol 
ge çirt di ler. BAE-niň ýy gyn dy sy na ýe ňiş ge-
ti ren gol la ry Ab dal la (68), Ib ra him (80) hem-
de Sa leh (90+4) ge çir di. 2-nji du şu şyk lar da 

Öz be gis ta nyň ýy gyn dy sy myh man çy lyk da 
Gyr gy zys ta ny ýer eýe le ri niň 2 ge zek öňe 
saý la nan dy gy na ga ra maz dan, 3–2 ha sa byn-
da ýeň di (Ko žo 15, Ab du rah ma now 35 — Şo-
mu ro dow 17, Ali ku low 45, Uru now 72). Eý ra-
nyň ýy gyn dy sy bu tap gyr da-da iň ki çi ha sap 
bi len ýe ňiş ga za nyp, olar myh man çy lyk da 
BAE-ni Ga ýe di niň 45+3-nji mi nut da ky go ly 
esa syn da 1–0 ha sa byn da ut dy.

«A» toparça: Öz be gis tan — D. Ko re ýa: 
1–0, Eý ran — Gyr gy zys tan: 1–0, Ka tar — 
BAE: 1–3; D. Ko re ýa — Ka tar: 2–2, Gyr gy zys-
tan — Öz be gis tan: 2–3, BAE — Eý ran: 0–1.

«B» to par ça da Gü nor ta Ko re ýa nyň ýy-
gyn dy sy na öz meý dan ça syn da Pa les ti na ny 
ýeň mek ba şart ma dy (0–0). Ýö ne ko reý ler 
2-nji du şu şy gyn da myh man çy lyk da Oma-
ny 3–1 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. 
Du şu şyk da ky 4 go ly-da ko reý ler ge çir-
di (Çon Syn Hýon 45+2 ö.d. — Hwan Hi 
Çan 10, Son Hyn Min 82, Žu Min Kýu 
90+11). Yra gyň ýy gyn dy sy Oma ny 
Hus sei niň 13-nji mi nut da ky 
go ly bi len 1–0 hasabynda 
ýe ňip, Ku weý tiň ýy gyn dy-
sy bi len gol suz deň me-deň 
oý na dy. Ku weý tiň ýy gyn dy sy 
myh man çy lyk da Ior da ni ýa bi len du şu-

şyp, 90+2-nji mi nut da ýeň liş den ha las bol dy 
(Al-Ta ma ri 14 — Nas ser 90+2 p). Ior da ni ýa 
2-nji du şu şy gyn da myh man çy lyk da Pa les ti-
na ny 3–1 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di.

«B» to par ça: G. Ko re ýa — Pa les ti na: 0–0, 
Yrak — Oman: 1–0, Ior da ni ýa — Ku weýt: 1–1; 
Pa les ti na — Ior da ni ýa: 1–3, Oman — G. Ko-
re ýa: 1–3, Ku weýt — Yrak: 0–0.

«C» to par ça da ky 1-nji oýun la ryň 2-sin de 
ga ra şyl ma dyk ne ti je bo lup, beý le ki sin de-de 
uly ha sap ly ýe ňiş ýü ze çyk dy. Ýa po ni ýa nyň 
ýy gyn dy sy öz meý dan ça syn da Hy ta ýyň ýy-
gyn dy sy ny 7–0 ha sa byn da ut dy. Gol la ry En-
do (12), Mi to ma (45+2), Mi na mi no (52, 58), Ito 
(77), Mae da (87) hem-de Ku bo (90+5) ge çir-
di. Ýa pon lar 2-nji du şu şy gyn da-da myh man-

çy lyk da Bah reý niň ýy gyn dy syn dan 5–0 
ha sa byn da üs tün çyk dy. Du şu şyk da 
Ueda (37 p, 47) bi len Mo ri ta (61, 64) 2 

hem-de Oga wa (81) 1 gol ge çir di. 2-nji 
saý la ma tap gy ryn da-da ýe ke gol 

ge çirt me dik Ýa po ni ýa nyň ýy-
gyn dy sy 8 du şu şyk dan bä ri 
der we ze si ne gol geçirtmän 
gel ýär. Ýa po ni ýa şol 8 oýun-

da 36 gol ge çir di.
Awst ra li ýa nyň ýy gyn dy sy 

öz meý dan ça syn da Bah reýn den 

1–0 hasabynda as gyn gel di. Ýe ke-täk go ly 
89-njy mi nut da Sut ter öz der we ze sin den ge-
çir di. In do ne zi ýa bi len gol suz deň me-deň oý-
nan Awst ra li ýa 3-nji tapgy ra ga ra şy ly şyn dan 
ju da şow suz baş la dy.

Sa ud Ara bys ta ny nyň ýy gyn dy sy bol sa öz 
meý dan ça syn da In do ne zi ýa bi len 1–1 ha sa-

byn da deň me-deň oý na dy (Al-Ju waýr 45+3 
— Orat man go en 19). Ýö ne olar 2-nji du şu-
şy gyn da myh man çy lyk da Hy ta ýy Ka de şiň 
39-njy we 90-njy mi nut lar da ge çi ren gol la ry 
esa syn da 2-1 ha sa byn da ýeň di.

«C» to par ça: Ýa po ni ýa — Hy taý: 7–0, 
Awst ra li ýa — Bah reýn: 0–1, Sa ud Ara bys ta-
ny — In do ne zi ýa: 1–1; Bah reýn — Ýa po ni ýa: 
0–5, Hy taý — Sa ud Ara bys ta ny: 1–2, In do-
ne zi ýa — Awst ra li ýa: 0–0.

Ýaponiýanyňýygyndysy2duşuşykda12golgeçirdi
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«Ame ri kA Açy gyň» tä ze çem pi on lA ry

UeFA mil let ler li ga sy nyň tä ze möw sü mi ne ba dal ga berildi

Ten nis bo ýun ça möw sü miň 4-nji «Uly tu wal ga» ýa ry şy bo lan «Ame ri ka Açyk» bäs le şi gi ta mam lan dy. Umu my baý rak ga z na sy 75 mil li on dol la ra deň bo lan we 144-nji ge zek 
ge çi ri len ýa ryş da er kek le riň ara syn da ita li ýa ly Ýan nik Sin ner, ze nan lar dan be la rus ly Ary na Sa ba len ka ýe ňi ji bol dy. Ola ryň iki si-de fi nal da ame ri ka ly ten nis çi ler den üs tün çy kyp, 
3,6 mil li on dol lar lyk pul baý ra gy ny ga zan dy. 1988-nji ýyl dan soň bir ýy lyň do wa myn da ga ty ör tük li (hard) meý dan ça da ky 2 «Uly tu wal ga» ýa ry şyn da-da («Awst ra li ýa Açyk», 

«Ame ri ka Açyk») er kek ler de nem, ze nan lar da nam şol bir ten nis çi ýe ňi ji bol dy. Iki ten nis çi-de kar ýe ra la ryn da ky 16-njy ku bok la ry ny ga zan dy.

ýanyň 
nyň ýy-

lar 
da gol ge-

dy. Şeýle-de, 
da 100 

çy 

wiýa
Du
nalti

-

nyň ara-
mady 

2 gezek ta
Weýn Ru

çiren 3-nji iňlis futbolçysy bol
Keýn Ang
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Dün ýä Ku bo gy nyň saý la ma tap gy ry nyň Gü
nor ta Ame ri ka zo la gyn da 78nji du şu şyk lar 

ge çi ril di. Ar gen ti na nyň ýy gyn dy sy Mes si siz ge çi ren 
bu oýun la ryn da 3 utuk ga zan dy. Öz meý dan
ça syn da Çi li ni Mak Al lis te riň, Al wa re siň hem
de Di ba la nyň gol la ry bi len 3–0 ha sa byn da 
ýe ňen Ar gen ti na myh man çy lyk da Ko lum bi
ýa dan as gyn gel di. 2–1 ha sa byn da ýe ňiş ga
za nan Ko lum bi ýa nyň gol la ry ny Mos ke ra (25) 
bi len Ha mes Rod ri ges (60 p) ge çir di. Ar gen
ti na dan Ni ko Gon za le siň 48nji mi nut da ky 
go ly ýeň şe ýet me di. Şun luk da, Ar gen ti na nyň 
ýy gyn dy sy soň ky 5 ýyl da 3nji ge zek ýeň li
şe se ze war bol dy. Tan go çy lar 12 oýun dan bä ri 
ýe ňiş ga za nyp gel ýär di. 

Bra zi li ýa nyň ýy gyn dy sy bol sa öz meý dan
ça syn da Ek wa do ry Rod ri go nyň 30njy mi nut da ky 
ýe ketäk go ly esa syn da kyn lyk bilen 1–0 ha sa byn da 
ýeň di. Bra zi li ýa nyň ýy gyn dy sy 2nji du şu şy gyn da 
myh man çy lyk da Pa rag waý dan Die go Go me siň 20
nji mi nut da ge çi ren go ly esa syn da 10 ha sap bi len 
ýe ňil di. Bu ola ryň şu ge zek ki saý la ma tap gy ryn da ky 
4nji ýeň li şi dir. Ýag ny sam ba çy lar 8 oý nuň deň ýa
ry syn da ýeň li şe se ze war bol du lar. Urug wa ýyň ýy
gyn dy sy il ki Pa rag waý bi len, soň ra myh man çy lyk da 
We ne sue la bi len gol suz deň medeň oý na dy. Bu ge
zek ki oýun la ryň öňe çy kan to pa ry Bo li wi ýa nyň ýy

gyn dy sy bo lup, olar 2 du şu şyk da ýe ňiş ga zan ma gy 
ba şar dy. Öz meý dan ça syn da We ne sue la ny 40 ha
sa byn da ýe ňen Bo li wi ýa myh man çy lyk da Çi li den 21 

ha sa byn da üs tün çyk dy. 1nji oýun da ky gol la ry Ra
mi ro Wa ko (13), Al ga ran ýas (45+5 p), Ter se ros (46) 
hemde Mon tei ro (89), 2nji du şu şyk da bol sa ýe ne
de Al ga ran ýas (13) bi len Ter se ros (45+1) ge çir di.

Bo li wi ýa – We ne sue la: 40, Ar gen ti na – Çi li: 30, 
Urug waý – Pa rag waý: 00, Bra zi li ýa – Ek wa dor: 
10, Pe ru – Ko lum bi ýa: 11;

Ko lum bi ýa – Ar gen ti na: 21, Çi li – Bo li wi ýa: 12, 
Ek wa dor – Pe ru: 10, We ne sue la – Urug waý: 00, 
Pa rag waý – Bra zi li ýa: 10

Hem Ar gen ti na, hem-de Bra zi li ýa ýe ňil di

XVII to mus ky Pa ra lim pi ýa oýun la ry ta mam lan dy

Mo to GP bo ýun ça möw sü miň 13-nji 
ýa ry şy San Ma ri no «Gran Pri si» Ri mi ni 

şä he rin de ge çi ril di. Şä her dä ki 4,2 ki lo metr lik 
Mi sa no Mar ko Si mon çel liniň adyny göterýän 
halkara tras sa syn da ge çi ri len 27 aý law dan 
yba rat ýa ryş da «Gi re si ni Ducati» to pa ry nyň 
is pan sü rü ji si Mark Mar kes ýe ňiş ga zan dy. Ol 
9-njy bo lup baş lan ýa ry şy ny 42 mi nut 52,083 
se kunt da ta mam la dy. Bu onuň şu möw süm-
dä ki bas syr 2-nji, kar ýe ra syn da ky 61-nji ýeň şi 
hök mün de ha sa ba alyn dy. Iki hep de öň 3 ýyl-
dan soň il kin ji ýeň şi ni ga za nan Mark Mar kes 
2021-nji ýyl dan bä ri yz ly-yzy na 2 ýa ry şy bi rin-
ji lik bi len ta mam la ma gy ba şar dy.

Ýa ryş da «Ducati Le novo» to pa ry nyň ital-
ýan sü rü ji le ri 2-3-nji orun la ry eýe le di ler. Ýe ňi-
ji den 3,1 se kunt yza ga lan Fran çes ko Ba naia 
2-nji, 5,4 se kunt soň pel le ha na ge len Enea 
Bas tia ni ni 3-nji or na my na syp bol dy.

Bu ýa ryş dan soň «Pri ma Pra mac» to pa-

ry nyň is pan sü rü ji si Hor ge Mar tin 312 utuk bi-
len li der li gi ni do wam et dir ýär. Ýö ne Fran çes-
ko Ba naia utuk ara ta pa wu dy ny 7-ä dü şür di. 
Onuň 305 utu gy bar. Möw sü miň ta mam lan-
ma gy na 7 ýa ryş ga lan da, yz ly-yzy na 2 ýe ňiş 
ga za nyp, çem pi on lyk ýa ry şy na go şu lan Mark 
Mar kes 259 utuk bi len 3-nji ýer de bar ýar. 
Çem pi on ly gyň baş ga bir da laş gä ri 4-nji orun-
da bar ýan Enea Bas tia ni ni niň 250 utu gy bar.

Mo to GP-de möw sü miň 14-nji ýa ry şy 
22-nji sent ýabr da Emi lia-Ro ma no «Gran 
Pri si» ýe ne-de Ri mi ni şä he rin dä ki Mi sa-
no Mar ko Si mon çel liniň adyny göterýän 
halkara tras sa  da ge çi ri ler.

UEFA Mil let ler Li ga sy nyň 
tä ze möw sü mi ne ba dal ga 

ber lip, «A» Li ga nyň 1-nji to par ça-
syn da Por tu ga li ýa nyň ýy gyn dy-
sy öz meý dan ça syn da il ki Hor-
wa ti ýa ny, so ňam Şot lan di ýa ny 
2-1 ha sap lar bi len ýeň li şe se ze-
war et di. Her du şu şyk da-da to-
pa ry nyň 2-nji go lu ny ge çi ren 39 
ýa şyn da ky Kris tia no Ro nal do 
ýe ne bir ýo la ady ny ta ry ha al tyn 
harp lar bi len ýaz dyr ma gy ba-
şar dy. Hor wa ti ýa bi len bo lan du-
şu şy gyň 34-nji mi nu tyn da ge çi-
ren go ly onuň kar ýe ra syn da ky 
900-nji gol hök mün de ha sa ba 
alyn dy. Şeý le lik de, ol fut bo lyň 
ta ry hyn da res mi du şu şyk lar da 
900 go la ýeten il kin ji fut bol çy 
bol dy. 2-nji du şu şyk da bol sa 
2-nji ýa ry myň ba şyn da oý na gi-
ren Ro nal do 88-nji mi nut da to-
pa ry na ýe ňiş ge ti ren go ly ge çir-
di. Gol la ry nyň sa ny 901-e ýe ten 
Ro nal do mil li ýy gyn dy da 132-nji 
ge zek ta pa wut lan dy. Şot lan di-
ýa nyň ýy gyn dy sy onuň gol ge-
çi ren 48-nji mil li to pa ry bo lup, ol 
bu gör ke zi ji bo ýun ça hem re kor-
dyň eýe si dir. Ýag ny Ro nal do iň 
köp mil li ýy gyn dy nyň der we ze-
sin den gol ge çi ren fut bol çy dyr. 

Ro nal do nyň kar ýe ra sy bo-
ýun ça ge çi ren gol la ry ny sel je-
reni miz de, 1-nji go ly bi len 100-
nji go lu nyň ara syn dan köp wagt 
geç ýär. Ýag ny Ro nal do 100-nji 
go ly üçin 6 ýyl ga raş ma ly bol-
ýar. Ýö ne on dan soň ky her 100 
go la 2 ýa-da 3 ýyl dan ýet ýär. 
Hat da 400-nji go ly bi len 500-nji 
go lu nyň ara syn da 1 ýyl dan sä hel 
gow rak wagt bar. 

Ro nal do kar ýe ra syn da ky il-
kin ji go lu ny 22 ýyl ozal, 2002-
nji ýy lyň 7-nji okt ýab ryn da 
«Spor ting de» oý na ýan ma ha ly 
«Mo rei ren se» to pa ry nyň der we-
ze sin den ge çir ýär. Onuň 100-nji 
go ly 2008-nji ýyl da, 6 ýyl dan 
soň ha sa ba alyn ýar. «Man çes ter 
Ýu naý te diň» köý nek çe si bi len 
2008-nji ýy lyň 27-nji ýan wa-
ryn da «Tot ten ha myň» der we ze-
sin den ge çi ren go ly onuň 3 si fr li 
san ly gol la ry nyň il kin ji si bol ýar. 
Ronaldo 200-nji den 600-nji 
go lu na çen li ýu bi leý gol la ry nyň 
äh li si ni «Re al Mad rid de» oý na-
ýan döw rün de ge çir ýär. 200-
nji go luny 2010-njy ýy lyň 4-nji 
de kab ryn da «Wa len si ýa nyň», 
300-nji go lu ny 2012-nji ýy lyň 

5-nji ma ýyn da «Gra na da nyň», 
400-nji go lu ny 2014-nji ýy lyň 
6-njy ýan wa ryn da «Sel ta nyň», 
500-nji go lu ny 2015-nji ýy lyň 
30-njy sent ýab ryn da Çem pi-
on lar Li ga sy nyň çä gin de Şwe-
si ýa nyň «Mal mö» to pa ry nyň, 
600-nji go lu ny hem Çem pi on-
lar Li ga sy nyň çä gin de, 2017-nji 

ýy lyň 3-nji iýu nyn da, fi nal da 
«Ýu wen tu syň» der we ze sin den 
gi riz ýär. 700-nji go ly mil li to par-
da Por tu ga li ýa nyň ýy gyn dy sy 
bi len 2019-njy ýy lyň 14-nji okt-
ýab ryn da Uk rai na nyň der we-
ze sin den sal ýar. 800-nji go ly 
100-nji go lu ny ge çi ren klu bun da 
«Man çes ter Ýu naý te diň» köý-
nek çe si bi len ha sa ba alyn ýar. 
2021-nji ýy lyň 2-nji de kab ryn-
da «Ar se na lyň» der we ze sin den 
gi ri zen go ly onuň 800-nji go ly 

bol ýar. 900-nji go luny Por tu ga-
li ýa nyň dü zü min de ge çi ren di gi ni 
ýo kar da bel läp dik. 

Ýyl la ra se re de ni miz de, Ro nal-
do ka len dar se ne na ma sy bo ýun ça 
ha sa ba al nan da, 23 ýyl dan bä ri 
pro fes sio nal de re je de fut bol oý nap 
gel ýär. Esa sa nam, 30 ýaş dan soň 
gol la ry nyň sa ny ju da kö pe len su-

per ýyl dy zyň iň az gol ge çi ren se-
ne si 2003-nji ýyl (1 gol), iň köp gol 
ge çi ren se ne si-de 2013-nji ýyl bol-
ýar (69). Ol 4 ýyl yz ly-yzy na 60-
dan köp, 7 ýy lam yz ly-yzy na 50-
den köp gol sal ýar. Soň ky ýyl lar da 
iň az gol ge çi ren se ne si-de 2022-
nji ýyl bol ýar. Şol ýyl «Man çes ter 
Ýu naý ted den» «Al Nass ra» trans-
fer bo lan su per ýyl dyz 16 gol ge çir-
ýär. On dan soň bol sa ýe ne-de, öň ki 
ýo lu ny do wam et dir ýär we ge çen 
ýy ly 54 gol bi len ta mam la ýar. 

Ro nal do 2002-nji ýyl da 5, 
2003-nji ýyl da 1, 2004-nji ýyl-
da 13, 2005-nji ýyl da 15, 2006-
njy ýyl da 25, 2007-nji ýyl da 34, 
2008-nji ýyl da 35, 2009-njy 
ýyl da 30, 2010-njy ýyl da 48, 
2011-nji ýyl da 60, 2012-nji ýyl-
da 63, 2013-nji ýyl da 69, 2014-
nji ýyl da 61, 2015-nji ýyl da 57, 
2016-njy ýyl da 55, 2017-nji ýyl-
da 53, 2018-nji ýyl da 49, 2019-
njy ýyl da 39, 2020-nji ýyl da 
44, 2021-nji ýyl da 47, 2022-nji 
ýyl da 16, 2023-nji ýyl da 54 go-
ly öz ady na ýaz dyr ýar. Şu ýyl 
bol sa hä zir lik çe 25 gol ge çi ren 
Ro nal do nyň umu my lyk da gol la-
ry nyň sa ny 901-e deň dir. Onuň 
1000 go la ýe tip-ýet me jek di gi ni 
wagt gör ke zer. Ýö ne ony 1000-e 
ýe tir mek üçin azyn dan 2–3 ýyl 
gerek, bu bol sa Ro nal do nyň 41-
42 ýa şy na çen li oý na ma ly dy gy-
ny aň lad ýar. 

Ro nal do mil li ýy gyn dy da 
214 du şu şyk da 132 gol ge çir di. 
Iki gör ke zi ji bo ýun ça-da re kord 
por tu ga li ýa ly ýyl dy za de giş li 
bo lup, ol 80 go ly 30 ýa şyn dan 
soň der we zä gi riz di. Bu bol sa öz 
ýy gyn dy la ryn da iň köp gol ge çi-
ren bir nä çe ýyl dyz oýun çy nyň 
mil li re kord la ryn dan hem ýo ka ry 
diý mek dir. My sal üçin, bra zi li ýa-
ly Neý mar 79, ger ma ni ýa ly Mi-
ros law Klo ze 71, urug waý ly Lu is 
Sua res 69, ang li ýa ly Har ri Keýn 
68, kot-d’iwuar ly Di die Drog ba 
62, şwe si ýa ly Zla tan Ib ra hi mo-
wiç 62, is pa ni ýa ly Da wid Wil la 
59, fran si ýa ly Oli wie Ži ru 59, 
ka me run ly Sa mu el Eto’o 56, ni-
der land Ro bin Wan Per si 50 gol 
ge çi rip, olar öz mil li ýy gyn dy la-
ry nyň iň ne ti je li fut bol çy la ry dyr. 
Kä bir le ri niň kar ýe ra sy do wam 
ed ýän şu ady ag za lan ýyl dyz 
oýun çy laryň geçiren gollary Ro-
nal do nyň 30 ýa şyn dan soň Por-
tu ga li ýa nyň dü zü min de ge çi ren 
gol la ryn dan az boldy.

Ro nal do 500-nji go lu ny 30 
ýa şyn da ge çi rip di. Ga lan 401 go ly 
bol sa soň ky 9 ýyl da, 30 ýaş dan 
soň ge çir me gi ba şar ýar. Ro nal do 
ge çi ren gol la ry nyň deň ýa ry sy ny 
di ýen ýa ly, ýag ny 450-si ni «Re al 
Mad rid de» çy kyş eden 9 ýy lyn da 
der we zä gi riz ýär. Ol «Man çes ter 
Ýu naý ted de» 145, «Ýu wen tus da» 
101, «Al Nassr da» 68, «Spor ting-
de» 5, şol san da mil li ýy gyn dy da 
132 gol ge çir ýär.

Pa riž de ge çi ri len XVII to mus ky 
Pa ra lim pi ýa oýun la ry ta mam lan-

dy. 12 gün läp do wam eden oýun lar da 
me dal sa na wyn da hy taý ly pa ra lim pi-
ýa çy lar 1-nji or ny eýe le di ler. Hy taý ly 
pa ra lim pi ýa çy lar 2004-nji ýyl dan bä ri 
to mus ky oýun lar da me dal sa na wyn-
da 1-nji or ny eýe läp gel ýär ler. Bas syr 
6-njy ge zek 1-nji or ny eýe län Hy taý 
Pa riž de 94 al tyn, 76 kü müş, 50 bü-
rünç, je mi 220 me dal ga zan dy. Be ýik 
Bri ta ni ýa dan we kil çi lik eden pa ra lim-

pi ýa çy lar 49 al tyn, 44 kü müş, 31 bü-
rünç, je mi 124 me dal ga za nyp, 2-nji 
or na my na syp bol dy. ABŞ-nyň tür gen-

le ri 36 al tyn, 42 kü müş, 27 bü rünç, 
je mi 105 me da la eýe lik et di we bu 
ugur da Pa riž Pa ra lim pia da sy ny 3-nji 
bo lup ta mam la dy. Ni der land la ryň (27 
al tyn, 17 kü müş, 12 bü rünç, je mi 56 
me dal) 4-nji bo lan sa na wyn da Bi ta-
rap pa ra lim pi ýa çy lar, ýag ny Rus si ýa 
we Be la rus dan gat na şan tür gen ler (26 
al tyn, 22 kü müş, 23 bü rünç, je mi 71 
me dal) 5-nji or ny eýe le di ler. Je mi 85 
ýurt azyn dan 1 me dal ga za nyp, şo la-
ryň 67-si niň al tyn me da ly bar.

UEFA-nyň en çe me ýyl dan soň ge çi ri liş ter ti-
bi üýt ge di len klub ýa ryş la ry nyň tä ze möw-

sü mi niň bi je le ri aw gust aýy nyň soň ky gün le rin-
de çe ki lip di. Gel jek hep dä niň do wa myn da bol sa, 
şol ýa ryş la ra ba dal ga ber ler. Has ta ky gy, gel jek 
hep dä niň si şen be, çar şen be we pen şen be gün le ri 
UEFA Çem pi on lar Li ga sy nyň 70-nji möw sü mi niň 
il kin ji du şu şyk la ry ge çi ri ler. Ýew ro pa Li ga sy nyň 
54-nji möw sü mi niň il kin ji du şu şyk la ry bol sa 25-
26-njy sent ýabr da, UEFA-nyň tä ze ha sap lan ýan 
ýa ry şy Kon fe ren si ýa Li ga sy nyň 4-nji möw sü mi-
niň du şu şyk la ry-da 2-3-nji okt ýabr da oý na lar.

Eý sem, tä ze for mat da ky bu 3 ýa ry şa haý sy ýurt-
dan nä çe klub gat naş ýar. Haý sy ýurt la ryň we kil le ri 
haý sy ýa ryş da çy kyş eder? UEFA-nyň 3 klub ýa-
ry şy nyň baş lan ma gy nyň öňü sy ra syn da şol bäs le-
şik le riň tä ze möw sü mi bi len bag la ny şyk ly kä bir gy-
zyk ly mag lu mat la ry si ziň dyk ga ty ňy za ýe tir ýä ris.

Bil şi ňiz ýa ly, UEFA-nyň dü zü min de 55 ag za 
ýurt bo lup, umu my lyk da şo la ryň 40-sy nyň we ki li 
şu ýyl ky klub ýa ryş la ry na gat naş ýar. Çem pi on-
lar Li ga syn da 16, Ýew ro pa Li ga syn da 22, Kon fe-
ren si ýa Li ga syn da bol sa 29 ýur duň klu by çy kyş 
eder. 8 ýur duň (Ita li ýa, Ger ma ni ýa, Ang li ýa, Is-
pa ni ýa, Por tu ga li ýa, Bel gi ýa, Çe hi ýa, Şot lan di ýa) 
klub la ry 3 ýa ry şa-da gat naş ýar.

Umu my lyk da her bäs le şik de 36, je mi 108 klub 
UEFA-nyň 3 ýa ry şyn da çy kyş eder. Şol 108 klu-
buň 8-si Ita li ýa dan, 8-si Ger ma ni ýa dan bo lup, bu 
iki ýurt 2024/25 möw sü min de iň köp klub ug ra-
dan ýurt lar dyr. Is pa ni ýa dan, Ang li ýa dan 7, Fran si-

ýa dan 6, Por tu ga li ýa dyr Bel gi ýa dan hem-de Ni-
der land lar dan 5 klub gat naş ýar. Awst ri ýa, Çe hi ýa, 
Tür ki ýe 4, Şot lan di ýa, Şweý sa ri ýa, Gre si ýa, Şwe-
si ýa, Kipr 3, Uk rai na, Ser bi ýa, Nor we gi ýa, Da ni ýa, 
Slo we ni ýa hem-de Pol şa 2 klub ug ra dan ýurt lar-
dyr. 13 ýurt bol sa 1 klub bi len we kil çi lik eder.

Möw sü miň ahy ryn da haý sy ýurt dan haý sy 
klub lar fi na la çy kar ýa-da ku bok lar haý sy ýurt la-
ryň klub la ry nyň fut bol çy la ry nyň el le rin de as ma-
na gö te ri ler?

Stam bul 4 klub bi len we kil çi lik edip, ol iň köp 
klub ug ra dan şä her dir. Lon do nyň 3, Mad rid, Man-
çes ter, Mi lan, Rim, Brýus sel, Brýug ge, Pra ga, 
Glaz go, Lis sa bon, Ni ko si ýa şä her le ri ni ňem 2 klu-
by ýa ry şa gat naş ýar.

Çem pi on lar Li ga syn da il kin ji ge zek 2 ýurt dan 5 
klub gat na şyp, mun dan öň Is pa ni ýa dan 3, Ang li ýa-
da nam 1 ge zek 5 to par bir möw süm de to par ça lar-

da çy kyş edip di. Ang li ýa dyr Is pa ni ýa dan hem-de 
il kin ji ge zek Fran si ýa dan 4 klub ýa ry şa gat na şar.

Fran si ýa nyň «Brest», Is pa ni ýa nyň «Ži ro na», 
Ang li ýa nyň «As ton Wil la», Ita li ýa nyň «Bo lon ýa» 
hem-de Slo wa ki ýa nyň «Slo wan Bra tis la wa» klub-
la ry bu ýa ry şa il kin ji ge zek gat na şar. «As ton Wil-
la» bi len «Bo lon ýa» ýa ry şyň ir ki ýyl la ryn da çy kyş 
ede nem bol sa lar, Çem pi on lar Li ga sy ady ny ala-
nyn dan soň il kin ji ýo la du şu şyk ge çi rer ler. «Brest» 
bi len «Ži ro na» to par la ry ta ryh la ryn da il kin ji ge zek 
UEFA-nyň ýa ryş la ry na we kil çi lik eder ler.

Ýew ro pa Li ga syn da çy kyş ed ýän Lat wi ýa-
nyň RFS to pa ry UEFA-nyň 2-nji de re je li bäs le-

Ro nal do – 900 go ldan geçen il kin ji fut bol çy

Mar kes ýe ne-de ýe ňiş ga zan dy

şi gi niň fi nal tap gy ryn a il kin ji ge zek gat na şyp, olar 
2022/23 möw sü min de Kon fe ren si ýa Li ga sy nyň 
to par ça la ryn da oý nap dy.

UEFA Kon fe ren si ýa Li ga syn da çy kyş et jek «Bo-
ras», «Sel ýe», «Serkl Brýug ge», «Haý den haým», 

«Ýa gel lo ni ýa», «Larn», «Noa», «Pa fos», «Pet ro-
kub», «Nýu-Seýnts», «Wi kin gur» to par la ry UEFA-
nyň ýa ryş la ry na il kin ji ge zek gat naş ýar. Şo lar dan 
«Larn» bi len «Nýu-Seýnts» to par la ry öz ýurt la ry-
nyň adyn dan, ýag ny De mir ga zyk Ir lan di ýa hem-de 
Uel siň adyn dan UEFA-nyň ýa ryş la ry nyň fi nal tap-
gy ry na gat naş ýan il kin ji klub lar dyr.

Tür ki ýä niň adyn dan 4 klub we kil çi lik et se-de, 
ola ryň hiç bi ri Çem pi on lar Li ga sy na gat naş maz. 
Ýew ro pa Li ga sy na 3 klub ug ra dan Tür ki ýä niň 1 klu-
by Kon fe ren si ýa Li ga syn da çy kyş eder. Ni der land-
la ryň 5 klu by bol sa-da, ola ryň hiç bi ri Kon fe ren si ýa 
Li ga syn da çy kyş et mez. Ýew ro pa Li ga syn da iň köp 

klu by bo lan ýurt lar Tür ki ýe bi len Ni der land lar dyr. 6 
klub bi len we kil çi lik ed ýän Fran si ýa da nam hiç bir to-
par Kon fe ren si ýa Li ga syn da çy kyş et mez.

Ýew ro pa Kon fe ren si ýa Li ga syn da iň köp to pa ry 
bo lan ýurt Kipr dir. Fut bol da o di ýen öň de ba ry jy bol-
ma dyk ýurt la ryň klub la ry na ku bok ga zan ma ga müm-
kin çi lik ber ýän UEFA-nyň tä ze ýa ry şyn da Kip riň Ni ko-
si ýa şä he rin den 2 – APOEL bi len «Omo ni ýa» hem-de 
Pa fos şä he ri niň ady bir klu by ýa ryş da çy kyş eder.

Er me nis ta nyň wi se-çem pio ny «Noa» to pa ry 
Kon fe ren si ýa Li ga syn da äh li saý la ma tap gy ryn da 
gar şy daş la ryn dan üs tün çy kyp, fi na l tap gy ry na çy-
kan il kin ji klub bol dy.

Ýurtlar Jemi klub sany
  UÇL, UÝL, UKL        GatnaşÝan  KLUbLar 

Italiýa 8 5 2 1 Inter Milan Ýuwentus Atalanta Bolonýa Roma Lasio Fiorentina
Germaniýa 8 5 2 1 Baýer Ştutgart Bawariýa RB Leipsig Borussiýa D Aýntraht Hoffenhaým Haýdenhaým
Angliýa 7 4 2 1 Mançester Siti Liwerpul Arsenal Aston Willa Man. Ýunaýted Tottenham Çelsi
Ispaniýa 7 4 2 1 Real Madrid Barselona Atletiko Žirona Real Sosiedad Atletik Bilbao Betis
Fransiýa 6 4 2 — Pari Sen-Žermen Lill Monako Brest Lion Nissa
Portugaliýa 5 2 2 1 Sporting Benfika Porto Braga Witoriýa
Belgiýa 5 1 2 2 Klub Brýugge Ýunion S.Žilluaz Anderleht Gent Serkl Brýugge
Niderlandlar 5 2 3 — PSW Feýenoord Aýaks AZ Twente
Awstriýa 4 2 — 2 RB Salsburg Şturm Gras LASK Rapid Wena
Çehiýa 4 1 2 1 Sparta Praga Slawiýa Praga Wiktoriýa Plzen Mlada Boleslaw
Türkiýe 4 — 3 1 Fenerbahçe Galatasaraý Beşiktaş Istanbul BŞ
Şotlandiýa 3 1 1 1 Seltik Reýnjers Hart of Midlotion
Şweýsariýa 3 1 — 2 Ýang Boýz Lugano Sankt-Gallen
Gresiýa 3 — 2 1 Olimpiakos PAOK Panatinaikos
Şwesiýa 3 — 2 1 Malmö Elfsborg Ýurgorden
Kipr 3 — — 3 APOEL Omonia Pafos
Ukraina 2 1 1 — Şahtýor Donesk Dinamo Kiýew
Serbiýa 2 1 — 1 Srwena Zwezda TSS
Norwegiýa 2 — 1 1 Bude-Glimt Molde
Daniýa 2 — 1 1 Midtýullann Kopengagen
Sloweniýa 2 — — 2 Olimpiýana Selýe
Polşa 2 — — 2 Legia Ýagelloniýa
Horwatiýa 1 1 — — Dinamo Zagreb
Slowakiýa 1 1 — — Slowan Bratislawa
Ysraýyl 1 — 1 — Makkabi T
Wengriýa 1 — 1 — Ferenswaroş
Azerbaýjan 1 — 1 — Garabag
Bolgariýa 1 — 1 — Ludogores
Rumyniýa 1 — 1 — FKSB
Latwiýa 1 — 1 — RFS
Ermenistan 1 — — 1 Noa
Islandiýa 1 — — 1 Wikingur
Irlandiýa 1 — — 1 Şamrok Rowers
D. Irlandiýa 1 — — 1 Larn
Bosniýa 1 — — 1 Boras Banýa-Luka
Gazagystan 1 — — 1 Astana
Moldowa 1 — — 1 Petrokub
Uels 1 — — 1 Nýu-Seýnts
Finlýandiýa 1 — — 1 HIK
Belarus 1 — — 1 Dinamo Minsk

UEFA-nyň klub ýa ryş la ry nyň tä ze 
for mat da ky il kin ji möw sü mi

GÜNORTA AMERIKA ZOLAGY

Or. TOPARLAR O Ý D U P O
1 ArgentinA 8 6 0 2 12–4 18

2 KolumbiýA 8 4 4 0 9–5 16

3 urugwAý 8 4 3 1 13–5 15

4 eKwAdor 8 4 2 2 6–4 11

5 brAziliýA 8 3 1 4 9–8 10

6 wenesuelA 8 2 4 2 6–7 10

7 PArAgwAý 8 2 3 3 2–3 9

8 boliwiýA 8 3 0 5 10–15 9

9 Çili 8 1 2 5 4–12 5

10 Peru 8 0 3 5 2–10 3

UEFA Çempionlar Ligasy UEFA Ýewropa Ligasy UEFA Konferensiýa Ligasy


